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Ziarul nostru a publicat 
ieri în exclusivitate şti-

rea că Tache Bocănială, şeful 
Inspectoratului de Poliţie, 
şi adjunctul său, Gheorghe 
Dârjan, vor fi schimbaţi din 
funcţii. Ieri, comisarul-şef 
Tache Bocănială a susţinut 
ultima conferinţă de presă, 
el confirmând oficial ştirea 
publicată de noi.

De ce?

Deocamdată nimeni nu 
ne-a putut oferi un răspuns 
concret şi niciun motiv serios 
pentru care comandantul 
poliţiei a fost schimbat din 
funcţie, după ce în urmă cu 
câteva luni a fost reconfir-
mat. Mai mult, în urmă cu 
un an, Bocănială era propus 
pentru avansarea la gradul 
de chestor, dar schimbările 
politice survenite au făcut 
uitată propunerea.

Zvonurile spun că schim-
barea este politică. Mai spun 
că Bocănială trebuia dat jos, 
pentru că era omul celor din 
PSD. Nici măcar comisarul-
şef Tache Bocănială nu ştie 
exact care sunt motivele 
schimbării sale din funcţie. 
L-am întrebat dacă este o de-
cizie politică. A preferat să nu 
răspundă. 

[ Comisarul-şef Tache Bocănială:  „Plec cu fruntea sus” 
[ ”Motivele sunt nesemnificative” 
[ ”Avem indicatori buni”, spune Gheorghe Dârjan 

Cutremur la poliţie
Alina Comºa

alina@viata-libera.galati.ro

Continuare în Pagina 3

Consiliul Local Galaţi probează 

Preţul (in)corect 
al Coaliţiei

[ Pe ordinea de zi se află un schimb de te-
renuri despre care se vorbeşte pe la colţuri că 
ar fi preţul susţinerii în CJ Galaţi a lui Eugen 
Chebac de către Eugen Durbacă

Femeile urcă 
pe scara... 

infracţională
Din cei 21 de inculpaţi 

aduşi în stare de arest, 
ieri, în boxa de la sala 6 a 
Judecătoriei Galaţi, şapte 
erau femei. Mult mai multe, 
decât de obicei, proporţia de 
femei arestate fiind pe unde-
va pe la 7-8 la sută din tota-
lul celor încarceraţi. Mda, se 
pare că femeile îşi revendică 
ferm drepturile democratice, 
chiar şi când e vorba de as-
censiunea pe scara... infrac-
ţională.

Costel Crângan

Protest 
în învăţământ

Greva continuă
Deşi iniţial se stabilise că, 

începând de miercuri, 9 no-
iembrie, greva generală se 
suspendă pe perioada nego-
cierilor, profesorii s-au hotă-
rât să continue protestul. Ca 
urmare, astăzi nu se fac ore 
decât acolo unde profeso-
rii au hotărât să nu adere la 
conflictul de muncă. Bucuria 
elevilor pentru care vacanţa 
continuă.  Dacă în prima zi 
de grevă, au fost şcoli unde 
s-a muncit integral, ieri aces-
tea s-au raliat protestului. 
Este vorba de şcolile nr. 3 şi 
22 din Galaţi, Grupul Şcolar 
„Radu Negru” şi de unităţi-
le din comunele Braniştea 
şi Independenţa. Conform 
informaţiilor primite de la 
preşedintele executiv al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, Valeriu 
Diculescu, 97 la sută dintre 
dascălii gălăţeni s-au aflat 
ieri în grevă. 

Motivul pentru care pro-
fesorii s-au hotărât să nu mai 
suspende protestul îl consti-
tuie  atitudinea guvernanţi-
lor faţă de manifestarea lor 
de protest: „Ne deranjează 
afirmaţiile publice făcute de 
guvernanţi şi atitudinea lor 
faţă de nemulţumirile anga-
jaţilor din învăţământ, mai 
ales cea afişată de ministrul 
Finanţelor. Poziţia de pe care 
au pornit nu este deloc con-
structivă şi ne-a demonstrat  
că nu manifestă înţelegere 
faţă de problemele cu care 
se confruntă învăţământul”, 
spune Valeriu Diculescu.

Nu se ştie deocamdată 
când se va suspenda protes-
tul. Cert este că elevii nu vor 
merge nici astăzi la şcoală. 

Roxana Artene-Penciu         
Reforma/4
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 „Călugărul - străjer 
la poarta sufletului”

Centenar la Mănăstirea „Metoc”

[ În rugăciune - Arhiereu, oameni şi îngeri 

Eveniment/3

Când oare ne va intra odată în cap faptul că 
politicianul nu este un simplu om, ci o altă 
specie? Pun această întrebare pentru că şi 

acum, după şaisprezece ani de la Revoluţie, încă ne 
mai minunăm de comportamentul politicienilor, pe 
care îl catalogăm ca fiind lipsit de fair-play sau de-a 
dreptul condamnabil, în diverse condiţii. 

De exemplu, la noi în oraş, nu mai 
contenim să ne arătăm uimiţi de mişcă-
rile politice de du-te-vino dintr-un partid 
în altul ale diverşilor politicieni de frunte. 
Urmărim ca într-un film ieftin american 
cum a ajuns cutare din partidul cutare în 
partidul celălalt, cum a plecat şi de acolo şi acum se 
autoproclamă lider, fără să îşi amintească vreun mo-
ment de faptul că, pe unde a trecut, a lucrat, cu lopă-
ţica, la şănţuleţe numai bune de accidentat pe vecie 
adversari politici. 

Şi la nivel naţional avem o mie de motive să ne mi-
nunăm, scandalizându-ne ba de declaraţiile lui Traian 
Băsescu, simţindu-ne ofensaţi ba de afirmaţiile lui 

Călin Popescu Tăriceanu, de parcă pe lumea asta nu 
ar mai exista interese de afaceri altoite cu cele politice 
şi invers! 

Noi, electoratul, stăm, aşa, pe marginea drumului 
către Europa şi ne închinăm băbeşte de fiecare dată 
când un politician o comite, de parcă l-am fi văzut pe 

Ucigă-l toaca şi nu propria creaţie. 
Pentru că, dragi domni şi doamne, noi ne-am creat 

politicienii, motiv pentru care se poate spune că avem 
ceea ce merităm. Păi, nu noi i-am votat şi la al doilea 
mandat, deşi nu ne-au deschis uşa după ce i-am 
trimis, pentru prima oară, la conducerea 
ţării sau a urbei? Nu noi am închis ochii 
de fiecare dată când au greşit, spunând, 

părinteşte, că „lasă, dragă, că sunt şi ei oameni şi gre-
şesc!”, de parcă politicienii ar fi un soi de experiment 
naţional asupra comportamentului alesului în condiţii 
de stres sau asupra comportamentului stresaţilor în 
condiţii alese? Nu noi am făcut urechea toacă când 
am auzit, la diferite campanii electorale, aceleaşi pro-

misiuni făcute (şi neonorate) în urmă cu 
patru ani? 

Şi, în fine, nu noi ne-am minunat, râ-
zând (ce-i drept, strepezit) de câtă iscu-
sinţă zace în omul politic – azi într-un 
partid, mâine, în altul? 

Şi atunci, de ce-am fi trişti? De ce 
ne-am ofensa precum o fată mare bătrână ciupită în 
autobuz, când Călin Popescu Tăriceanu se interesează 
de bunul mers al anchetei în cazul Patriciu, sau când 
altcineva spune că nu-i place să pupe acolo unde s-a 
scuipat, după ce a plecat din vreo trei partide...  

Continuare în Pagina 2

 „Luptătorul” a părăsit Oţelul

Şunda s-a predat! 
[ Clubul gălăţean de fotbal a rămas ieri 

fără antrenor principal, Aurel Şunda solicitând rezilierea 
contractului de muncă 

Sport/8

Cea mai veche 
din Galaţi

Şcoala Nr. 24 
are 173 de ani

Ce spun „ai noştri”

„Am prieteni 
şi duşmani”
[  Parlamentarii gălăţeni 
comentează prietenia 
Tăriceanu-Patriciu 

Eugen Durbacă:
„N-am pentru ce 
să-mi cer scuze!”
[ În Coaliţie, ”relaţiile 
politice sunt alterate” - 
declară preşedintele 
PC Galaţi 

După a douăsprezecea noapte de anarhie, 
Guvernul francez declară

Stare de urgenţă
[ În zonele fierbinţi –
 interdicţii de circulaţie
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Omul politic este o altfel de 
specie decât noi, ceilalţi. (Oare?) 
Omul politic se uită direct în ochii 
tăi şi fără să clipească spune că 
niciodată nu a făcut o înţelegere 
politică neonorantă, deşi abia ieri 

semna protocoale de colaborare. 
Omul politic are acea linişte (în 
care chiar crede, trăind într-un soi 
de univers personal) pe care o au 
hoţii care îţi bagă mâna în buzu-
nar şi apoi îţi ridică de pe jos şi 
îţi înapoiază batista scăpată din 

mână. În momentul în care vom 
înţelege toate aceste lucruri, dar şi 
mai mult, că stă în puterea noastră 
să schimbăm acest tip de oameni, 
abia atunci vom avea căderea de a 
ne simţi ofensaţi şi dezamăgiţi de 
prestaţia aleşilor noştri. 

O specie nouă 

Ministrul de Externe Mihai 
Ungureanu i-a predat, ieri di-
mineaţă, premierului Călin 
Popescu Tăriceanu scrisoarea de 
avertizare a Comisiei Europene 
primită luni de la comisarul pen-
tru Extindere, Olli Rehn. Textul 
repetă în linii generale conclu-
ziile raportului de monitorizare 
din 25 octombrie, care includ 
priorităţile pe care ar trebui să şi 
le asume Guvernul român, a pre-
cizat ministrul de Externe.

Totuşi, Ungureanu spune că 
România nu a aşteptat transmi-
terea acestei scrisori, ci în prima 
şedinţă de guvern şi în Comitetul 
pentru integrare europeană care 
a avut loc după raportul din 25 
octombrie a fost adoptat un 
plan de măsuri care viza dome-
niile semnalate în documentul 
Comisiei Europene.

Premierul se aştepta la con-
ţinutul scrisorii de avertizare 
trimisă de Comisia Europeană 
şi apreciază că scrisoarea nu 
face decât să concentreze ele-
mentele care deja erau trecute 
în Raportul de monitorizare şi 
pe baza cărora autorităţile de la 
Bucureşti au început să ia măsuri. 
Şeful Executivului a susţinut că, 

în acelaşi timp, semnalele de la 
Bruxelles sunt „îmbucurătoare”, 
pentru că CE şi-a arătat dispo-
nibilitatea de a se implica, de a 
ajuta România pentru atingerea 
tuturor obiectivelor în vederea 
aderării la 1 ianuarie 2007.

Băsescu este mai critic

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, ca reacţie la scri-
soarea de avertizare a UE, că 
Guvernul nu a dat curs nici acum 
cererii sale din luna iunie privind 
schimbarea şefilor de birouri 
vamale şi elaborarea unei noi 
legi a achiziţiilor publice. „Sunt 
şapte capitole care vizează pro-
bleme ce trebuie rezolvate, dar 
clauza de salvgardare poate fi 
activată doar de două elemente 
considerate fundamentale. Este 
vorba despre securizarea fron-
tierelor, România trebuind să în-
ceapă în timp util programul de 
securizare a frontierelor pentru 
că altfel se creează ameninţarea 
de securitate adresată cetăţeni-
lor UE. Este nevoie de maximum 
efort în această privinţă”, a pre-
cizat Băsescu, la întoarcerea din 
Slovacia. 

El a mai spus că scrisoarea so-
licită de asemenea oficialilor de 
la Bucureşti „o luptă clară, cate-
gorică, netă împotriva corupţiei, 
în general”. 

„Dincolo de aceste două ele-
mente, avem o problemă majoră 
de credibilitate legată de achi-
ziţiile publice, ca efect al cele-
brelor contracte din guvernarea 
trecută. Apariţia unei noi legi a 
achiziţiilor publice la standarde 
UE este o necesitate vitală”, a pre-
cizat Băsescu. El a mai spus că i se 
pare inexplicabil că, deşi a atras 
atenţia asupra acestei probleme 
încă din timpul verii, „cei respon-
sabili cu promovarea unei ase-
menea legi, probabil Ministerul 
Finanţelor, încă nu au trimis do-
cumentul în Parlament”. 

Băsescu a mai spus că 
România mai are probleme le-
gate de insuficienta reformare a 
administraţiei publice locale şi 
că scrisoarea de avertizare aten-
ţionează România în privinţa 
aplicării corecte a legilor propri-
etăţii, în privinţa îmbunătăţirii si-
tuaţiei persoanelor cu handicap 
şi a bolnavilor psihic.

Cele patru federaţii sindicale 
din învăţământ au decis să nu 
suspende greva generală pe pe-
rioada negocierilor cu Guvernul, 
la şedinţa comună a birourilor 
executive care a avut loc ieri, a de-
clarat Gheorghe Izvoreanu, pre-
şedintele Federaţiei Sindicatelor 
Independente „Spiru Haret”. 
Nici Uniunea Studenţilor din 
România şi nici Alianţa Naţională 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România nu vor renunţa la gre-
vă.

Cadrele didactice aşteaptă în-
tâlnirea de astăzi a liderilor fede-
raţiilor din învăţământ cu comi-
sia desemnată de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Negocierile 
din partea Guvernului vor fi de-
rulate de o comisie coordonată 
de ministrul de stat Gheorghe 
Pogea, din care fac parte şi 
miniştrii Finanţelor Publice şi 
Muncii. Până la numirea unui 
nou ministru al Educaţiei, insti-
tuţia va fi reprezentată la nego-
cieri de către secretarul de stat 
Paloma Petrescu. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a solicitat, ieri, ca 
Serviciul de Telecomunicaţii  
Speciale (STS) să pună la dispozi-
ţia CSAT înregistrarea convorbiri-
lor sale telefonice cu procurorul 
general al României Ilie Botoş şi 
cu preşedintele Traian Băsescu, 
deşi afirmă că nu ştie dacă tele-
foanele sale sunt înregistrate. 
Prim-ministrul a făcut această 
solicitare într-o declaraţie poli-
tică susţinută, ieri, în calitate de 
deputat PNL, în plenul Camerei 
Deputaţilor. Tăriceanu a solici-
tat, de asemenea, CSAT să facă 
un raport în legătură cu fapte-
le din zilele în care l-a sunat pe 
Botoş. Premierul a propus ca în 
CSAT să fie abordată de urgenţă 
problema realizării unui „cod de 
conduită” pentru reprezentanţii 
puterii, în care să se precizeze 
cum trebuie să acţioneze aceştia 
în situaţii „confuze” sau de criză.

Nu e atribuţia STS

STS nu deţine nicio înregi-
strare a convorbirilor telefoni-
ce ale premierului - la care s-a 
referit acesta în intervenţia din 
Parlament - deci nu poate da 
curs cererii şefului Guvernului, 
a declarat directorul STS, Tudor 
Tănase. „Nu există o interceptare 

a convorbirilor telefonice ale pri-
mului-ministru, pentru că nu se 
efectuează interceptări în reţele-
le administrate de STS, acest lu-
cru fiind stabilit expres în legea 
de funcţionare şi organizare a 
instituţiei”, a precizat directorul 
Serviciului de Telecomunicaţii 
Speciale. „Conform legii, este 
interzisă orice interceptare, iar 
orice tentativă de ascultare con-
stituie atentat la siguranţa naţio-
nală”, a mai spus Tănase. 

Declaraţie controversată

Liderul PSD, Mircea Geoană, 
a spus, ieri, că declaraţia făcu-
tă de premierul Călin Popescu 
Tăriceanu în plenul Camerei 
Deputaţilor, în legătură cu telefo-
nul dat procurorului general, Ilie 
Botoş, este „o nouă etapă în esca-
ladarea tensiunilor şi crizei dintre 
cele două palate”. Preşedintele 
Camerei Deputaţilor Adrian 
Năstase crede că subiectul tele-
fonului dat de premier „este ex-
tins dincolo de ce este normal” 
şi consideră că prim-ministrul 
„a ţinut, de fapt, o conferinţă de 
presă” la Cameră, prin declaraţia 
făcută la Parlament. Năstase mai 
crede că problemele prezentate 
de Tăriceanu ar fi trebuit discuta-
te într-o şedinţă a CSAT.

La Camera 
Deputaţilor,

Năstase 
nu mai vrea 
şefia
[ Propuneri 
de candidaţi, 
după decizia 
Curţii 
Constituţionale

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor Adrian 
Năstase a declarat, ieri, 
că nu va mai candi-
da pentru preşedinţia 
Camerei, dacă se va de-
cide schimbarea sa şi 
Curtea Constituţională 
va aviza prevederile din 
Regulamentul Camerei 
referitoare la revocarea 
preşedintelui. „Nu, si-
gur”, a răspuns el la în-
trebările insistente ale 
unui ziarist legate de o 
nouă candidatură a lui 
Năstase pentru preşe-
dinţia Camerei. Liderul 
PSD, Mircea Geoană, a 
refuzat, marţi, să facă ori-
ce precizare despre viito-
rii candidaţi PSD la şefia 
celor două Camere ale 
Parlamentului, spunând 
că decizia lui Adrian 
Năstase de a nu mai 
candida la preşedinţia 
Camerei „era o discuţie 
mai veche, în interio-
rul partidului”. „Trebuie 
aşteptată decizia Curţii 
Constituţionale”, a răs-
puns Geoană, invariabil, 
întrebărilor ziariştilor în 
legătură cu strategia vii-
toare a partidului sau cu 
potenţialii candidaţi la 
aceste posturi. „În niciun 
caz nu voi candida eu”, a 
spus Geoană.

Deputaţii PSD şi cei 
ai PRM au contestat la 
Curtea Constituţională 
articolele din noul 
Regulament al Camerei 
care vizează revocarea 
preşedintelui Camerei. 
Curtea Constituţională 
ar trebui să se pronunţe 
până astăzi asupra con-
testaţiei deputaţilor PSD 
şi PRM.

Cazul Iovan

Raportul 
balistic 
Concluzia principală a 

raportului tehnico-ştiin-
ţific balistic - primit, ieri, 
de procurorii ancheta-
tori în cazul bărbatului 
împuşcat în casa familiei 
Iovan - este că arma cu 
care a tras Adrian Iovan s-
ar fi putut descărca acci-
dental, în anumite condi-
ţii. Această concluzie nu 
ar putea fi trasă în urma 
experimentului, ci doar 
prin studierea caracteris-
ticilor armei, se precizea-
ză în raportul ale cărui 
concluzii au fost făcute 
publice, ieri, de avocaţii 
familiei Iovan. Totodată, 
raportul balistic relevă 
că nu există urme care 
să dovedească faptul că 
pe ţeava armei (care are 
o lungime de 470 de mili-
metri) ar fi avut ataşat un 
amortizor, în momentul 
în care a fost folosită de 
Adrian Iovan. Totodată, 
experţii au stabilit că tu-
bul de cartuş ridicat de la 
faţa locului provine de la 
un cartuş de calibru 12 şi 
este original, nefiind unul 
reîncărcat. O altă conclu-
zie este că tragerea s-a 
făcut de la o distanţă de 
un metru, fără a se pu-
tea stabili însă distanţa 
exactă.

În următoarele zile, 
procurorii vor stabili 
dacă sunt îndeplinite 
condiţiile legale privind 
legitima apărare.

De sfinţii 
Mihai şi Gavriil,

Fostul suveran 
şi-a serbat ziua

Regele Mihai i-a primit, 
ieri, la Palatul Elisabeta pe 
toţi cei care au dorit să-l fe-
licite cu ocazia onomasticii 
sale, sărbătoarea Sfinţilor 
Mihail şi Gavriil. Palatul 
Elisabeta şi-a deschis por-
ţile dimineaţa, timp de 
două ore. Aproximativ 
300 de persoane, printre 
care mulţi bătrâni şi co-
pii, au venit să-i spună „La 
mulţi ani!” fostului suveran 
şi să-i ofere daruri. Regele 
Mihai a primit buchete 
de flori, felicitări, cărţi, di-
plome, două medalii şi un 
basorelief dăruit de mem-
brii Asociaţiei Cavalerilor 
Ordinului Mihai Viteazul. 
Fostul suveran a primit şi 
cadouri inedite, precum 
un cocoş de artizanat şi o 
veioză confecţionată ma-
nual. Unul dintre simpati-
zanţii săi a adus la Palatul 
Elisabeta un tablou pre-
zentând o imagine cu fami-
lia regală. Monarhişti, mai 
mulţi dintre cei prezenţi au 
plâns după ce au vorbit cu 
Regele Mihai.

De la sărbătoarea re-
gală au lipsit personalită-
ţile culturale sau politice. 
Potrivit familiei regale, 
atât preşedintele, cât şi 
premierul au trimis însă 
felicitări.

Aşteptând 
o locuinţă
Guvernul a alocat suma 

de 7 milioane de lei pen-
tru achiziţia, prin licitaţie 
publică, a 400 de contai-
nere pentru locuit des-
tinate familiilor ale căror 
case, afectate de inunda-
ţiile din ultimul an, nu au 
fost refăcute. „Au fost deja 
identificate 290 de fami-
lii care vor beneficia de 
aceste locuinţe provizorii. 
Vom cere prefecturilor ca, 
până la 8 decembrie, să 
stabilească care familii vor 
beneficia de acestea. (...) 
Am primit deja 7-8 ofer-
te pentru furnizarea de 
astfel de module”, a de-
clarat, ieri, Laszlo Borbely, 
ministrul delegat pentru 
lucrări publice şi amena-
jarea teritoriului din Mi-
nisterul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului. 
Crucea Roşie a asigurat, 
deja, 140 de containere 
pentru sinistraţii din Argeş, 
Bacău şi Vrancea.

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a declarat, ieri, la 
Timişoara, că angajaţii spitalului 
din Poiana Mare, care au ieşit în 
stradă, comit o ilegalitate şi exa-
gerează.  Nicolăescu a spus că 
ar trebui să îi pună absenţi pe 
angajaţi şi să nu le plătească sa-
lariile. El a spus că dacă salariaţii 
se vor întoarce la lucru, săptă-
mâna viitoare va trimite acolo o 
comisie de analiză, se va discuta 
cu autorităţile locale şi vor fi lua-
te măsurile necesare. „Eu m-am 

exprimat prudent, că vom în-
chide spitalul de la Poiana Mare 
după ce voi discuta cu Monica 
Macovei pentru detalii tehnice. 
Asta înseamnă, în prima fază, în-
chiderea acelei părţi a spitalului 
care deserveşte pacienţii ce in-
tră sub incidenţa Codului penal”, 
a adăugat ministrul Sănătăţii. 
Întrebat dacă există o hotărâre 
de Guvern potrivit căreia paci-
enţii de la Poiana Mare ar urma 
să fie transferaţi la un spital din 
Buzău şi la cel de la Jebel, din 

Timiş, Eugen Nicolăescu a spus 
că nu are cunoştinţă despre aşa 
ceva. 

Aproximativ 150 de angajaţi 
ai spitalului de la Poiana Mare 
protestează faţă de hotărârea 
de desfiinţare a unităţii, amenin-
ţând că îşi dau demisia în bloc 
dacă ministrul Sănătăţii nu revi-
ne asupra deciziei de a închide 
unitatea medicală. Ei susţin că nu 
au fost anunţaţi din timp despre 
intenţia închiderii spitalului.

Preşedintele român, Traian 
Băsescu, a declarat, ieri, la 
Bratislava, că România nu a pri-
mit nicio solicitare din partea 
Statelor Unite pentru amplasa-
rea unui centru de detenţie se-
cret al CIA. „România nu a primit 
nicio astfel de solicitare din par-
tea Guvernului Statelor Unite”, 
a precizat preşedintele român, 
răspunzând unei întrebări puse 
în cursul unei conferinţe de pre-
să. Băsescu, aflat ieri în vizită ofi-
cială în Slovacia, nu a făcut nici 
un alt comentariu.

Prezent alături de el în con-
ferinţa de presă, omologul său 
slovac Ivan Gasparovici, a oferit 
asigurări că nu a primit „nicio so-
licitare”, confirmând astfel decla-
raţiile făcute de mai mulţi miniş-
tri slovaci în cursul săptămânii 
trecute. „Nu am accepta nimic 
de felul acesta” pe teritoriul slo-
vac, a precizat el. 

Grevă la metrou sau nu?
Liderii Uniunii Sindicale Libere Metrou (USLM) vor decide, mâi-

ne, la finalul Consiliului General, dacă şi când va fi declanşată greva 
generală în sprijinul cererii de majorare a salariilor cu 23 la sută, în 
raport de oferta pe care ar putea să o facă administraţia până atunci. 
Ion Rădoi, preşedintele USLM, a declarat, ieri, că dacă, până joi, ad-
ministraţia Metrorex nu va veni cu nicio ofertă reală privind creşterea 
salariilor, angajaţii vor fi nevoiţi să oprească activitatea. 

Undă verde la pescuit în Deltă
Pescuitul sportiv în Delta Dunării este permis începând de ieri, 

potrivit deciziei Comandamentului Central Antiepizootic. Pescuitul 
sportiv în Delta Dunării a fost interzis după ce au fost semnalate ce-
le două focare de gripă aviară în localităţile tulcene Ceamurlia de Jos 
şi Maliuc. Pe de altă parte, Comandamentul analizează şi posibilita-
tea de a captura păsări prin împuşcare în scopul diagnosticării, în 
prezenţa medicului veterinar şi a personalului specializat.

Avertizare de la CE

Scrisoare pe adresa României

Astăzi, 

Negocieri pe fond de grevă

Protest inedit
FC „Studentul Subzistent” versus 

CSM „Guvernul (ab)SURD”
Studenţii de la Universităţile 

de Vest şi Politehnică din 
Timişoara au organizat, ieri, două 
partide de fotbal în faţa instituţii-
lor, între echipele FC „Studentul 
Subzistent” şi CSM „Guvernul 
(ab)SURD”, în semn de protest 
faţă de refuzul Executivului de 
a dialoga cu ei. Şi câţiva profe-
sori s-au alăturat protestului şi 
au atacat cu spatele, la porţile 
făcute din găleţi de plastic şi mă-
turi, pentru a demonstra lipsa 

de comunicare dintre studenţi şi 
Guvern. Echipa studenţilor a câş-
tigat meciul cu 6-1. Pentru astăzi, 
studenţii pregătesc o nouă con-
fruntare „sportivă”. Se va juca 
şah cu pioni umani, sub moto-ul 
„Guvernul doboară tot ce prin-
de”.  În Capitală, mai mult de 500 
de cadre didactice şi studenţi au 
pichetat sediul Parlamentului, 
ieri, în cea de-a doua zi de grevă 
generală, cerând şase la sută din 
PIB pentru Educaţie. 

[ Ieri, peste 500 de 
profesori şi studenţi 
au pichetat sediul 
Parlamentului

Protestele de la Poiana Mare,

„Ilegale şi exagerate”

Telefonul cu bucluc 

Apel la 
Telecomunicaţiile 

Speciale

Posibilele baze CIA

Infirmări 
româno-slovace

Cristina Carp
redactia@viata-libera.galati.ro
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Ziarul nostru a publicat ieri 
în exclusivitate ştirea că Tache 
Bocănială, şeful inspectoratu-
lui de poliţie, şi adjunctul său, 
Gheorghe Dârjan, vor fi schim-
baţi din funcţii. Ieri, comisarul-
şef Tache Bocănială a susţinut 
ultima conferinţă de presă, el 
confirmând oficial ştirea publica-
tă de noi.

De ce?

Deocamdată nimeni nu ne-a 
putut oferi un răspuns concret 
şi niciun motiv serios pentru 
care comandantul poliţiei a fost 
schimbat din funcţie, după ce în 
urmă cu câteva luni a fost recon-
firmat. Mai mult, în urmă cu un 
an, Bocănială era propus pentru 
avansarea la gradul de chestor, 
dar schimbările politice surveni-
te au făcut uitată propunerea.

Zvonurile spun că schimba-
rea este politică. Mai spun că 
Bocănială trebuia dat jos, pen-
tru că era omul celor din PSD. 
Nici măcar comisarul-şef Tache 
Bocănială nu ştie exact care sunt 
motivele schimbării sale din 

funcţie. L-am întrebat dacă este 
o decizie politică. A preferat să 
nu răspundă. 

„Nu îmi programasem să mă 
întâlnesc cu dumneavoastră, 
pentru că nu am primit încă o 
decizie oficială. Dar în presă a 
apărut deja ştirea privind schim-
barea mea şi a domnului Dârjan 
(Gheorghe Dârjan, adjunctul 
comandantului). Nu vreau să co-
mentez decizia ministrului. Am 
fost chemat la Bucureşti ieri, cum 
s-a şi scris, şi mi s-a pus în vede-
re că voi fi schimbat din funcţie. 
Motivele sunt...nici nu are rost să 
vi le spun, pentru că sunt nesem-
nificative, ca de exemplu întâr-
zierea întocmirii unei analize”.

Tache  Bocănială, în vârstă de 
47 de ani,  pleacă, după mai bine 
de patru ani, de la comanda ins-
pectoratului.   A reuşit să pună 
pe picioare o serie de departa-
mente, a avut o relaţie excelentă 
cu presa şi a reuşit, de cele mai 
multe ori, să îmbunătăţească 
imaginea instituţiei pe care a 
reprezentat-o. A demarat o serie 
de programe menite să crească 
siguranţa cetăţeanului. În esen-

ţă, domnia sa nu îşi reproşează 
nimic:

„Plec cu fruntea sus. Când am 
venit la conducerea poliţiei am 
pornit de la ideea că este pentru 
o perioadă determinată”. Dacă 
regretă? „Da, regret că nu pot 
duce la capăt o serie de proiecte 
pe care le-am demarat”. 

Ce va face de acum înainte? 
„Încă nu a venit decizia finală, dar 
probabil aceasta va fi veni foarte 
curând. Putem ieşi la pensie, pu-
tem trece pe alte funcţii în cadrul 
poliţiei”, a încheiat comisarul şef 

Tache Bocănială, de astăzi fostul 
şef al inspectoratului gălăţean 
de poliţie.

Comisarul şef Gheorghe 
Dârjan, adjunctul comandantu-
lui, a declarat: „Felul cum a fost 
făcută evaluarea  activităţii noa-
stre de către controlul venit de la 
Bucureşti dă de gândit. Am avut 
indicatori buni, dar nu vreau să 
comentez mai mult”. 

Gura târgului

Despre posibilii şefi ai Poliţiei 
Judeţene ieri nu se ştia mai ni-

mic. Surse din cadrul inspecto-
ratului ne-au dat ca posibilă in-
trarea în „joc” a lui Petrică Hahui, 
dorit de foarte mulţi dintre poli-
ţişti. Însă voia acestora nu pare să 
se potrivească deloc cu calculele 
politice. Dinspre PNL (căci lor le 
revine postul) se aude că succe-
sorul lui Bocănială va fi Ion Goia 
(de la Arme şi Muniţii). Vom ve-
dea ce va fi.

Alina Comşa
Foto: A.C.D.

Şcoala Nr. 24 „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavril” – cea 
mai veche instituţie de învăţă-
mânt din Galaţi – a mai însem-
nat, săptămâna aceasta, încă 
un an de istorie, timp în care 
elevii şi profesorii de aici s-au 
străduit să strângă cât mai mult 
din lumina învăţăturii.  Între 1-8 
noiembrie, au fost organizate o 
mulţime de manifestări meni-
te să serbeze acest eveniment. 
Au putut fi vizitate expoziţii cu 
cele mai frumoase lucrări reali-
zate la orele de desen, expoziţii 
cu rezultatele actualilor şi foşti-
lor elevi la diferite concursuri şi 
olimpiade şi expoziţii cu vânza-
re  de obiecte confecţionate de 

elevi. De asemenea, învăţăceii 
de la Şcoala Nr. 24 s-au întrecut 
în diverse concursuri, cel mai in-
citant fiind cel desfăşurat ieri, în 
limba engleză şi intitulat „Tradiţii 
de Halloween”. Alte momente la 
care elevii au participat cu multă 
plăcere au fost programul artis-
tic anversar, „Balul copilăriei”, 
slujba religioasă ţinută cu mult 
har de părintele Lucian Petroaea 
şi vizionarea unui spectacol de 
teatru de păpuşi.

Nici măcar greva generală a 
profesorilor nu a putut opri  ve-
selia şi atmosfera sărbătoreas-
că ce a domnit zilele acestea în 
Şcoala Nr. 24.

Roxana Artene-Penciu      

Sindicatul Liber al Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice 
Galaţi va face mâine dimineaţă 
o grevă de avertisment de două 
ore, punând astfel „lacătul” pe 
uşa Finanţelor Publice, între 
orele 8,00 şi 10,00. În acest in-
terval nu se va permite accesul 
publicului în instituţie. „Întrucât 
până la această dată Guvernul 

României nu a soluţionat reven-
dicările formulate de Federaţia 
Naţională a Sindicatelor din 
Finanţe, continuăm acţiunile de 
protest”, se menţionează, sec, 
într-un comunicat remis  de pre-
şedintele sindicaliştilor gălăţeni, 
Dan Mihalache.

C.Luca

Un prefect cu trecere la „sfinţi”
La videoconferinţa de ieri, prefectul judeţului nostru a fost apelat, 

pe un ton cald, pe numele de botez - Mihai, de ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga. O explicaţie poate fi şi faptul că ieri a fost 
mare sărbătoare: sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil. Ocazie pentru 
ministru ca să-i felicite pe toţi demnitarii cu aceste nume, iar pentru 
prefectul Mihai Capră, să ciocnească o cupă de şampanie cu şefii ser-
viciilor deconcentrate.

C. Victor 

De 13 ori Mihai şi Gavrilă
Ieri, la Palatul de Justiţie din Galaţi, fix 13 gălăţeni şi-au început 

cu un proces ziua onomastică. Dintre aceştia, 12 erau părţi în diferite 
procese civile, iar unul era inculpat pentru o tâlhărie şi era judecat în 
stare de arest preventiv. Cam tristă onomastica de anul acesta pen-
tru el...

De celaltă parte a baricadei, în completele de judecată, patru 
sărbătoriţi: două Gabriele şi două Mihaele. La mulţi ani şi să trăiţi cu 
numele!

Costel Crângan

Strategie 
şi politică
Strategia sindicală 

abordată în greva din 
învăţământ este greşi-
tă, susţine liderul PPCD 

Galaţi, Adrian Secrieru. 
Creştin-democratul a 
calificat drept “aberaţii” 
faptul că s-a anunţat că 
“şcolile sunt închise, iar 
profesorii şi elevii stau 
acasă”, fapt interzis de 
lege. O greşeală este şi că 
liderii sindicali nu au înre-
gistrat greva la Ministerul 
Muncii, fapt ce dă un pre-
text guvernanţilor de a 
declara protestele drept 
ilegale. Secrieru conside-
ră că sindicatele ar trebui 
să “înveţe ceva” din lupta 
politică şi să folosească o 
strategie care să nu per-
mită un dictat din partea 
Puterii. Astfel, creştin-
democraţii consideră că 
o grevă pe termen ne-
limitat nu are sorţi de 
izbândă pentru că ar fi o 
bătălie de uzură din care 
numai Guvernul ar pu-
tea avea câştig de cauză, 
ţinând cont că zilele de 
grevă nu sunt plătite şi 
ar pune profesorii într-o 
situaţie materială dificilă. 
Mai potrivit ar fi un lanţ 
de acţiuni revendicati-
ve în care grevele să fie 
declanşate în preajma 
încheierii situaţiei şcola-
re pe semestre, inclusiv 
la sfârşitul anului şcolar. 
Aceasta ar fi o strategie 
care ar putea bloca anul 
de învăţământ şi în faţa 
căreia “nici un guvern de 
nesimţiţi” nu ar putea re-
zista, consideră Secrieru. 

Ovidiu Amălinei

Bani pentru 
salariile 
profesorilor
Primarul Dumitru 

Nicolae a anunţat că 
va propune Consiliului 
Local Galaţi alocarea su-
mei de şase miliarde de 
lei, din fondul de rezervă 
al bugetului local, pentru 
achitarea salariilor profe-
sorilor, aferente pe luna 
noiembrie. În total, fon-
dul de rezervă al muni-
cipiului Galaţi este de 13 
miliarde de lei, iar banii 
pe care primarul doreşte 
să îi aloce pentru salariile 
cadrelor didactice vor fi 
ulterior primiţi de la gu-
vern, prin rectificare bu-
getară. „Ce se întâmplă 
pentru decembrie, încă 
nu ştiu, fondurile se vor 
găsi în rectificarea bu-
getară. Trebuie să avem 
foarte  mare grijă pentru 
că învăţământul este un 
pilon important în edu-
caţia tuturor. Pentru sa-
lariile pe luna noiembrie 
mai trebuie 6 miliarde pe 
care le supunem în CL 
spre aprobare. Fondul de 
rezervă se utilizează pen-
tru situaţii de urgenţă de 
acest gen”, a declarat 
Dumitru Nicolae.

Maria Măndiţă 

Vin casele-
modul!

“Situaţia se rezolvă 
în judeţul Galaţi pentru 
toate persoanele care au 
fost afectate”, a declarat 
la videoconferinţa de 
ieri a prefecţilor cu 
Guvernul prefectul de 
Galaţi, Mihai Capră. 
Reprezentantul 
Executivului în teritoriu 
modifica astfel în 
bine ultima raportare 
făcută Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor, în care 
judeţul nostru apărea 
cu 64 de familii fără 
acoperiş: 37 la iveşti, 
21 la Cosmeşti, 6 la 
Umbrăreşti.

Explicaţia rezolvării 
situaţiei: ieri, prefectul 
gălăţean a anunţat că a 
fost înştiinţat, printr-o 
adresă guvernamentală, 
că urmează să fie aduse 
în judeţ 70 de locuinţe 
tip modul. 

În privinţa distribuirii 
către sinistraţi a 
materialelor de 
construcţie, operaţiunea 
s-a încheiat – „suntem 
în grafic”. Cu o excepţie: 
mai sunt ferestre de 
primit, dar acestea  vor 
fi distribuite săptămâna 
viitoare. 

78 la sută din 
drumurile şi digurile 
afectate din judeţ au 
fost refăcute. La Şerbeşti 
mai e nevoie de fonduri. 
În total pentru lucrările 
de refacere din judeţ 
„20 – 25 de miliarde ne-
ar face fericiţi”, a cerut 
prefectul. 

Ministrul Adminis
traţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, a rugat ieri 
prefecţii să ţină cont 
de faptul că, odată cu 
venirea frigului, unii 
dintre sinistraţii care nu 
au solicitat până acum 
un spaţiu de locuit până 
la terminarea propriilor 
case s-ar putea răzgândi. 
Astfel, serviciile 
deconcentrate au 
obligaţia să inventarieze 
orice spaţiu disponibil a 
fi locuit, cum ar fi casele 
de oaspeţi. 

Ministrul Vasile Blaga 
a stat de vorbă ieri cu 
autorităţile din cele 15 
judeţe cele mai afectate 
de inundaţii, inclusiv 
Galaţiul, iar alte cinci 
judeţe au intervenit pe 
aceeaşi temă. 

Victor Cilincă

Ieri, în ziua Sfinţilor Arhangheli 
Mihail şi  Gavriil, gălăţenii s-au în-
tâlnit la rugăciune cu îngerii şi cu 
Arhiereul de la Dunărea de Jos 
– Prea Sfinţitul Episcop Casian. 
Unde? În seculara Mănăstire 
„Metoc”, sfânt locaş construit 
la începutul veacului al XIX-lea, 
prin purtarea de grijă a monahi-
lor de la Mănăstirea „Neamţ”. În 
frunte cu Mitropolitul Veniamin 
Costachi (1803-1842).  În rugăciu-
ne, alături cu îngerii şi oamenii,  
a stat prea cuviosul arhimandrit 
Benedict Sauciuc, actualul stareţ 
al Mănăstirii Neamţ.   

 Ieri, la două veacuri de la 
sfinţire,  creştinii s-au adăpat din 
Izvorul viu, rugând îngerii să le fie 
aproape, să intermedieze pentru 
ei la Mântuitor şi la Maica Sa...  
„Arhanghelii Mihail şi Gavriil au 
grijă, permanent, de casa mea, 
ne-a spus Mariana C.”

Sărbătoare 
între Cer şi pământ

Sărbătoare între Cer şi pă-
mânt a fost ieri la Mănăstirea 
„Metoc”.  Prin darurile veşnice 
primite în cadrul Sfintei Liturghii, 
prin cuvântul de întărire pe care 
Prea Sfinţitul Părinte Casian l-

a adresat creştinilor.  Vorbind 
despre aceste „duhuri slujitoa-
re”, credincioşii au aflat că între 
toţi îngerii, Arhanghelii Mihail  
şi Gavriil sunt cei mai legaţi de 
noi, creştinii. „Mihail este cel care 
ţine spada de foc a conştiinţei, 
spre a ne purifica de gândurile 
noastre negre; el este o santine-
lă la poarta Raiului. Arhanghelul 
Gavriil este reprezentat, în ve-
chile biserici, lângă amvon, pur-
tând în mână un crin. Crinul este 
Maica Domnului, cea care a adus 
lumii pe Mântuitor.  Este cel care 
deschide uşa Raiului de pe pă-
mânt, Raiul nostru sufletesc. Dar, 
mai trebuie să ştiţi ceva: că, po-
trivit tradiţiei noastre,  încă de la 
naştere, fiecare om are un înger 
păzitor care ne este întotdeauna 
aproape...” Şi uita aşa, sub cupo-
la Cerului,  Arhiereu, oameni şi 
Arhangheli s-au întâlnit, ieri,   în 
lumea paşnică a îngerilor.

Centru de spiritualitate 
ortodoxă

Despre o veche şi frumoasă 
tradiţie monahală, despre rela-
ţiile dintre cele două mănăstiri 
a vorbit şi stareţul Mănăstirii 
„Neamţ” - părintele Benedict 

Sauciuc, aflat zilele acestea 
alături de creştinii gălăţeni, la 
Sărbătoarea de la „Metoc”.  Prea 
cucernicul Benedict a subliniat 
eforturile făcute de Ierarhul lo-
cului de a relua (după 1990) ru-
găciunea la „Metoc”, vechi şi nou 
centru de spiritualitate creştină.  
Sfânt locaş care în vremurile de 
demult asigura, între atâtea al-
tele, hârtia şi literele pentru ti-
parniţa milenarei Mănăstiri de la 
Neamţ, aşezare înălţată în veacul 
al XIV-lea pe un loc monahal din 
veacul al XI-lea. Fiica Mănăstirii 
„Neamţ” – „Metocul” de la Galaţi  
a fost, este un Centrul spiritual 
pe lângă care s-a înfiinţat prima 
Şcoală de stat; instituţie  care 
ne-a descoperit frumuseţea   
limbii vechilor Cazanii. Astfel, 
Mănăstirea „Metoc” a menţinut, 
neîntreruptă, rugăciunea. A ţi-
nut trează conştinţa noastră de 
români, aici, la Gurile Dunării, la 
poarta dintre Orient şi Occident.  

Jertfa creştinilor

Despre eforturile de a reînnoi 
zidul material al aşezării mona-
hale a vorbit şi părintele stareţ 
Chesarie. Eforturi care trebuie 
continuate, cunoscut fiind că 
această aşezare monahală,  situ-
ată în inima Cetăţii, nu are veni-
turi proprii; se întreţine doar din 
jertfa (dania)  adusă de creştini. 

De aceea, nu-i uitaţi pe îngerii 
în trup de la „Metoc”! Avem ne-
voie de rugăciunea lor, de inter-
medierea lor la Ceruri. Se spune 
că atunci când rugăciunea va fi 
întreruptă lumea va pieri...  

Maria  Stanciu
Foto: V. Caburgan 

Poliţia gălăţeană

Cutremur la vârf
[ Comisarul-şef Tache Bocănială:  „Plec cu fruntea 
sus” [ „Motivele sunt nesemnificative” [ „Avem 

indicatori buni”, spune Gheorghe Dârjan

Mâine, între 8,00 şi 10,00

Lacăt pe uşa Finanţelor Publice
Centenar la Mănăstirea „Metoc”

„Călugărul - 
străjer la poarta sufletului”

[ În rugăciune - Arhiereu, oameni şi îngeri 

Cea mai veche din Galaţi

Şcoala Nr. 24 
are 173 de ani

„Îngeraşii” 
in clasa I, 
de la Şcoala Nr. 24
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

Galaţiul pe Rasdaq

         Tribuna politică

ATLAS	 1	 1.000	 100	 0,1	 0,1	 0

CNFR NAVROM	 4	 160	 456,4	 2,8525	 2,8	 0

ROMPORTMET	 10	 1.371	 8.335,35	 6,0798	 6,05	 2,47

ROMPORTMET	 6	 3.500	 21.375,00	 6,1071	 6,2	 2,47

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 8 NOiembrie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

47 	 Bazinul Nou	 Shkodra	 Albania 	 2753 t	 D	 nisip	 România	 5/11/15		  -

48 	 Bazinul Nou	 Tinaztepe S	 Turcia 	 2900 t	 I	 laminate	 Turcia	 7/11/10		  -

50 	 Bazinul Nou	 E.Dignity	 Malta	 6950 t	 I	 laminate	 Italia	 4/11/22		  7/11/19

- 	 Ş. N. Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 -	 -		  -	 -		  9.06/19		  -

          
   

Lichiditatea 
s-a menţinut 
redusă

Şi în şedinţa de ieri, pen-
tru a treia zi consecutiv, am 
asistat la evoluţii modeste 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB). Piaţa nu a ieşit din 
starea de apatie, lichiditatea 
a scăzut simţitor (s-a ajuns 
la un rulaj zilnic de 31,6 mi-
lioane RON), iar majoritatea 
acţiunilor importante au 
înregistrat fluctuaţii mino-
re. La nivelul indicilor s-au 
putut observa evoluţii ne-
gative, respectiv scăderi de 
1,3-1,7%, cu excepţia BET-
FI, unde am avut o uşoară 
creştere, de 1,01%.

Din punctul de vedere al 
valorii tranzacţionate, SIF 
Oltenia (SIF5) s-a aflat ieri pe 
primul loc, cu 6,5 milioane 
RON. Variaţia cursului a fost 
de +1,89%, echivalentul a 
2,1600 RON/acţiune, acesta 
fiind, de altfel, şi maximul 
zilei. Trebuie menţionat, 
de asemenea, că şi în ca-
zul celorlalte societăţi din 
sectorul finaciar s-au în-
registrat uşoare aprecieri 
ale cursului, cuprinse între 
0,56% (SIF Banat Crişana şi 
SIF Transilvania) şi 1,09% (SIF 
Moldova).

În  segmentul  petrolier 
s-a menţinut aceeaşi situaţie 
pe tot parcursul şedinţei 
bursiere, cu evoluţii diver-
gente. Petrom (SNP) a scăzut 
cu 6,22%, până la 0,4220 
RON/acţiune, iar Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) a 
crescut cu 2,88%, la 0,1070 
RON/acţiune.

În ceea ce priveşte seg-
mentul bancar, nicio acţiune 
nu a fost pe creştere, singura 
care s-a conservat  la preţul 
din şedinţa precedentă fiind 
Banca Transilvania (TLV), la 
1,1500 RON/acţiune.

La nivelul cursului, cea 
mai bună evoluţie a înre-
gistrat-o Rulmentul Braşov 
(RBR), care a urcat cu 6,9%, 
până la 0,1390 RON/acţiune. 
La polul opus s-a situat 
Electroputere Craiova (EPT), 
cu o scădere de 9,82%, la 
0,2020 RON/acţiune, ambele 
pe o lichiditate redusă.

«Deşi cotaţiile dau sem-
ne de stabilizare, iar unele 
acţiuni au ajuns deja la preţuri 
atractive, faptul că lichidita-
tea este în scădere implică 
o prudenţă mai mare. O 
investiţie pe termen mediu şi 
lung  trebuie făcută mai ales 
pe baza rezultatelor finan-
ciare. Asta nu înseamnă că 
intrarea la cumpărare acum 
nu ar putea fi răsplătită în 
scurt timp, însă deocamdată 
nu pare confirmată o 
tendinţă evidentă, mai ales 
că am traversat o săptămână 
zbuciumată, atât pe plan 
politic, cât şi macroecono-
mic, datorită dezacordului 
guvern-FMI», ne-a declarat 
Ramona Năstase, broker în 
cadrul SSIF Prime Transaction 
SA, Agenţia Galaţi, după 
şedinţa de ieri.

D.C.Predescu

Ce se mai 
întâmplă 
prin oraş

Victorie pe Culturii! 
După un an şi două luni, 

în sfârşit, pe strada Culturii, 
s-au efectuat ieri probele 
de presiune şi etanşietate 
la conducta de canalizare, 
ceea ce înseamnă că finali-
zarea lucrării este aproape! 
Potrivit declaraţiilor prima-
rului, în zece zile lucrările se 
vor termina, înlocuirea con-
ductei de canalizare de pe 
strada Culturii costând în 
total circa 20 miliarde lei.

Soluţii tehnice pentru 
Siret 

Primarul Dumitru 
Nicolae „bagă în priză” fir-
mele constructoare din 
cartierul Siret, după ce, 
săptămâna trecută, minis
trul delegat pentru lucrări 
publice şi amenajarea te-
ritoriului, Laszlo Borbely, 
aflat la Galaţi, a reiterat 
ideea potrivit căreia blocu-
rile ANL din cartierul Siret 
nu vor fi date în folosinţă 
până când utilităţile nu vor 
fi gata. Astăzi edilul-şef va 
avea o întâlnire cu repre-
zentanţii firmelor construc-
toare, discuţiile axându-se 
pe soluţiile tehnice privind 
finalizarea lucrărilor de in-
frastructură.

Avarie pe N. Bălcescu 

Circulaţia autovehicule-
lor de pe strada N. Bălcescu 
(între Electrica şi blocul 
Albatros) a fost întreruptă, 
din cauza unei defecţiuni 
apărute la conducta de ca-
nalizare din zonă. Echipele 
Apaterm lucrează la rea-
bilitare, însă problema nu 
se rezolvă atât de simplu. 
„În câţiva ani aceeaşi pro-
blemă o vom avea şi pe 
Domnească, deoarece pes-
te tot conductele de cana-
lizare sunt vechi, iar apa 
infiltrată afectează inclusiv 
structura de rezistenţă a 
caselor din zonă”, a spus 
primarul, subliniind necesi-
tatea demarării unor lucrări 
de anvergură în privinţa 
reabilitării sistemului de ca-
nalizare din Galaţi.

Primarul promite  

Locatarii blocului de pe 
N. Bălcescu nr. 10, despre 
a căror soartă cotidianul 
„Viaţa liberă” a scris în 
urmă cu câteva săptămâni, 
pot sta liniştiţi: primarul 
Dumitru Nicolae a promis 
că îi va vizita. Familiile de 
acolo trăiesc zilnic cu frica 
în sân, blocul fiind atât de 
afectat de tasare, încât oa-
menii se pot trezi (şi chiar 
s-a întâmplat) cu tavanul 
în cap! Dumitru Nicolae a 
promis că va vizita imobilul 
„când se va finaliza licitaţia 
pentru realizarea lucrării de 
consolidare, pentru că eu o 
să mă duc la ei cu construc-
torul de mână!”. 

Maria Măndiţă          

Mâine după-amiază, Consiliul 
Local Galaţi se întruneşte în şe-
dinţă, pe ordinea de zi aflându-
se numeroase proiecte de ho-
tărâre, printre care şi unele care 
cu siguranţă vor genera discuţii 
aprinse. Primul proiect pe ordi-
nea de zi se referă la validarea 
unui consilier local. Este vorba 
despre George Cubasa, care va 
completa locul rămas vacant 
după invalidarea, de către jus-
tiţie, a mandatului consilierului 
local PSD Florin Popa. George 
Cubasa – consilier local cu trei 
mandate la activ - va reveni la 
masa de şedinţe a CL Galaţi, însă 
se aşteaptă o reacţie destul de 
dură din partea grupurilor de 
consilieri PNL şi PD. Acest lucru, 
pentru că în prezent George 
Cubasa este consilier al prima-
rului, ocupându-se de relaţia 
primăriei cu asociaţiile de pro-
prietari. Deci, se va vorbi despre 
incompatibilitate de funcţii. 

Un alt proiect de hotărâre de 

pe ordinea de zi va împărţi (dacă 
nu era destul de împărţit şi până 
acum) Consiliul Local în tabere 
adverse. Este vorba despre un 
schimb de teren între SC Decrom 
CO şi Consiliul Local Galaţi. Deja 
unii consilieri locali (dar şi jude-
ţeni) susţin că proiectul de hotă-
râre este „preţul pe care Eugen 
Durbacă îl primeşte pentru sus-
ţinerea în Consiliul Judeţean a lui 
Eugen Chebac”. 

Deocamdată nu este nimic 
bătut în cuie, însă cum numele 
societăţii Decrom este strâns 
legat de numele preşedintelui 
CJ Galaţi, Eugen Durbacă (prin 
fiul său, care este patronul socie-
tăţii), mai mult ca sigur că în CL 
Galaţi vom asista la numeroase 
declaraţii politice şi la o opozi-
ţie vădită a grupului de consi-
lieri PNL-PD. Şi totuşi, dacă aleşii 
locali ai PC vor vota împreună 
cu cei din PSD (aşa cum ar fi de 
aşteptat, în cazul în care Eugen 
Durbacă chiar l-ar fi susţinut pe 

Eugen Chebac contra unor be-
neficii), însumând 16 voturi, vor 
devansa numărul de voturi al 
consilierilor PNL-PD - opt. Acest 
lucru nu înseamnă însă că schim-
bul de teren va putea fi votat 
prin „alianţa” PSD+PC, pentru că 
un astfel de proiect de hotărâre 
este aprobat doar cu două treimi 
din numărul total al mandatelor, 
adică cu 18 voturi. În eventualita-
tea în care conservatorii ar vota 
cu social-democraţii, aceştia ar 

mai avea nevoie doar de două 
voturi pentru a însuma două tre
imi, iar diferenţa poate fi identifi-
cată, dacă îi luăm în considerare 
pe consilierul PRM, Alexandru 
Georgescu, şi pe cei doi consili
eri independenţi - Marian Popa 
şi Mihai Manoliu. Pe de altă par-
te, Alianţa PNL-PD ar mai avea 
nevoie de zece voturi pentru a se 
opune hotărârii. Totuşi, n-ar fi de 
mirare să găsească sprijin chiar la 
PSD sau PC – pentru că ambele 

partide au consilieri nemulţu
miţi... Aşa că balanţa nu înclină în 
nicio direcţie. Cine o va dezechi-
libra rămâne deci de văzut.

De un lucru putem fi aproape 
siguri: atitudinea şi implicit votul 
conservatorilor vor face proba 
(cerută de ceva vreme de liderii 
PNL şi PD Galaţi) funcţionării sau 
nu, la nivel local, a Coaliţiei.  Însă 
pentru avantajele cui, mai rămâ-
ne de discutat...

Maria Măndiţă

Carrefour 
a bătut palma
 
La începutul acestei săp-

tămâni reprezentanţii fir-
mei Carrefour au semnat 
contractul cu Consiliul Local 
Galaţi, în vederea construi-
rii unui hipermarket în car-
tierul Dimitrie Cantemir. 
Contractul prevede începe-
rea lucrărilor de construcţie 
în luna martie a anului viitor 
şi finalizarea lucrărilor în vara 
lui 2007.

Maria Măndiţă

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat ieri, la tri-
buna Camerei Deputaţilor că re-
ţinerea lui Dinu Patriciu a fost un 
abuz. Mai mult, primul-ministru 
a afirmat sus şi tare: „Nu regret 
niciun moment că într-o situaţie 
de abuz a trebuit să fac uz de 
calitatea oficială pentru a mă in-
forma”, subliniind prietenia care 
îl leagă de omul de afaceri libe-
ral. Am încercat să aflăm cum 
văd deputaţii de la putere şi din 
opoziţie aceste mărturii. 

Deputatul PSD Aurel Nechita 
este convins că premierul a pus 

o vorbă bună pentru Patriciu: 
„Declaraţia domnului prim-mi-
nistru, prezentată în calitate de 

deputat, nu de premier, repetă 
ceea ce dl prim-ministru a expli-
cat şi cu alte ocazii. Consider că 
un prim-ministru, ca şi preşedin-
tele ţării se poate informa asu-
pra unor demersuri ale justiţiei 
atunci când ar fi periclitate inte-
rese naţionale. Numai că de data 
aceasta legătura între dl prim-
ministru şi Dinu Patriciu era aşa 
de strânsă încât telefonul nu 
lasă niciun dubiu, indiferent cât 
ar încerca domnia sa să ne con-
vingă că dădea telefon şi pentru 
Nechita şi pentru Melinte şi pen-
tru ăla, la fel. Legătura dintre ei e 
clară şi normal că intervenţia sau 
informarea a fost făcută şi în sco-
pul de a pune o vorbă bună”. 

În schimb, deputatul PNL 
Emil Strungă a avut numai cu-
vinte de laudă la adresa premie-
rului Călin Popescu Tăriceanu. 
„Apreciez gestul domniei sale 
de a face această declaraţie în 
faţa Parlamentului. Ar fi putut 
să o facă într-o conferinţă de 
presă, dar Parlamentul rămâne 
instituţia care are autoritate de-
plină în ce priveşte puterile în 
stat. Dl Tăriceanu a precizat un 
lucru care mi se pare omenesc: 
dl Patriciu şi dl Tăriceanu sunt 
prieteni politici vechi. Au fost 
împreună la reînfiinţarea PNL. Dl 
Tăriceanu a recunoscut că era o 
datorie umană să intervină, pen-

tru că tăcerea lui ar fi atras blamul 
unor colegi de partid. Telefonul 
dat nu a avut niciun efect, în afa-
ră de faptul că premierul a fost 
expus la tot felul de calomnii, 
a creat tensiuni. Gestul său, şi 
sub aspect uman, eu îl consi-
der apreciabil. Declaraţia de azi 
mi se pare cea mai completă şi 
cea mai sinceră şi i-a atras sus-
ţinerea noastră. Am credinţa că 
va atrage încrederea unei bune 
părţi a populaţiei, pentru că ace-
laşi lucru l-a făcut şi dl Băsescu, 
a recunoscut public că a minţit, 
şi nouă, românilor, ne place să 
se spună lucrurilor pe nume. Ar 
fi trebuit făcut asta mai dinainte, 
dar probabil că acum a conside-
rat că e momentul”.

Anca Melinte

Imaginile din ce în ce mai dra-
matice ale tulburărilor din jurul 
Parisului şi al marilor oraşe fran-
ceze, coincid, întâmplător, cu ne-
gocierile eşuate de la Bucureşti 
dintre Guvern şi sindicatele din 
Educaţie. Există totuşi un ele-
ment care e comun celor două 
mişcări, element care este cu-
prins în cuvântul cheie educaţie.

Tinerii revoltaţi din Franţa 
sunt, în marea lor majoritate, 
născuţi în Franţa şi au urmat o 
şcoală, cel puţin elementară, 
impregnată de imaginile sim-
bol ale Revoluţiei franceze şi ale 
credinţei în valorile de libertate, 
egalitate şi fraternitate. Cadrele 
didactice din România au fost, 
în majoritatea lor, cuprinse în 
acel segment de avangardă al 
societăţii româneşti care a con-
ştientizat că reuşita tranziţiei, 
integrarea, dar mai ales viitorul 
european al României depind 
de felul în care se face şi se va 
face educaţia noilor generaţii. 
Desigur, premierul Tăriceanu 
are, parţial, dreptate, când spu-
ne că banii nu sunt totul pentru a 
face un învăţământ de calitate. E 
nevoie şi de organizare, e nevoie 
şi de o motivare profundă, voca-
ţională, a corpului didactic. Dar 

premierul, spunând jumătate de 
adevăr, rosteşte, în acelaşi timp, 
o minciună şi jumătate. Banii 
sunt mai puţini decât cei promişi 
şi mai puţini decât anul trecut. 
Faptul că banii nu sunt totul, nu 
absolvă actualul guvern de în-
şelarea cu premeditare a unui 
segment al elitelor româneşti. 
Se poate, la un moment dat, să 
nu mai existe bani. Se poate ca 
o măsură fiscală, de exemplu 
cota unică de impozitare, să 
lase o gaură în buget. Dar e in-
admisibil să spui că strângi bani 
de la Camera Deputaţilor, SRI, 
Agricultură etc., etc. şi să pretinzi 
că suma respectivă este 0,6% din 
PIB, când, de fapt, e 0,06% din 
PIB. Asta înseamnă că Guvernul 
îi prosteşte în faţă pe profesori. 

Să ne imaginăm cam ce le 
spun învăţătorii şi profesorii 
copiilor în aceste zile, fie săptă-
mâna trecută, fie după ce orele 
se vor fi reluat. Să ne imaginăm 
ce înţeleg copiii şi ce vor face 
aceşti copii peste trei, cinci sau 
zece ani când vor ajunge  la vâr-
sta frondei sau a atitudinii civice. 
Cum vor trata ei nişte politicieni 
pentru care 0,06% este tot una 
cu 0,6%.

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, la Bucureşti s-a desfăşurat 
târgul internaţional de agricultu-
ră – INDAGRA. În ciuda faptului 
că evenimentul a fost anunţat 
încă din vară, iar pregătirile efec-
tive au durat două săptămâni, 
judeţul Galaţi a fost reprezentat 
la târg de un singur producă-
tor: Staţiunea de Cercetări Viti-
Vinicole de la Târgu Bujor.

Staţiunea a avut organizate 
chiar două standuri, unul în pa-
vilionul producătorilor de vinuri 

tradiţionale (într-o companie 
selectă, alături de Murfatlar, 
Cotnari, Jidvei, Odobeşti etc.), iar 
celălalt în pavilionul produselor 
ecologice (acolo unde -  surpriză! 
- şefă era chiar o fostă colegă de 
liceu a semnatarului acestor rân-
duri). De remarcat că Merlot-ul 
ecologic de Târgu Bujor s-a bu-
curat de foarte multe aprecieri 
din partea specialiştilor prezenţi 
la târg. Felicitări şi din partea 
„Vieţii libere”!

În afară de această prestigi-

oasă firmă, care – iată! -  îmbină 
perfect cercetarea cu producţia, 
niciun alt producător gălăţean 
nu s-a încumetat să expună la 
târg. Asta deşi avem producţie 
vegetală şi animală de elită în ju-
deţul nostru, avem producători 
de vinuri, de alcool, de butoaie şi 
avem şi cel puţin trei firme (după 
ştiinţa noastră) care produc uti-
laje pentru agricultură şi indus
tria alimentară. Păcat că nu ştim 
să ne vindem marfa...

Totuşi, INDAGRA nu a trecut 
chiar neobservat pentru gălăţeni. 
Joi, Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală Galaţi a 
organizat pentru producătorii 
agricoli o excursie la târg. Peste 
150 de persoane, provenind din 
toate localităţile judeţului, s-au 
urcat în trei autocare şi au mers 
de au văzut... minunea.

Cei mai mulţi dintre ei s-au 
declarat foarte încântaţi de cele 
văzute. Şi, fără îndoială, au avut 

ce vedea, spaţiul expoziţional 
ocupând câteva hectare. Însă 
dincolo de încântarea eveni-
mentului, am remarcat profun-
dele nemulţumiri ale ţăranilor 
gălăţeni, care se zbat într-o criză 
financiară crâncenă, adâncită 
de faptul că tot ce cumpără ei e 
foarte scump, iar tot ce vând e 
foarte ieftin. Din păcate...

Costel Crângan

Consiliul Local Galaţi probează

Preţul (in)corect al Coaliţiei
[ Pe ordinea de zi se află un schimb de terenuri 

despre care se vorbeşte pe la colţuri că ar fi preţul 
susţinerii în CJ Galaţi a lui Eugen Chebac de către 
Eugen Durbacă

Ce spun „ai noştri”

„Am prieteni şi duşmani”
[  Parlamentarii gălăţeni, 

comentează prietenia Tăriceanu-Patriciu 

Despre profesori, 
despre adolescenţi 
şi revoltă...

Dan Nica  

Gălăţenii, doar vizitatori la INDAGRA
[Cât e judeţul de mare, doar un singur 

producător a avut stand la târgul 
de agricultură

Ieri, la BVB

Foto: 
S. Pană 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

- Fostul vicepreşedinte al 
CJ, Mircea Toader, vă critică 
pentru colaborarea cu Eugen 
Chebac…

- De când dl Chebac a fost ales 
vicepreşedinte al CJ, am avut o 
colaborare bună. Deşi în perioa-
da actuală dumnealui este sus-
pendat ca vicepreşedinte prin 
acţiunea în contencios iniţiată de 
prefectul judeţului, colaborez cu 
dumnealui, pentru că este preşe-
dintele comisiei judeţene care se 
ocupă de investiţiile care se fac 
pentru îndepărtarea efectelor in-
undaţiilor din anul acesta. Şi pot 
să spun că e o colaborare bună: 
este un om capabil, care a lucrat 
în producţie şi cunoaşte proble-
me de producţie – e un ajutor 
efectiv! Sunt puţini oameni care 
au lucrat în producţie şi nu se 
pricep. În privinţa alegerii sale ca 
vicepreşedinte al CJ, consider că 
dumnealui şi-a făcut o campanie 
bună, a reuşit să convingă con-
silierii şi dintr-o parte şi din alta, 
ceea ce a determinat alegerea lui 
de un număr de 19 consilieri, în-
trunind majoritatea voturilor… 
Eu nu pot să dau vina pe cineva 
– votul e liber şi secret. Cred că a 
fost un vot dat persoanei Eugen 
Chebac, nu un vot politic. 

- Vi s-ar putea reproşa acum 
că nu aţi delegat atribuţiile 
dlui Chebac celuilalt vicepre-
şedinte…

- Înseamnă că-i delegam dnei 
Sighinaş toată activitatea con-

siliului! În această perioadă eu 
răspund de investiţii, asta nu în-
seamnă că nu mă consult şi cu dl 
Chebac.

- Secretarul de stat Mircea 
Toader s-a plâns în mod repe-
tat şi că i-aţi criticat activitatea 
din timpul cât a fost vicepreşe-
dinte la CJ. Cum comentaţi?

- Nu, eu am fost o perioadă 
la PD şi îl cunosc pe dl Toader: 
dumnealui este un foarte bun 
scenarist. Doar din acest motiv 
de la Partidul Democrat au ple-
cat atâţia: din cauza scenariilor 
pe care dumnealui le face. Aşa a 
plecat dl Chebac, aşa am plecat 
eu. Aşa au plecat cei trei consilieri 
PD. Dumnealui face scenarii. Nu 
puteam eu să spun că n-a lucrat 
bine, pentru că în primul rând nu 
m-a auzit nimeni spunând aşa 
ceva. N-am făcut această afirma-
ţie niciodată, nici în presa scrisă, 
nici la televiziune şi vreau ca să 
se afle de la sursă că “trebuie să-i 
dai Cezarului ce este a Cezarului”, 
recunoscând faptul că în perioa-
da inundaţiilor a alergat, s-a ocu-
pat inclusiv de cazarea sinistraţi-
lor, a luat legătura cu primarii din 
comunele respective; efectiv s-a 
zbătut! Ar fi păcat de Dumnezeu 
să nu recunosc acest lucru. Cred 
că declaraţiile sunt o invenţie a 
dumnealui pentru a se justifica, 
aşa este felul dumnealui, nu pot 
să i-l schimb eu. Eu am consta-
tat-o în perioada mică în care 
am avut ocazia să colaborez cu 

domnia sa. Trebuie să recunosc 
totuşi că, într-adevăr, ştie să con-
struiască fel de fel de scenarii, fie 
să inventeze fel de fel de lucruri, 
din nevinovat te face vinovat, 
din vinovat te face nevinovat. E 
o calitate şi asta… Eu îl cunosc 
de-acuma.

- Preşedintele Toader v-a 
cerut să spuneţi cu cine sunteţi 
– cu Alianţa D.A. sau cu PSD?

- Problema este următoarea: 
nu eu sunt cel care a spus că sus-
pendă protocolul – dumnealor, 
şi dl Dobre şi dl Toader au făcut 
afirmaţia în presă, imediat ce a 
ieşit dl Chebac vicepreşedinte, 
că noi suntem imorali, că suntem 
trădători, că suspendă protoco-
lul. Efectiv, acest protocol nu mai 
funcţionează, din moment ce a 
fost suspendat.

- Atunci care vor fi  aliaţii  
dumneavoastră în CJ?

- Am sau n-am aliaţi, eu mă 
consider un om de caracter, 
dintr-o bucată şi, ca atare, dacă 
acei cu care am colaborat au 
spus că suspendă protocolul, eu 
nu  pot  să  mă  duc să mă rog, 
să-mi cer scuze. N-am pentru ce! 
În primul rând, nu trebuia să facă 
aceste afirmaţii, s-au grăbit! Or, 
eu nu înţeleg ca într-o combina-
ţie să fie scandal, mahala, discuţii 
din astea care nu folosesc la ni-
mic. Eu vreau să mă remarc prin 
ceea ce fac, nu să apar cu scan-
daluri la televizor. Dar poate că şi 
asta este o politică, unii oameni 

sunt influenţabili şi spun: “Ia uite 
ce frumos vorbeşte ăla!”

- Mai are viitor Coaliţia în 
Galaţi, în condiţiile astea?

- Nu   ştiu,    pentru  că mie 
nu-mi plac treburile astea, nu-mi 
place, azi o suspenzi, mâine eşti 
pe pace, te cerţi, te baţi şi a doua 
zi te pupi! Nu se poate! Politic, 
deocamdată nu suntem în re-
laţii bune. A, ca persoană, n-am 
nimic cu anumite persoane din 
PNL sau PD. Sigur n-o să mă cert 
eu – dau un exemplu – cu Mihai 
Turcu, cu care sunt prieten de nu 

ştiu câţi ani… Relaţiile personale 
sunt relaţii personale, dar relaţiile 
politice, de acuma, sunt alterate.

- În condiţiile acestea, cum 
veţi trece hotărâri pe care le 
găsiţi importante?

- Foarte bine, dacă vor fi foar-
te bine puse la punct, corecte şi 
în interesul gălăţenilor, sigur vor 
trece. N-am să introduc nicio-
dată în CJ hotărâri care vor face 
obiectul unor dispute. 

Interviu de Victor Cilincă

Potrivit informaţiilor furnizate 
de primarul municipiului Galaţi, 
în momentul de faţă 1.383 blo
curi primesc agent termic, în 
timp ce 134 de blocuri au calori-
ferele reci. Din acestea, la 67 de 
blocuri s-au produs defecţiuni 
ale conductelor din imobile, 
iar la şase puncte termice exis-
tă defecţiuni pe reţele, ceea ce 
afectează alte 40 de blocuri. De 
asemenea, grădiniţele „Alice” şi 
„Motanul Încălţat” nu primesc 
căldură, în aceeaşi situaţie aflân-
du-se şi o şcoală generală. Dacă 
săptămâna trecută autorităţile 
locale se jurau că luni toate con-
toarele de căldură vor fi aduse 
de la Arad, pentru a fi montate, 
ieri, primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat că 50 de contoare ur-
mează să ajungă la Galaţi, pe joi 
abia începând montarea lor la 
blocuri.  „Anul viitor, cu fonduri 
de la stat şi de la bugetul local va 
trebui să începem o acţiune se-
rioasă de înlocuire a conductelor 
termice, pentru că majoritatea 
avariilor de acolo a pornit”, a de-
clarat Dumitru Nicolae, estimând 
valoarea totală a acestor lucrări 
la circa 100 miliarde lei. 

În continuare administraţia nu 
a găsit rezolvarea pentru asigura-
rea subvenţiei la căldură pentru 
această iarnă. Întâlnirea de săp-
tămâna trecută, la care Dumitru 

Nicolae urma să participe, alături 
de alţi primari, la Ploieşti, a fost 
amânată pentru săptămâna vii-
toare. Motivul? Reprezentanţii 
Guvernului sunt plecaţi din ţară, 
undeva în străinătate, unde pro-
babil că este mai cald! 

Şi dacă toate aceste proble-
me nu sunt suficiente, să mai 
amintim şi de datoria „istorică” 
pe care Apaterm o are către 
SC Electrocentrale SA Galaţi, în 
valoare de 1.867 miliarde lei. 
Potrivit declaraţiilor directoru-
lui tehnic al Apaterm, Mircea 
Ispas, societatea virează către 
Electrocentrale, prin contul 

Escrow, toate încasările lunare 
(mai puţin 28,9 la sută), însă da-
toria istorică este greu de achitat. 
Apaterm are de recuperat doar 
de la asociaţiile de proprietari 
din Galaţi suma de 757 miliarde 
lei, a adăugat Mircea Ispas, pre-
cizând că societatea se confrun-
tă cu mari probleme financiare 
– datorii de 10 miliarde lei către 
furnizorii de materiale, sau plata 
salariilor angajaţilor Apaterm, 
care luna trecută au luat banii cu 
întârziere.   

Maria Măndiţă 

Conform unei hotărâri de 
Consiliu Local, aprobată în pri-
măvara acestui an, din locuri-
le de desfăşurare a adunărilor 
publice – inclusiv a grevelor şi 
pichetărilor – au fost excluse 
zonele din apropierea sediilor 
instituţiilor publice. Ca urmare 
a acestui lucru, membrii confe-
deraţiilor sindicale care doresc 
să picheteze Prefectura nu o mai 
pot face decât ... pe esplanada 
Casei de Cultură a Sindicatelor. 
Primarul Dumitru Nicolae a con-

firmat faptul că reglementarea îi 
nemulţumeşte pe liderii de sin-
dicat, dar că măsura a fost luată 
ca urmare a unor proteste din ul-
timii ani „care s-au lăsat cu gea-
muri sparte la Prefectură”. Totuşi, 
Dumitru Nicolae a promis că va 
supune dezbaterii Consiliului 
Local nemulţumirea sindicatelor, 
fiind de părere că „manifestările 
care sunt decente nu ar trebui 
interzise în apropierea sediilor 
instituţiilor publice”.

Maria Măndiţă      Şase ani 
de U.P.U.
Unitatea de Primire 

Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” (sau camera de 
stabilizare, după cum mai 
este cunoscută) a împlinit, 
ieri, şase ani de la înfiin-
ţare.  Ţinând să marcheze 
evenimentul, şefa unităţii, 
dr. Lidia Şandru, a declarat: 
“Astăzi e o zi mare pentru 
noi. Avem şase ani de când 
funcţionăm şi suntem foar-
te fericiţi că timp de şase ani 
am reuşit să asigurăm pen-
tru oraşul Galaţi o asistenţă 
medicală calificată, ceea ce 
înseamnă un număr mai 
mare de cazuri rezolvate. 
În această perioadă a scă-
zut mortalitatea, mult mai 
multe cazuri grave, care ne-
cesită asistenţă competen-
tă, fiind rezolvate la camera 
de stabilizare. Timp de şase 
ani, la această Unitate de 
Primire Urgenţe au lucrat 
şase medici şi 12 asistenţi, 
care au făcut tot ceea ce au 
putut ca să fie bine. Şi noi 
credem că a fost bine.”

V. Mârza

Pentru a demonstra consecin-
ţele nefaste ale poluării asupra 
sănătăţii oamenilor, o policlinică 
privată angrenată în proiect va 
face analiza  sângelui locuito-
rilor din marile oraşe pentru a 
stabili, în special, valorile plum-
bului şi sulfului din organismul 
uman. Această acţiune,  anun-
ţată de deputatul Petru Lificiu, 
face parte dintr-un proiect de-
marat de Forumul Ecologiştilor 
din România prin care se do-

reşte conştientizarea oamenilor 
asupra protecţiei mediului, prin 
comunicare şi culegere de date. 
Deputatul a spus că se vor în-
fiinţa opt centre de informare 
şi colectare de date, în cele opt 
localităţi unde există Agenţii de 
Protecţie a Mediului. Forumul 
Ecologiştilor are mai multă în-
credere în datele strânse de ce-
tăţeni decât în cele stabilite de 
instituţiile statului. 

Anca Melinte

Coboară toamna. Iar coboară. Ah?! 
Nu este geamăt. Şi nici strigăt nu e.
E o silabă care ţine-n şah 
cuvântul meu cu miros de gutuie.

Este un ah ce mi-i atât de drag, 
un ah că poate încă se mai poate
metafora muta de pe zig-zag 
şi visul de pe liniile moarte.

Şi galbenul se-nalţă din pământ 
să gâtuie lumina şi să cadă
pe urmă, pe iubire şi pe gând, 
pe tot şi pe nimic, pe niciodată.

Şi se anunţă brumă şi se mai 
anunţă un turnir de crizanteme.
Aşteaptă lănci şi mai aşteaptă cai. 
Şi eu – heraldul gloriei supreme.

Şi va să vină iarna. Ce frumos 
ori ce urât va fi din nou să fie
când amintiri vor coborî pe os 
să-şi ia căldură, să-şi ia apă vie!

Ah, ce frumoasă-i toamna care suie 
aroma-n fructe, care ţine-n şah
cuvântul meu cu miros de gutuie 
şi bruma mea de amăgire, ah!

Filialele CNS Cartel Alfa, 
CNSLR Frăţia şi BNS Galaţi îşi 
exprimă nemulţumirea faţă 
de modificarea, prin hotărârea 
Consiliului Local, a locului de 
desfăşurare a adunărilor publi-
ce, cu eliminarea zonelor centra-
le, din apropierea clădirilor-sedii 
ale administraţiei publice locale 
(prefectură, primărie).

De asemenea, informăm opi-
nia publică despre dezinteresul 
manifestat de reprezentanţii 
puterii locale faţă de protestele 
legitime ale sindicatelor refe-
ritoare la scăderea nivelului de 
trai al populaţiei şi despre refu-
zul acestora de a purta un dialog 
social cu liderii sindicatelor mai 
sus-menţionate.

PPCD vrea 
să pună capăt 
„ieşirii în decor
[ Creştin-democraţii 
nu renunţă la ideea 
coagulării forţelor 
politice de orientare 
populară 

Consiliul Naţional de 
Conducere al PPCD se va 
reuni la sfârşitul acestei 
săptămâni într-o încercare 
de a trasa evoluţia poli-
tică viitoare a partidului. 
“Sperăm că această şedin-
ţă, în care vor fi prezentate 
câteva proiecte importan-
te, va fi un moment care 
va marca depăşirea unor 
confuzii, iar această <<ieşi-
re în decor>> a partidului 
se va încheia”, a declarat 
Adrian Smărăndoiu, preşe-
dintele PPCD Galaţi. După 
cum remarca recent şi un 
alt lider al creştin-demo-
craţilor gălăţeni, Adrian 
Secrieru, PPCD a benefi-
ciat de un culoar favorabil 
pentru coagularea forţelor 
politice neparlamentare, 
în special cele de orienta-
re populară, oportunitate 
care însă nu a fost valorifi-
cată. “Cineva trebuie să răs-
pundă pentru acest lucru, e 
clar că la nivelul conducerii 
ceva nu a funcţionat”, a de-
clarat Secrieru, deşi acesta 
a evitat să susţină că vina 
ar putea reveni preşedin-
telui Gheorghe Ciuhandu. 
“Cert este că, la Galaţi, de 
exemplu, s-au făcut paşi 
spre reunirea forţelor creş-
tin-democrate, dar acest 
lucru nu s-a întâmplat şi la 
nivel naţional. Iar dacă la 
nivel naţional nu se aplică o 
strategie coerentă în acest 
sens, greu ar avea şanse ca 
demersurile la nivel local 
să aibă succes”, a explicat 
Secrieru. Tema coagulării 
forţelor creştin democra-
te va fi punctul central al 
şedinţei Consiliului PPCD. 
“Sperăm să fie validat pro-
iectul politic la care au ade-
rat deja o serie de partide. 
Se intenţionează realizarea 
unei alianţe pe termen de 
un an, un pas ce ar trebui să 
marcheze începutul coagu-
lării forţelor creştin-demo-
crate”, a arătat preşedintele 
Adrian Smărăndoiu. Acesta 
a mai declarat că, în con-
formitate cu acest proiect 
politic, în cazul unor ale-
geri anticipate se prevede 
ca partidele care vor intra 
în această alianţă să can-
dideze pe liste comune 
sub sigla PNŢCD (denumi-
rea de PPCD nu a fost încă 
validată în justiţie – n.r.). 
Smărăndoiu a precizat că 
printre obiectivele politice 
pe care şi le propune PPCD 
în cadrul alianţei ar fi pro-
movarea legii lustraţiei şi o 
iniţiativă de condamnare a 
comunismului. 

Ovidiu Amălinei

Eugen Durbacă:

„N-am pentru ce să-mi cer scuze!”
[ În Coaliţie, “relaţiile politice sunt alterate” – declară preşedintele PC Galaţi, Eugen Durbacă [ Mircea Toader 

“este un bun scenarist” [ Deşi suspendat prin acţiunea prefectului, reprezentantul PSD lucrează cu preşedintele CJ

Comunicat de presă

Ce are Prefectura 
cu Sindicatele?!

...Şi la iarnă cald!
[ Căldura, între avarii şi datorii istorice 

Şah
(ultimul turnir)

Strategii ecologiste

Protest 
profesoral 
la Tecuci
[ La trântă 
cu Guvernul, 
în sala de şedinţe

Profesorii din Tecuci 
au protestat în chiar sala 
de şedinţe a Primăriei 
Tecuci, ieri, începând cu 
ora 11.00. În jur de 600 de 
membri ai Sindicatului 
Liber Tecuci, afiliat la 
Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ, 
s-au strâns la Primărie 
pentru a-şi cere drepturi-
le, umplând până la refuz 
încăperea.  Mircea Petică, 
preşedintele Sindicatului 
Liber Tecuci, a amintit 
asistenţei revendicările: 
alocarea a 6% din PIB 
pentru învăţământ, o 
lege a salarizării, menţi-
nerea titularizării, acor-
darea de tichete de masă 
şi de fonduri speciale 
pentru carte.

Faţă de alte mişcări 
de protest, aceasta a 
fost una bine pregătită. 
Liderul tecucean a venit 
cu temele făcute: un fax 
trimis de către preşe-
dintele Traian Băsescu, 
pe vremea când era în 
campanie electorală, 
preşedintelui FSLI, Paul 
Cornea. În faxul amintit, 
pe care Mircea Petică l-a 
citit asistenţei profesora-
le, se spunea că în învă-
ţământ salariile sunt „ri-
dicole”, că Educaţia este 
subfinanţată şi că, dacă 
va câştiga alegerile, va 
aloca acestui domeniu 
un buget de 4%, aces-
te procente excluzând 
banii pe care trebuie să 
îi primească cercetarea. 
Ca urmare a acestui fax, 
liderul din Tecuci al FSLI 
i-a cerut preşedintelui 
Băsescu să susţină greva 
profesorilor. Nu ştim însă 
dacă preşedintele îşi mai 
aminteşte de faxul trimis 
lui Paul Cornea. 

Mircea Petică i-a mai 
avertizat pe profesorii 
protestatari să nu cadă 
în capcana întinsă de 
Guvern şi să creadă că 
alocaţia de 4,3% din 
PIB este în exclusivi-
tate a învăţământului. 
„Învăţământul are doar 
3.83%, restul fiind al cer-
cetării”, a spus el asisten-
ţei tecucene.

Mitingul nu a fost unul 
obişnuit, nefiind asociat 
cu obişnuitele pancarte, 
bannere sau lozinci. A 
fost o adunare liniştită, 
însă, după cum ni s-a pă-
rut, nu mai puţin fermă în 
decizia de a se lua la trân-
tă cu Guvernul.

Nicoleta Crânganu

Solidaritate sindicală
Uniunea Sindicală Forum de pe platforma Mittal Steel sprijină 

mişcarea de protest a sindicatelor din învăţământ. Astfel, în semn de 
solidaritate, fiecare membru al sindicatului nostru va purta pe braţ, 
începând de astăzi, câte o banderolă albă.

Costică Harnagea,
Preşedinte U.S.Forum

Visul american al studentului român
Student Adventure România va recruta o sută de studenţi şi absolvenţi care 

vor munci la un cazino din SUA, pe o perioadă de până la opt luni, ca recep-
ţioneri, casieri, la întreţinerea bucătăriei şi a terenului de golf. Pentru înscriere, 
candidaţii trebuie să cunoască engleza la nivel mediu şi să aibă între 18 şi 35 ani. 
Data de începere a contractului este 1 aprilie 2006 (pentru absolvenţi) sau 20 
iunie 2006 (pentru studenţi). Reprezentanţii companiei americane ce mediază 
contractele vin în România luna viitoare pentru a efectua recrutările.

Mediafax

Constantin Lungu, CNS Cartel Alfa - filiala Galaţi 
Ştefan Frunză, CNSLR Frăţia

Valentin Gheorghe, BNS - filiala Galaţi 
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Trãsnaia Zilei

A trecut neobservat la vremea sa paradoxul că mulţi evrei 
francezi au votat pentru Frontul Naţional, partidul extremist 
(şi antievreiesc, printre altele) al lui Jean-Marie Le Pen, doar 
pentru că sperau ca, ajuns la putere, naţionalistul să-i expul-
zeze pe arabi. Câteva sinagogi fuseseră incendiate de tineri 
arabi în anii trecuţi, de unde şi revolta evreilor…  Şi iată că 
astfel de acte sporadice  de violenţă, ca şi ieşirile în stradă 
ale xenofobilor au creat deja în Franţa un climat de adevărat 
război.  Acum, premierul Dominique de Villepin a lăsat mână 
liberă prefecţilor să închidă circulaţia de noapte, iar unul din-
tre prefecţi a şi uzat de acest drept, după 12 zile de bătălii 
nocturne, care s-au soldat cu un mort, 300 maşini incendiate, 
vitrine distruse, numeroase arestări. Parisul, unde vor patrula 
în curând peste 9.000 de oameni de ordine, seamănă acum 
cu capitala Franţei din timpul Evului Mediu, când cartiere-
le erau barate cu lanţuri, sau din timpul ultimului Război 
Mondial, când teama de bombardamente cerea interzicerea 
liberei circulaţii. Până la violenţe armate de genul celor din 
New Orleans, după inundaţiile catastrofale din toamna aceas-
ta, pare să fie un pas!

Africanii şi musulmanii alcătuiesc pepiniera de rebeli – 
aglomeraţii umane unde un loc de muncă înseamnă doar ade-
rarea la o reţea criminală. Tinerii, minorii, care riscă în cazul 
prinderii de către poliţişti un regim mai   blând decât adulţii, 
sunt cei care mânuiesc cu dexteritate cockteiluri Molotov. Ei 
retrăiesc, cu o altă culoare a pielii, destinul acelor Gavroche 
care se întâmplau să-şi rişte viaţa pe baricada potrivită, într-o 
revoluţie glorificată fără măsură, trecându-se cu nonşalanţă 
peste miile de capete ghilotinate în numele idealurilor “liber-
tate, egalitate, fraternitate”. Iar tinerii care provin din familii 
sărace trăiesc în veritabile ghetouri, nu sunt familiarizaţi cu 
mijloacele democratice de luptă pentru emancipare. A pus 
paie pe foc şi modul în care Guvernul francez a înţeles să 
rezolve problema laicizării învăţământului, interzicând vălul 
pe care musulmanele îl poartă, fără să ţină cont că pentru cele 
credincioase aceasta este o blasfemie. Prea puţine informaţii 
despre rebeli. Parcă am fi pe vremea reginei Victoria, când 
revoltele din India erau misterioase şi netrebnice, iar “omul 
alb” era singurul care avea dreptate!

Gavroche

Forţa multinaţională rămâne în Irak
Consiliul de Securitate al Naţiunilor Unite a prelungit, ieri, cu un 

an, mandatul Forţei multinaţionale (FMN) din Irak, aflate sub coman-
dament american. Premierul Guvernului irakian de tranziţie, Ibrahim 
al-Jaafari, solicitase această prelungire într-o scrisoare adresată 
Consiliului, în care sublinia că în pofida progreselor înregistrate în 
materie de efective, antrenament, experienţă şi echipament, forţe-
le de securitate irakiene "mai au nevoie de timp" pentru a putea să 
îşi asume în întregime protecţia ţării. 

Guvernul francez a autorizat, 
ieri, impunerea unor interdicţii 
de circulaţie în zonele unde o 
astfel de măsură este necesară 
pentru a limita extinderea re-
voltelor. Guvernul a luat această 
"decizie de principiu" în cursul 
unui Consiliu de miniştri prezidat 
de preşedintele Jacques Chirac, 
care a reactivat dispoziţiile unei 
legi privind starea de urgenţă, ce 
datează din 1955, când a avut loc 
războiul din Algeria. Aceste pre-
vederi fac posibile percheziţiile, 
timp de 12 zile, în cazul în care 
există "suspiciuni" în legătură 
cu deţineri de arme în suburbii. 

Incendii în diferite 
regiuni ale Franţei

Suburbiile sărace din Paris şi 
din mai multe oraşe din Franţa 
au fost afectate, luni spre marţi, 
pentru a 12-a noapte consecutiv, 
de revolte ale imigranţilor. Poliţia 
a arestat 330 de persoane în tim-
pul incidentelor violente în care 
au fost incendiate cel puţin 1.173 
de vehicule, potrivit bilanţului 
definitiv al poliţiei. 12 poliţişti 
au fost răniţi uşor în confruntă-
rile cu protestatarii. Unii dintre 
tinerii violenţi au folosit din nou 
arme cu alice, dar acestea nu au 
făcut victime. Aproximativ zece 
clădiri au fost incendiate. 

În regiunea pariziană, un 
cocktail Molotov a fost arun-
cat spre faţada unui spital din 
estul Parisului, doi jurnalişti ita-
lieni au fost agresaţi, un colegiu, 
un autobuz şi o sală de gimnas-
tică din Seine-Saint-Denis, în 

nordul Parisului, fiind incendia-
te. În provincie, poliţia a semna-
lat existenţa mai multor incendii 
într-o grădiniţă şi în sediul unei 
agenţii de plasare a forţei de 
muncă din Bordeaux, în sud-ves-
tul Franţei, precum şi în mai mul-
te grădiniţe din Vaulx-en-Velin 
(Rhone), la Brest (est) şi la Havre, 
în nord-vestul ţării. Un autobuz 
a fost incendiat la Toulouse, în 
sud-vestul ţării, după ce ataca-
torii au evacuat "fără menaja-
mente" pasagerii. La Auxerre, în 
centrul ţării, 15 persoane au fost 
spitalizate prezentând dificultăţi 
de respiraţie, după ce o pivniţă a 
fost incendiată.

Tânărul supravieţuitor al acci-
dentului de la 27 octombrie, care 
a avut loc într-un transformator 
electric şi s-a soldat cu moar-
tea a doi adolescenţi, generând 
violenţele din Franţa, a cerut, 
de pe patul spitalului, încetarea 
violenţelor. „Tot ceea ce se în-
tâmplă, violenţele, nu reprezintă 
un lucru bun, deoarece nu îi va 
aduce înapoi pe prietenii mei", a 
spus Muhittin Altun, în vârstă de 
17 ani, într-o declaraţie citită de 
avocatul acestuia. 

„Turiştii sunt în siguranţă”

Securitatea turiştilor din ca-
pitala franceză nu este pusă în 
pericol de violenţele izbucnite 
la periferiile Parisului cu 12 zile 
în urmă, a anunţat, ieri, Primăria 
pariziană. Germania, Marea 
Britanie şi Spania, partenere 
economice şi politice ale Franţei, 
le-au recomandat cetăţenilor lor 

să fie vigilenţi. Japonia, Canada, 
Statele Unite, Australia şi Rusia, 
ţări ai căror cetăţeni călătoresc în 
mod frecvent în Franţa, au luat 
măsuri similare.

Incident la Bruxelles

Două vehicule au fost incen-
diate, în cursul nopţii de luni spre 
marţi, în cartiere din Bruxelles, 
unde s-au înregistrat ciocniri în-
tre mici grupuri de manifestanţi 
şi forţele de ordine. Un prim in-
cident a fost semnalat în zona 
Saint-Gilles, unde locuiesc nu-
meroşi străini, un vehicul fiind 
incendiat luni seară. Focul s-a ex-
tins la alte două automobile din 
apropiere, a declarat un purtător 
de cuvânt al poliţiei. Un alt vehi-
cul a fost incendiat în Forest, alt 
cartier al capitalei belgiene.

Soluţii propuse de Villepin

Premierul francez Dominique 
de Villepin a declarat, într-o şe-
dinţă extraordinară a Adunării 
Naţionale, că starea de urgenţă 
decretată marţi dimineaţă pen-
tru a pune capăt violenţelor din 
suburbii va fi prelungită, dacă 
"circumstanţele o vor cere". 
Premierul a anunţat, ieri, şi o se-
rie de măsuri economice pentru 
suburbiile defavorizate unde au 
loc incidente violente de mai 
bine de 12 zile, în cadrul aceleiaşi 
şedinţe a Adunării Naţionale. De 
Villepin a anunţat crearea în vii-
tor a "unei mari agenţii, pentru 
coeziune socială şi egalitatea 
şanselor". El a promis, de ase-

menea, măsuri pentru a încuraja 
companiile să se stabilească în 
aceste cartiere, creând astfel lo-
curi de muncă. În ceea ce priveş-
te educaţia, premierul francez a 
anunţat crearea "începând din 
ianuarie 2006, a 5.000 de posturi 
de asistenţi pedagogi pentru 
cele 1.200 de şcoli din cartierele 
sensibile.

Îngrijorări în comunitatea 
internaţională

Deputatul rus Dmitri Rogozin 
a sugerat, ieri, ca toţi cetăţenii 
din ţările asiatice şi din Caucaz 
să fie reţinuţi şi expulzaţi din 
Rusia, pentru a evita izbucnirea 
unor violenţe similare celor din 
Franţa. El nu a precizat ce criterii 

ar trebui să stea la baza selectă-
rii acestor persoane. Violenţele 
de la Paris "au devenit posibile 
deoarece ministrul de Interne 
Nicolas Sarkozy a intervenit prea 
târziu", a apreciat el. 

Ministrul Muncii şi Solidarităţii 
din Portugalia, Jose Vieira da 
Silva, a apreciat, marţi, că ţara sa 
se confruntă, ca şi Franţa, cu une-
le "situaţii de risc pe plan social" 
şi că trebuie acţionat în vederea 
consolidării "politicilor de inclu-
dere socială”. Este vorba despre 
grupurile care prezintă anumite 
dificultăţi în a avea acces la locuri 
de muncă şi educaţie, a precizat 
el, adăugând că lucrează la une-
le măsuri ce trebuie luate pentru 
soluţionarea problemelor socia-
le din societatea portugheză.

Flash

CIA, pe teritoriu 
danez?
Danemarca acuză Statele 

Unite că au violat spaţiul aerian 
danez de 12 ori începând din 
2001, ultima dată la 10 octom-
brie, când a fost vorba despre 
un avion al CIA care se îndrep-
ta către Budapesta şi probabil 
avea la bord presupuşi terorişti.

Victima aviarei

Un bărbat a decedat în 
Hanoi, iar testele efectuate au 
demonstrat că el a fost infectat 
cu virusul H5N1 al gripei aviare, 
a anunţat, ieri, Ministerul viet-
namez al Sănătăţii.

Arestări în Irak

Forţele americane au anun-
ţat, într-un comunicat oficial, 
că au arestat şase membri ai 
organizaţiei al-Qaida din Irak, 
omorându-i pe alţi doi, într-un 
raid ce a vizat o clădire din ora-
şul sunnit Ramadi, situat la vest 
de Bagdad.

Telefonul 
de dincolo 
de mormânt
Obsesia irlandezilor pentru 

telefoanele mobile a dus la apa-
riţia unei mode cel puţin bizare. 
"În zilele noastre, mulţi irlandezi 
îşi îngroapă rudele cu tot cu un 
telefon mobil", spune antrepe-
norul de pompe funebre, Peter 
Flanagan. Acest obicei straniu a 
apărut în urma temerii multor 
oameni de a fi îngropaţi de vii. 
"Astfel pot lua legătura cu lu-
mea de afară, dacă au la ei tele-
fonul mobil", explică Flanagan. 
Familiile care preferă să îşi în-
groape rudele cu un celular, în 
locul unei fotografii sau bijute-
rii, sunt însă rugate fie să închi-
dă celularele fie să le seteze pe 
vibraţii, "pentru ca nu cumva în 
timpul înmormântării să sune 
celularul".Un alt antrepenor 
de pompe funebre presupune 
că tinerii preferă să ia cu ei în 
momânt telefonul celular, pen-
tru că acesta a fost o parte im-
portantă a vieţii lor. Asta se în-
tâmplă mai ales în cazul fetelor, 
cum spune Keith Massey. "Unii 
insistă ca telefonul să fie închis, 
astfel încât acumulatorul să nu 
fie gol atunci când se trezesc şi 
vor să telefoneze", spune antre-
penorul irlandez. 

Secretarul general al NATO, 
Jaap de Hoop Scheffer, a cerut, 
ieri, autorităţilor de la Baku să 
declanşeze urgent o anchetă 
privind neregulile înregistra-
te la alegerile de duminică 
din Azerbaidjan. Observatorii 
europeni afirmă că la alegeri-
le parlamentare de duminică 
din Azerbaidjan, câştigate de 
partidul aflat la putere, Yeni 
Azerbaidjan (Noul Azerbaidjan 

- YAP),  au fost înregistrate frau-
de importante. Misiunea de ob-
servatori a Consiliului Europei şi 
Organizaţiei pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE) a 
apreciat că alegerile nu au fost 
conforme cu normele internaţio-
nale, deşi au fost înregistrate o 
serie de progrese. Azerbaidjanul 
este membru al Parteneriatului 
pentru Pace, program de coope-
rare creat de NATO.

Statele Unite, Norvegia şi 
Ucraina au denunţat fraudele 
de la alegerile legislative din 
Azerbaidjan, în timp ce OSCE şi 
Consiliul Europei au subliniat 
că scrutinul nu a respectat nor-
mele internaţionale, concluzie 
respinsă de puterea de la Baku, 
dar şi de Moscova. Preşedinţia 
Azerbaidjanului a respins aceste 
critici, motivând că acestea nu 
conţin nicio obiecţie majoră.

La o lună de la deschiderea 
istorică a negocierilor de ade-
rare ale Turciei la UE, Comisia 
Europeană va prezenta, astăzi, 
raportul său asupra progreselor 
înregistrate de această ţară, unul 
dintre punctele cele mai sensi-
bile fiind statutul de economie 
de piaţă. Raportul anual asupra 
progreselor şi eforturilor care 
trebuie făcute de Turcia pentru 
integrarea în UE va fi însoţit de 
„Parteneriatul pentru adera-
re”, o foaie de parcurs definind 
obiectivele ce trebuie atinse pe 
termen scurt şi mediu de ţara 
candidată.

Comisia Europeană trebuie 
să adopte, de asemenea, as-
tăzi, raportul anual în privinţa 
Croaţiei, care a început ne-
gocierile de aderare cu UE la 

aceeaşi dată cu Turcia. În cazul 
Zagrebului, o atenţie deosebită 
va primi continuarea cooperării 
cu Tribunalul Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie. Pe de 
altă parte, Bruxelles-ul trebuie 
să se mai pronunţe asupra can-
didaturii depuse în mai 2004 de 
Macedonia. Un aviz pozitiv ar 
permite UE să decidă, probabil 
până la sfârşitul anului, acorda-
rea sau nu a statutului oficial de 
candidat la aderare pentru acest 
stat. Comisia va publica şi ra-
poartele anuale privind Albania 
şi Serbia-Muntenegru, care ne-
gociază un acord de stabilizare şi 
asociere cu UE, şi pentru Bosnia-
Herţegovina, care ar urma să 
poată începe discuţii în acelaşi 
sens în scurt timp.

Ministrul indian de Externe, 
Natwar Singh, a fost suspendat 
din funcţie după ce a fost acuzat 
că a obţinut beneficii de pe urma 
programului „Petrol contra hra-
nă”, implementat de Naţiunile 
Unite în Irak. Guvernul indian 
a declarat că Singh va rămâne, 
totuşi, membru al Cabinetu-
lui, iar premierul Manmohan 

Singh va îndeplini şi funcţia 
de ministru de Externe, pe du-
rata anchetei. Natwar Singh şi 
Partidul Congresului, principala 
formaţiune din coaliţia aflată la 
putere, au fost citaţi în raportul 
Comisiei Volcker de anchetă a 
Naţiunilor Unite, însă au respins 
orice acuzaţie. În urma dezvălui-
rilor din raport, opoziţia din India 
a cerut demiterea ministrului, 
exercitând şi la ora actuală pre-
siuni în acest sens. 

Natwar Singh este un co-
laborator apropiat al liderului 
Partidului Congresului, Sonia 
Gandhi, şi fost ambasador al 
Indiei în Pakistan. El a fost sus-
pendat din funcţia de ministru 
pe perioada anchetei demara-
te chiar la cererea sa, se arată 
într‑un comunicat oficial. Natwar 
Singh nu era membru al Cabine-
tului, în 2001, când - potrivit acu-
zaţiilor - ar fi obţinut beneficii 
de pe urma programului ONU 
„Petrol contra hrană”, din Irak.

Macedonia,

Sperând 
la aderare 
mai curând
Preşedintele macedo-

nean, Branko Crvenkovski, 
şi-a exprimat, ieri, con-
vingerea că Uniunea 
Europeană va acorda ţării 
sale, în cursul acestui an, 
statutul de candidat la 
aderare. „Sper şi sunt con-
vins că, la summitul euro-
pean din decembrie, vom 
obţine statutul de ţară 
candidată la aderare”, a 
spus Crvenkovski, într-o 
conferinţă de presă sus-
ţinută în capitala finlan-
deză. Declaraţiile lideru-
lui macedonean au fost 
făcute înaintea anunţării 
opiniei Comisiei Europene 
în legătură cu candidatura 
Macedoniei la UE. 

Scuze şi ceva 
în plus 
Premierul estonian, 

Andrus Ansip, aşteaptă 
ca Rusia să prezinte scuze 
ţării sale pentru ocupaţia 
sovietică, relatează pagi-
na electronică a agenţiei 
Interfax. „Nimeni nu poa-
te fi obligat să prezinte 
scuze. Estonia nu doreşte 
acest lucru, dar aşteaptă 
ca Rusia să facă un astfel 
de gest”, a declarat Ansip 
în cursul unei şedinţe a 
Parlamentului. Dar chiar 
dacă Rusia va prezenta 
scuze, Estonia nu poate 
garanta că nu va încer-
ca să obţină compensaţii 
pentru problemele provo-
cate de „ocupaţia sovieti-
că”, a subliniat el. „Ştim că 
Rusia plăteşte compensa-
ţii persoanelor afectate de 
represiune. În mod firesc, 
cetăţenii noştri au aceleaşi 
drepturi ca şi cei ruşi de a 
primi astfel de compensa-
ţii”, a mai spus el.

Republica 
Moldova

Pentru unire
Circa 170 de delegaţi au 

participat, luni, la congre-
sul de constituire a Mişcării 
Unioniste din Republica 
Moldova, nou partid ce 
militează pentru unifica-
rea cu România. „Delegaţii 
au aprobat carta şi progra-
mele Mişcării, care stabi-
lesc principalul obiectiv 
al acesteia - unificarea cu 
România şi, prin aceasta, 
integrarea în instituţiile 
europene şi euroatlanti-
ce”, a declarat unul dintre 
organizatorii congresului. 
Noua mişcare îşi propune 
să modifice statutul poli-
tic şi juridic al Republicii 
Moldova, prin mijloace 
paşnice, democratice şi ci-
vilizate şi prin libera expri-
mare a voinţei poporului. 

Filiala irakiană a al-Qaida a 
anunţat, ieri, într-un text publi-
cat pe internet, începerea unei 
ofensive în vestul Irakului, la 
expirarea ultimatumului de 24 
de ore acordat forţelor ameri-
cano-irakiene pentru a pune 
capăt operaţiunilor din regiune. 
Comunicatul, a cărui autentici-
tate nu poate fi confirmată, este 
semnat de Abu Maisara al-Iraqi, 
purtătorul de cuvânt al filialei 
irakiene a reţelei al-Qaida. Luni, 
grupul anunţase într-un comu-
nicat că acordă un termen de 
24 de ore forţelor americane 
şi irakiene pentru „a pune ca-

păt campaniei” Cortina de Oţel 
de la Hussaybah, la frontiera 
cu Siria. Grupul ameninţase că 
va „face să se zguduie pământul 
Mesopotamiei” (Irak - n.r.) şi că îi 
va ataca pe „soldaţii tiraniei (ar-
mata americană) şi pe agenţii lor 
(armata irakiană)”.

Pe de altă parte, forţele ame-
ricane şi irakiene implicate în 
ofensiva Cortina de Oţel de la 
frontiera cu Siria au arestat 68 de 
rebeli, a anunţat, ieri, Ministerul 
Apărării. Un soldat irakian a fost 
ucis şi un altul rănit de la începu-
tul operaţiunii, sâmbăta trecută.

Guvernul rus ar putea lua în 
considerare construirea unei 
bariere de securitate la graniţa 
cu Cecenia, după modelul zidu-
lui construit de Israel la limita 
administrativă cu Cisiordania. 
Premierul Ariel Sharon şi minis

trul israelian pentru Securitate 
Internă au discutat, luni, cu trimi-
sul special al Kremlinului pentru 
sudul Rusiei, Dmitri Kozak, de
spre eficienţa zidului de securita-
te şi rezultatele obţinute de Israel 
în ofensiva împotriva terorismu-

lui palestinian. Discuţiile au avut 
drept principal subiect zidul de 
securitate israelian, Kozak afir-
mând că va recomanda această 
soluţie drept mijloc eficient de 
luptă împotriva terorismului ce-
cen. Kozak urmează să mai aibă, 

în Israel, întâlniri cu reprezen-
tanţi ai serviciilor de informaţii 
Mossad şi Shin Bet, după ce a 
discutat deja cu premierul Ariel 
Sharon.

SUA a uzat de arme chimice cu fosfor
Statele Unite au folosit arme chimice pe bază de fosfor în timpul 

atacului împotriva oraşului irakian Fallujah, în noiembrie 2004, mai 
mulţi civili şi insurgenţi ucişi prezentând urme de arsuri specifice 
acestui tip de substanţe, relatează The Independent în ediţia electro-
nică de ieri. Imediat după producerea atacului - care nu a fost media-
tizat de presa occidentală - au circulat zvonuri potrivit cărora militarii 
americani ar fi utilizat arme chimice.

După a douăsprezecea noapte de anarhie, Guvernul francez declară

Stare de urgenţă
                  [ În zonele fierbinţi – interdicţii de circulaţie

La Comisia Europeană,

Ziua rapoartelor 
[ Turcia, la primul raport de ţară

Ultimatumul al-Qaida

Atac şi contraatac

Soluţia conflictului:  
           Zidul cecen

Alegerile din Azerbaidjan

Contestaţie internaţională

„Petrol contra hrană”, în India

Ministrul de Externe, 
suspendat 
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7
viaţa liberă

Ieri, la Curtea de Apel Galaţi 
au fost pe rol trei dosare penale 
legate de crima organizată (in-
fracţiuni la Legea nr.678/2001, 
privind combaterea traficului de 
persoane). În faţa judecătorilor 
au fost aduşi inculpaţii T. Jarcă, 
L. Iordăchescu (ambii în dosarul 
529/2005), N. Onose (dosar nr. 
530/2005) şi D. Crăciun (dosar nr. 

528/2005).
Toţi cei patru bărbaţi sunt 

acuzaţi pentru fapte similare: 
au obligat mai multe tinere din 
România (în total 24 de fete, din-
tre care două minore) să practice 
prostituţia în Spania sau Italia, 
iar de pe urma acestei „afaceri” 
au câştigat sume importante de 
bani. Potrivit rechizitoriilor întoc-

mite de procurorii gălăţeni, este 
vorba, în cele trei dosare, de un 
„profit” de peste două milioane 
de euro.

Inculpaţii riscă, dacă li se va 
demonstra vinovăţia, pedepse 
privative de libertate cuprinse 
între trei şi 12 ani, precum şi in-
terzicerea unor drepturi.

Costel Crângan

Pentru 
instalarea 
de centrale 
termice la 
casă,

Numai două 
societăţi 
autorizate 
Conform  unei 
ordonanţe de 
urgenţă, Guvernul 
îi sprijină cu 10 
milioane de lei pe 
cei care doresc să 
achiziţioneze şi să 
instaleze o centrală 
termică, care stau 
la casă, au sobe 
de teracotă, se 
încălzesc cu gaze şi 
au un venit net pe 
membru de familie 
de până la nivelul 
salariului de bază 
minim brut pe ţară 
garantat în plată 
(310 RON). De acest 
ajutor beneficiază 
însă doar cei care 
încheie un contract 
cu societăţi autorizate 
de ISCIR şi de 
Autoritatea Naţională 
de Reglementare în 
Domeniul Gazelor 
Naturale, societăţi 
care, la rândul lor 
trebuie să încheie 
protocoale de 
colaborare cu 
Direcţiile de Muncă, 
Solidaritate Socială 
şi Familie, prin care 
se distribuie aceste 
ajutoare. După 
cum ne-a informat 
Niculina Olimpia 
Ralea, directorul 
DMSSF, la Galaţi, 
sunt numai două 
astfel de societăţi. 
Este vorba despre SC 
Criomec SA (Drumul 
de centură nr. 63; 
telefon 31.24.37) şi SC 
Instalterm Proiect SRL 
(strada Traian nr. 56-A; 
telefon 46.90.01).

Petrica Paţilea 

Doar doi procurori, cinci ofi
ţeri de poliţie judiciară, un grefi-
er şi un dactilograf, acestea sunt 
forţele ce constituie Serviciul 
Teritorial Anticorupţie Galaţi. 
Ba nu, era să greşesc, bucăţica 
DNA (Departamentul Naţional 
Anticorupţie) de la Galaţi a mai 
fost întărită, de la 1 noiem-
brie a.c., cu domnul procuror 
Gheorghe Ivan, care a venit, cu 
delegaţie, de la DIICOT (Direcţia 
de Investigare a Infracţiunilor de 
Crimă Organizată şi Terorism) 
Brăila. Mai e şi un post de procu-
ror, încă  neocupat, pentru care 
există cereri...

Cei doi procurori care au 
funcţionat până acum (Cezarina 
Bamboi şi Gabriel Petrache) ală-
turi de colegii poliţişti şi-au fă-
cut treaba destul de bine   din 
moment ce, în acest an, au re-
uşit să soluţioneze 86 de dosa-
re penale şi 176 de plângeri. În 
acelaşi timp au participat la 190 
şedinţe de judecată. Procurorii 
anticorupţie de la Galaţi au intrat 
în şedinţe de judecată pentru 
dosare trimise la instanţă chiar 
de ei, dar şi pentru dosare stră-
mutate de la alte  servicii antico-
rupţie din ţară. Cei doi procurori 
de care am vorbit au avut dosa-
re pe rolul Judecătoriei Brăila, 
Tribunalului Brăila, Tribunalului 
Galaţi şi Tribunalului Vrancea, 
precum şi pe rolul Curţii de Apel 
Galaţi. De asemenea, dosare 
ale Departamentului Naţional 
Anticorupţie s-au aflau pe rolul 
Tribunalului Vrancea etc. În toate 
aceste cazuri, procurorii DNA de 
Galaţi au avut de susţinut cauze, 
au declarat apeluri şi recursuri,  
de  motivat aceste acţiuni, de 
pus concluzii etc. Că tot erau nu-
mai doi... 

În fine,  am aflat că de când a 
fost înfiinţat Serviciul Teritorial 
Anticorupţie Galaţi, s-a înregis
trat o singură achitare, în rest toţi 
cei care au fost trimişi în judecată 
au fost condamnaţi. Concluzia? 
S-a lucrat bine.

Acest mic nucleu anticorup-

ţie s-a implicat în soluţionarea 
cauzelor cu prejudicii de peste 
10.000 euro, aşa cum era pre-
văzut în OUG nr.43/2002, care a 
fost în vigoare până la sfârşitul 
lunii octombrie. Acum însă, pro-
curorii şi poliţiştii anticorupţie 
de la Galaţi se pot ocupa de cau-
ze cu prejudicii de peste 200.000 
euro.

Tot în 2005 au fost trimişi în 
judecată şapte inculpaţi (direc-
tori generali, ofiţeri de poliţie şi 
un agent principal de poliţie). 
Împotriva a trei dintre aceştia 
a fost luată şi măsura arestului 
preventiv.

Acestea sunt limitele în care 
s‑a încadrat organismul antico-
rupţie de la Galaţi. Dacă a fost 
vorba de „mică” sau „mare corpu-
ţie”, de „peştişori” sau de rechini  
e greu de spus. Lucrătorii servi-
ciului nu se orientează după ast-
fel de calificări ale (faptelor) de 
corupţie. Noi   am insistat (cum 
era firesc) asupra  eventualilor 
„rechini” de Galaţi. Răspunsul 
primit de la purtătorul de cuvânt 
al Departamentului Naţional 
Anticorupţie (Bucureşti) au fost 
acela că la Serviciul Teritorial 
Anticorupţie Galaţi nu au fost 
primite nici plângeri şi nu a fost 
făcute nici sesizări în acest sens. 
Poate este şi vina noastră, a pre-
sei, că nu au ieşit astfel de cazuri 
la suprafaţă.  Se pare că  rechinii, 
dacă există cu adevărat la Galaţi,  
plutesc prea adânc prin apele 
tulburi ale economiei subtera-
ne... 

Surse  confidenţiale ne-au 
dezvăluit însă  că la Serviciul 
Teritorial Anticorupţie Galaţi 
sunt în lucru trei dosare, trei cau-
ze în care valoarea prejudiciului 
creat e de peste un milion de 
euro. Ei bine, dacă de la un mi-
lion de euro în sus se poate vorbi 
de „mare corupţie” înseamnă că 
aceste cazuri vor tulbura, în sfâr-
şit, apele aparent liniştite ale afa-
cerilor gălăţene.

 Ştefan Dimitriu 

Un elicopter SMURD a aterizat 
ieri în curtea Spitalului Clinic de 
Urgenţă din Galaţi pentru a pre-
lua şi transporta la Bucureşti un 
bolnav. Deşi, la prima vedere, ar 
trebui să nu fie un fapt ieşit din 
comun,  din păcate, poate fi con-
siderat de două ori neobişnuit. 
Primul motiv ar fi acela că, deşi la 
cel mai mare spital gălăţean sunt 
aduse zilnic zeci de cazuri cu 
caracter de urgenţă şi deşi cele 
deosebit de grave, care necesită  
transferarea bolnavilor în clinici 
de specialitate, sunt transportate 
cu ambulanţele (uneori pacienţii 
nerezistând până la destinaţie), 
acesta – prin excepţie - a benefi-
ciat de transport aerian.

   Al doilea motiv care scoate 
în evidenţă neobişnuitul acestei 
intervenţii a SMURD Bucureşti 
ar fi faptul că nu a fost solicitată 
de către medicii sau conducerea 
Spitalului Clinic din Galaţi(!?)

Pacientul, un bărbat în vârstă 
de 51 de ani, fusese iniţial internat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă, sec-
ţia Medicală III, luni seara, în jurul 
orei 19.00. Consultul efectuat  la 
Unitatea de Primiri Urgenţe şi in-

vestigaţiile ulterioare au relevat 
că, acesta,  bolnav cirotic cronic, 
prezenta o hemoragie digestivă 
superioară provocată de rupe-
rea unor varice esofagiene. Era 
fără îndoială un caz grav, cu risc 
vital,  şi de aceea s-a şi intervenit 
prompt pentru oprirea hemora-
giei interne prin administrarea 
unei medicaţii corespunzătoare. 
După câteva ore, starea pacien-
tului s-a îmbunătăţit dar, surpri-
ză,  medicii secţiei s-au pomenit 
cu un echipaj SMURD care a luat 
pe sus bolnavul. La propriu...

În mod obişnuit, după câte-
va zile, stabilizat, un bolnav cu 
un asemenea diagnostic putea 
fi transferat, cu ambulanţa (pe 
roţi), la o clinică dotată cores-
punzător pentru efectuarea in-
tervenţiei de sclerozare a varice-
lor în scopul prevenirii unei noi 
hemoragii. Şi asta doar pentru 
că Spitalul Clinic din Galaţi nu 
dispune de un banal endoscop 
cu care se poate interveni asupra 
varicelor esofagiene, afecţiune 
relativ frecventă asociată cirozei 
hepatice. Evident, transferul s-ar 
fi realizat la indicaţia medicu-

lui curant şi a şefului secţiei (în 
baza unei recomandări, scrisori 
medicale etc.), cu aprobarea 
conducerii spitalului, conform 
unui protocol stipulat de norme 
legale.

În cei treizeci de ani de exis-
tenţă a Spitalului Judeţean, în 
curtea sa au aterizat elicoptere 
doar de câteva ori, ultima dată 
pentru victima unui accident de 
circulaţie (persoană importantă 
din judeţul Tulcea). De aceea şi 
aterizarea de ieri a constituit un 
adevărat eveniment, şi încă unul 
surprinzător. Fireşte că ne-am 
întrebat cum s-o fi explicând in-
tervenţia cu caracter de excepţie 
şi interesându-ne am aflat, cu 
titlu neoficial şi fără surprindere, 
că are la bază o “intervenţie”. A  
ginerelui bolnavului, medic în 
Bucureşti.

România a devenit ţara tutu-
ror posibilităţilor pentru cine şi 
le poate permite. De ce ne-am 
mai mira de-un asemenea “eve-
niment” în contrast flagrant cu... 
“Moartea domnului Lăzărescu” ?

Marius Mototolea

Timp de două zile, luni şi 
marţi, directorii de la Agenţia 
Regională de Protecţie a 
Mediului Galaţi şi de la agenţiile 
judeţene componente, precum 
şi reprezentanţi ai societăţilor 
poluatoare din Galaţi au partici-
pat la o instruire pe tema auto-
rizărilor pe care aceştia din urmă 
trebuie să le obţină, conform 
Directivei nr. 96/61/CE privind 
prevenirea şi controlul integrat 
al poluării (IPPC), care vizează 
marile instalaţii. 

Prezent la Galaţi cu acest pri-

lej, vicepreşedintele Agenţiei 
Naţonale de Protecţie a 
Mediului, Vasile Bran, a declarat 
că Ministerul Mediului a decis 
să facă un tur de forţă prin ţară 
pentru a-i instrui atât pe anga-
jaţii autorităţilor de mediu, cât 
şi pe agenţii economici, pentru 
că termenele sunt foarte strân-
se: “În acest moment noi îi in-
struim şi îi rugăm să demareze 
procedurile de autorizare, care 
pot dura până la un an. După 
aceea nu mai avem ce face. Noi 
îi autorizăm şi tot noi  le vom în-

chide activitatea dacă nu se con-
formează regulilor impuse de 
Uniunea Europeană.”

Cele mai mari unităţi po-
luatoare din “ograda” Agenţiei 
Regionale de Protecţie a 
Mediului Galaţi sunt Mittal 
Steel şi Petromidia Constanţa. 

Combinatul gălăţean are nu mai 
puţin de 63 de instalaţii care 
trebuie autorizate (cuptoare 
de cocs, instalaţii de produce-
re a fontei şi oţelului, cuptoare 
de var, turnătorii etc.). Un alt 
mare poluator gălăţean este 
Electrocentrale, ce deţine insta-

laţii de ardere cu capacităţi mari 
de combustie. În total, trebuie să 
se aplice prevederile Directivei 
IPPC la 14 agenţi economici din 
judeţul Galaţi şi la 168 de insta-
laţii din cadrul Regionalei. Vom 
reveni cu amănunte. 

Petrica Paţilea  

Bestia 
din Braniştea

Septuagenară 
violată 

Pentru că nu a găsit ni-
ciun ban în locuinţa unei 
sărmane femei în vârstă  
de 74 de ani, peste care 
intrase în toiul nopţii cu 
gândul s-o jefuiască, un 
individ, rămas deocam-
dată neidentificat, s-a 
răzbunat pe biata bătrâ-
nică, batjocorind-o.

Cu lacrimile şiroindu-i 
pe faţa cutată de riduri, 
Iordana Domniţeanu, 
din Braniştea, spune că 
în 74 de ani n-a mai păţit 
aşa ruşine. Nefiind căsă-
torită, femeia locuieşte 
singură-singurică într-o 
căsuţă sărăcăcioasă. Cine 
ştie ce avere o fi crezut 
că găseşte în cocioaba ei 
un individ care a năvălit 
peste ea în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
transformându-i somnul 
într-un coşmar… Bătrâna 
îşi aminteşte că sâmbătă 
seara a închis uşa, dar nu 
a mai încuiat-o, pentru că 
a pierdut cheia, apoi s-a 
culcat. Pe la 2,00 noap-
tea s-a trezit bruscată 
de un individ pe care nu 
l-a văzut la faţă, fiind în-
tuneric şi care s-a repezit 
la ea, somând-o să-i dea 
toţi banii pe care îi avea 
în casă. În momentul în 
care femeia, îngrozită, 
i-a spus că n-are niciun 
ban, ea trăind de pe o zi 
pe alta dintr-o pensie ne-
norocită, necunoscutul 
a tăbărât pe ea. I-a rupt 
cămaşa cu care era îm-
brăcată, apoi şi-a bătut 
joc de ea. De-abia când, 
la ţipetele de ajutor ale 
bătrânei, au aprins ve-
cinii lumina şi au ieşit să 
vadă ce se întâmplă, bes-
tia şi-a abandonat victi-
ma şi, năpustindu-se pe 
uşă afară, a rupt-o la fugă 
spre fundul grădinii şi a 
sărit gardul, făcându-se 
nevăzut în noapte.

Purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, insp. 
pr. Ştefan Gohoreanu, 
a declarat: “Autorul ne-
cunoscut a pătruns în 
locuinţa victimei unde, 
prin ameninţare, a obli-
gat-o să întreţină relaţii 
sexuale cu el. Poliţiştii 
au demarat cercetările 
pentru identificarea au-
torului care urmează să 
răspundă penal pentru 
fapta sa.” Până la ares-
tarea făptaşului, femeile 
din Braniştea trăiesc însă 
cu frica în sân, la gândul 
că bestia care le‑a batjo-
corit consăteanca ar mai 
putea face şi alte victi-
me…

Viorel  Mârza

Ajutaţi-o pe Lisa să ajungă acasă!
Lisa este o căţeluşă rasa Collie, care s-a pierdut de stă-

pânii săi, luni 7 noiembrie, pe strada Revoluţiei. Dacă ar 
putea să vorbească, sigur v-ar spune că i-e dor de casă şi 
de stăpânii săi, mai ales că este puţin bolnavă şi face tra-
tament. Ajutaţi-o să ajungă acasă. Oricine poate da relaţii 
despre ea este rugat să sune la 0723858514 sau 437767. 
Se oferă recompensă.

R. A. P.    

Repartitoarele: firme şi autorizaţii
În urma materialului apărut în ziarul de marţi „Repartitoarele, modă sau necesitate?”, 

„Viaţa liberă” a primit telefonic, din partea mai multor cititori, solicitarea de a nomina-
liza câteva dintre firmele care instalează repartitoare în Galaţi. Prin urmare, am aflat 
că în afară de Fluid Group Hagen, mai există şi Elsaco Company, Heat Energy, Issar şi 
Zenner, iar societăţile care montează repartitoarele au autorizaţie din partea Autorităţii 
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Publice.

Elena Parapiru Stoica

În comuna Umbrăreşti, în casa 
lui Lucian B. a avut loc o bătaie în 
toată regula. Lucrătorii Postului 
de Poliţie Umbrăreşti desfăşoară 
cercetări asupra lui C. Valentin 
de 22 ani, C. Costel de 20 ani şi B. 

Lucia de 18 ani,  toţi din comună. 
Aceştia au avut o altercaţie cu 
Lucian B., apoi au dat buzna în 
casa acestuia şi i-au luat la bătaie 
pe membrii familiei sale şi au 
spart mai multe geamuri. Cei în 

cauză sunt cercetaţi în stare de li-
bertate pentru săvârşirea infrac-
ţiunilor de violare de domiciliu, 
lovire şi distrugere. 

Alina Comşa

Trafic de persoane 
[Şi nu o dată, ci de trei ori!

Specialiştii Ministerului Mediului – la Galaţi 

Mittal Steel poluează 
la greu

[Combinatul  are cele mai multe 
instalaţii care trebuie autorizate 

Serviciul Anticorupţie la Galaţi

Se tulbură apele
[Trei dosare serioase - prejudiciu 

de un milion de euro - sunt în cercetare

Aterizare neaşteptată în curtea Spitalului Judeţean 

Le-a luat bolnavul de sub nas

Bătaie la Umbrăreşti
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

FOTBAL. Tehnicianul 
Gheorghe Hagi a semnat un 
contract valabil până la finalul 
sezonului 2007/2008 cu gru-
parea Poli Timişoara, urmând 
să ocupe funcţia de manager 
general. Din staff-ul tehnic 
al echipei bănăţene vor mai 
face parte Gabi Balint şi Iosif 
Rotariu, ca antrenori secunzi, 
Zoltan Iasko, antrenor pentru 
portari, şi un preparator fizic 
italian. Hagi a condus ieri pri-
mul antrenament al noii sale 
echipei.

HOCHEI. Echipa Steaua 
Bucureşti a terminat la egali-
tate, scor 3-3, partida dispu-
tată, în Capitală, în compania 
formaţiei HC Miercurea Ciuc, 
în cel de-al doilea meci din 
etapa a V-a a campionatului 
naţional de hochei pe ghea-
ţă. În prima partidă, ciucanii 
au învins cu scorul de 4-2.

BASCHET. Rezultate în-
registrate în etapa a VII-a a 
Diviziei A de baschet mas-
culin: Elba Timişoara - Rapid 
Bucureşti 78-81, Mureşul 
Tg.Mureş - Asesoft Ploieşti 
44-108, CSM Iaşi - CSM Oradea 
68-87.

FOTBAL. Şahtior Doneţk, 
echipă antrenată de Mircea 
Lucescu, a fost învinsă, luni, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 1-0, de formaţia Dinamo 
Kiev, într-un   meci  din  eta-
pa  a  15-a a campionatului 
Ucrainei. În urma acestui re-
zultat, Dinamo Kiev a devenit 
lider, cu 39 de puncte, urmată 
de Şahtior Doneţk - 38 p.

RUGBY. Rezultate înregis
trate în etapa a XI-a a Diviziei 
Naţionale de rugby: Bucovina 
Suceava - Steaua Bucureşti 3-
106, RCJ Farul - U Cluj 24-10, 
Ştiinţa Petroşani - Poli Iaşi 17-
36. Meciul Rulmentul Bârlad 
- Remin Baia Mare a fost în-
trerupt în minutul 40, la sco-
rul de 3-12, după ce arbitrul 
întâlnirii, Valeriu Lazăr, a fost 
bruscat de un jucător al gaz-
delor pe care îl eliminase.

FOTBAL. Echipa Bolton 
Wanderers a învins, luni, pe 
teren propriu, cu scorul de 
1-0, formaţia Tottenham 
Hotspur, în ultimul meci al 
etapei a 12-a a campionatului 
Angliei.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
Bogdan Marişca a câştigat pri-
mul titlul de campion naţional 
din carieră, după ce principa-
lul său contracandidat, cam-
pionul en-titre Dan Gârtofan, 
a abandonat pe prima probă 
specială a Raliului Harghitei, 
din cauza faptului că maşina 
sa a luat foc. Marişca era lider 
în clasamentul general, iar 
după abandonul lui Gârtofan 
n-a mai putut fi ajuns. Raliul 
Harghitei a fost câştigat de 
echipajul Constantin Aur / 
Adrian Berghea (pe Mitsubishi 
Evo 7), care a fost urmat de 
Bogdan Marişca / Sebastian 
Itu şi George Grigorescu / 
Mihai Hanganu. Din cele 40 
de echipaje care au luat star-
tul în Raliul Harghitei, numai 
jumătate au reuşit să încheie 
competiţia.

BASCHET. Rezultate în-
registrate în etapa a VII-a a 
Diviziei A de baschet feminin: 
Rapid Bucureşti - ICIM Arad 
72-77, CET Govora - Sportul 
Studenţesc 59-65, Olimpia 
Bucureşti - Naţional Iaşi 
103-37, CSU Oradea - Livas 
Târgovişte 44-100, Someş 
Dej - Magic Sibiu 68-97.

MOTOCICLISM. Pilotul 
italian Marco Melandri a câş-
tigat etapa de MotoGP con-
tând   pentru  Grand Prix-ul 
Valenciei, ultima etapă a 
Campionatului Mondial de 
Motociclism Viteză. Melandri 
(Honda) a fost urmat de ame-
ricanul Nicky Hayden (Honda) 
şi de italianul Valentino Rossi 
(Yamaha), acesta din urmă 
adjudecându-şi titlul de cam-
pion mondial.

LUPTE. Fostul vicecam-
pion naţional de juniori la 
lupte, George Ciprian Mâţă, 
în vârstă de 24 de ani, a de-
cedat săptămâna trecută, la 
Amsterdam, unde plecase să 
muncească.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

TROFEU. Sportivii Constan
tina Tomescu-Diţă şi Marian 
Oprea sunt nominalizaţi pe 
listele Federaţiei Europene 
de Atletism, pentru trofeul 
„Waterford Crystal”, care va fi 
decernat celei mai bune atlete 
şi celui mai bun atlet din Europa 
în anul 2005. Forul european a 
publicat o listă care conţine nu-
mele a câte 22 de sportivi, atât 
la feminin, cât şi la masculin. 
Tomescu-Diţă este câştigătoarea 
medaliei de bronz la maraton, în 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de la Helsinki şi a medaliei de aur 
la semimaratonul de la Londra, 
iar Oprea este medaliat cu bronz 
la CM de la Helsinki, în proba de 
triplusalt. Trofeul a fost cucerit 

în 2004 de suedezul Christian 
Olsson (campion olimpic la 
triplusalt) şi de britanica Kelly 
Holmes (dublă campioană olim-
pică, la 800 m şi 1.500 m).

HANDBAL. Echipa Dinamo 
Bucureşti a fost învinsă, în de-
plasare, cu scorul de 40-17, de 
formaţia spaniolă Ciudad Real, 
într-un meci din grupa F a Ligii 
Campionilor la handbal mascu-
lin. În ultimul meci din grupă, 
Dinamo va întâlni, sâmbătă, 
în deplasare, formaţia slovacă 
Tatran Preşov.

VOLEI. Echipa de volei fe-
minin Unic Piatra Neamţ a ratat 
calificarea în optimile de finală 
ale CEV Cup, după ce a încheiat 
pe locul al treilea turneul de la 

Schaffausen (Elveţia), la care 
au mai participat formaţia lo-
cală Kanti, Kastela (Croaţia) şi 
Mulhouse (Franţa). Unic a pierdut 
două partide (0-3 cu Mulhouse şi 
2-3 cu Kanti) şi a obţinut o singu-
ră victorie (3-0 cu Kastela). Kanti 
Schaffhausen a obţinut califica-
rea în optimile de finală.

HANDBAL. Echipa HC Minaur 
Baia Mare a ratat calificarea în 
optimile Cupei EHF la handbal 
masculin, după ce a fost învinsă, 
în deplasare, cu scorul de 32-31, 
de formaţia franceză US Creteil, 
în manşa secundă a turului trei 
al competiţiei. Minaur a fost în-
vinsă şi în jocul tur, disputat tot 
la Creteil, cu scorul de 32-21.

PHILADELPHIA. Jucătoarea 
franceză Amelie Mauresmo 
a câştigat turneul WTA de la 
Philadelphia, dotat cu premii 
în valoare de 585.000 de do
lari, după ce a învins-o în fina-
lă, cu scorul de 7-5, 2-6, 7-5, pe 
rusoaica Elena Dementieva. 
Prin accederea în finala de la 
Philadelphia, Dementieva s-a ca-
lificat la Turneul Campioanelor, 
competiţie care a început la Los 
Angeles şi este dotată cu premii 
în valoare de trei milioane de 
dolari. La Masters participă cele 
mai bune opt jucătoare ale sezo-
nului: Lindsay Davenport, Maria 
Şarapova, Patty Schnyder, Nadia 
Petrova, Kim Clijsters, Amelie 
Mauresmo, Mary Pierce şi Elena 
Dementieva.

PARIS. Cehul Tomas Berdych 
a câştigat turneul de Masters 
Series de la Paris-Bercy, dotat cu 
premii în valoare de 2.082.500 de 
euro, după ce l-a învins în finală, 
cu scorul de 6-3, 6-4, 3-6, 4-6, 6-
4, pe croatul Ivan Ljubicici.

QUEBEC. Jucătoarea america-
nă Amy Frazier a câştigat turneul 

WTA de la Quebec, dotat cu pre-
mii în valoare de 170.000 de do-
lari, după ce a învins-o în finală, 
cu scorul de 6-1, 7-5, pe suedeza 
Sofia Arvidsson.

BRATISLAVA. Tenismanul ro-
mân Răzvan Sabău s-a calificat în 
turul doi al turneului challenger 
de la Bratislava (Slovacia), dotat 
cu premii în valoare totală de 
85.000 de euro, după ce l-a în-
vins, în runda inaugurală, cu sco-
rul de 6-3, 5-7, 6-4, pe elveţianul 
Jean-Claude Scherrer.

MONTE CARLO. Tenismanul 
român Victor Hănescu ocupă lo-
cul 36 în clasamentul ATP pentru 
această săptămână, dat publici-
tăţii la Monte Carlo. Hănescu a 
coborât o poziţie faţă de ierarhia 
precedentă, în timp ce Andrei 
Pavel a coborât trei locuri şi se 
află pe poziţia a 68-a. Răzvan 
Sabău se află în continuare pe 
locul 119. Pe primele cinci poziţii 
ATP: 1.Roger Federer (Elveţia), 
2.Rafael Nadal (Spania), 3.Andy 
Roddick (SUA), 4.Lleyton Hewitt 
(Australia), 5.Andre Agassi (SUA).

Local Kombat
„Forţele naturii”

Gala Local Kombat 
“Forţele naturii” se va des-

făşura, vineri seara, la Braşov 
şi va cuprinde cinci meciuri, 

au anunţat organizatorii. 
Gala va marca reîntoarcerea 

în circuitul Local Kombat, 
după doi ani, a lui Cătălin 

Zmărăndescu, care îl va întâl-
ni pe croatul Josip Bodrozici. 
Zmărăndescu a luptat ultima 
dată în circuit în cea de-a 6-a 
gală Local Kombat, organiza-

tă la Galaţi.
Programul galei de la 

Braşov mai cuprinde ur-
mătoarele meciuri: Florin 

Ghiţă - Milan Malkovici 
(Serbia-Muntenegru); Ionuţ 

Atodiresei - Filipo Cinti 
(Italia); Ciprian Sora - Peter 

Varga (Ungaria); Ninel 
Ianculescu (Braşov) - Remus 

Petrică (Bucureşti). Meciurile 
se vor desfăşura pe durata a 

trei reprize, de câte trei minu-
te. Gala va începe la ora 22.00 

şi va fi transmisă în direct de 
ProTV.

La Bucureşti, zilele trecute, 
Hochei Club Municipal Galaţi a 
jucat, în cadrul ultimei etape a 
turului Campionatului de seniori, 
cu Sportul Studenţesc. Gălăţenii 
au izbutit în două jocuri să cu-
cerească trei puncte din patru, 
terminând la egalitate primul joc 
(3-3) şi câştigându-l pe al doilea 
(cu 6-1).

„Considerăm un prim succes 
accederea în turneul play-off al 
campionatului, dacă ţinem cont 

de faptul că noi nici nu am avut 
timp de pregătire pe gheaţă. 
Am reuşit, într-un timp relativ 
scurt, să „articulăm” o echipă 
din individualităţi (autohtoni sau 
străini), în care am inclus şi tineri 
talentaţi din Galaţi. Ne întărim în 
continuare, săptămâna trecută 
l-am transferat pe Tănase (fost 
la Dinamo), iar din stafful tehnic 
va face parte şi Gică Huţan, fost 
portar al echipei naţionale”, ne-a 
declarat Stelian Rusu, preşedin-

tele clubului gălăţean.
La Bucureşti, în întâlnirile cu 

Sportul Studenţesc golurile echi-
pei Hochei Club Municipal Galaţi 
au fost marcate de Fedorenco 
2 şi Tănase respectiv, Alipov 
2, Fedorenco 2, Andrei Nuţu şi 
Tănase.

Campionatul se reia pes-
te două săptămâni, gălăţenii 
urmând să primească replica 
multiplei campioane Steaua, pe 
Patinoarul din Galaţi.

Cel mai experimentat fotba-
list al Galaţiului - şi unul dintre 
cei mai valoroşi jucători ai urbei 
noastre - se află în perioada de 
convalescenţă. După cum se ştie, 
Viorel Tănase - căci despre el este 
vorba - a fost operat de menisc, 
pe 26 noiembrie, la Clinica parti-
culară Med Sport din Capitală.

De atunci au trecut 14 zile, 
perioadă după care căpitanul 
echipei Oţelul va trebui să se 
prezinte la control. Acest lucru se 
va petrece mâine. După această 
nouă întâlnire cu medicul spe-
cialist, „Tase” va putea afla care 
este situaţia sa de sănătate. 
După cum ne-a informat apreci-
atul fotbalist, el ar dori să-şi reia 
antrenamentele cât mai rapid, în 
dorinţa de a mai prinde măcar 
un meci în acest final de tur de 
campionat.

Noi îi dorim din tot sufletul 
reîntâlnirea cât mai grabnică cu 
fotbalul...

La volei

Jucăm cu 
Constructorul 
IOR

[ Astăzi, la Galaţi este 
programat un nou meci 
în cadrul Campionatului 
Diviziei A1 de volei fe-
minin. De la ora 17,30, 
în Sala „Siderurgistul” 
se vor confrunta echi-
pa locală CSU Metal 
şi Constructorul IOR 
Bucureşti.

[ Tot în Sala 
„Siderurgistul”, dar de 
la ora 19,00, va avea loc 
un meci de Divizia A de 
futsal (fotbal în sală). 
Formaţia gălăţeană 
United va primi replica 
timişorenilor de la Poli.

[ De vineri până du-
minică, la Adjud se va des-
făşura turneul al III-lea al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni
ori II. La această compe-
tiţie participă şi echipele 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi (antrenor Costel 
Coman) şi CSS Tecuci (an-
trenor Dan Vieru), alături 
de LPS Brăila,  CSS Bacău,  
LPS Focşani şi  Şcoala  3 
Adjud.

[ Astăzi, la Clubul 
Sportiv Şcolar are loc  
şedinţa de analiză a re-
zultatelor obţintue de 
sportivii componenţi ai 
Centrului Judeţean de 
Pregătire Olimpică pen-
tru copii şi juniori. Vor 
lua parte antrenori de 
atletism, reprezentanţi 
ai Asociaţiei Judeţene de 
Atletism şi Direcţiei pen-
tru Sport.

[ În urma re-
zultatului obţinut la 
Campionatul Naţional 
de cros, Ramona Andrei 
(CSS Şcolar Dunărea - 
antrenor Adrian Bratu) 
a fost selecţionată în re-
prezentativa României. 
Gălăţeanca va intra în 
cantonament la Snagov, 
unde se va pregăti pen-
tru concursul de ekiden 
din Japonia, din perioada 
19-25 noiembrie. La reve-
nirea în ţară, va rămâne 
în pregătire centralizată 
la Buziaş, antrenându-se 
pentru participarea la 
Campionatele Europene 
de cros pentru juniori 
(Tilburg - Olanda).

[ Mâine, la Bucureşti, 
are loc Adunarea 
Generală de Alegeri a 
Federaţiei Române de 
Lupte. La lucrările şedin-
ţei, care va avea loc la 
Academia Naţională de  
Educaţie Fizică şi Sport, 
în calitate de membri afili
aţi, vor lua parte şi repre-
zentanţii CSM Dunărea şi 
CSS Şcolar Tecuci.

[Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se-
lecţii pentru copii 7-15 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore-
le 10,00-15,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Liceului „M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

Rezultatele înregistrate în 
etapa a 8-a a Diviziei D de fotbal 
(în paranteză sunt rezultatele 
de la juniori): Mălina Smârdan 
- Viitorul Costache Negri 3-0 (3-
0), Sporting Tecuci - Muncitorul 
Ghidigeni 1-0 (1-3), Avântul Valea 
Mărului - Bujorii Tg.Bujor 6-3 (7-
1), Atletico Brăhăşeşti - Sporting 
Lieşti 0-1 (3-2), Unirea Bolonia 
Tuluceşti - Siretul Piscu 2-3 (0-
3), Avântul Vânători - Olimpia 
Drăguşeni 3-5 (3-0). Echipele 
Avântul Valea Mărului şi Bujorii 
Tg.Bujor au depus contestaţii, 
verdictul urmând să fie dat as-
tăzi.

În fruntea clasamentului s-au 
desprins două echipe: Sporting 
Tecuci - 24  de puncte şi Avântul 

Valea Mărului - 21 p.
[ Iată şi  rezultatele înregis

trate în Campionatul „Judeţ-se-
niori”:  Seria I:  Flacăra Pechea - 
Petrolul Schela  6-1, Metalosport 
- Prutul Vlădeşti 4-1, Foresta 
Şendreni - Agrojor Jorăşti 1-
0, Voinţa Şiviţa - Imperfect 
Braniştea 0-1, Voinţa Cişmele 
- Victoria Băleni 2-0 şi  Munca 
Fârţăneşti - Agronomia Tuluceşti 
0-6; Seria a II-a: Olimpia Barcea 
- Avântul Matca 8-2, Avântul 
Lieşti - Zorile Griviţa 6-1, Victoria 
Buciumeni - Siretul Nămoloasa 
9-2, Unirea Hanu Conache - Inter 
2000 Tudor Vladimirescu 1-1 şi 
Recolta Munteni - Înfrăţirea Ţepu 
1-2.

Gh.A.

Am anunţat posibila 
despărţire încă de ieri 
Ruperea relaţiilor dintre 

Clubul Oţelul şi antrenorul Aurel 
Şunda nu poate fi trecută la capi-
tolul surprize, chiar dacă o demi-
sie (sau reziliere de comun acord 
- cum au ţinut să-i spună ambele 
părţi) se consideră a fi o mutare-
şoc. Şunda părea depăşit de situ-
aţie, îi era greu să se mai impună 
în vestiar, suporterii i-au cerut 
plecarea la ultimele meciuri dis-
putate pe arena “Dunărea” şi nu 
exista decât o rezolvare: “divor-
ţul”! Şi totuşi, antrenorul nu lăsa 
să se înţeleagă că va ceda. “Mă 
voi întâlni cu directorul Marius 
Stan şi abia apoi voi şti ce voi 
face în continuare”, declara teh-
nicianul ardelean după înfrânge-
rea din Cotroceni (scor 2-3), cu 

FC Naţional. Sosit ieri în Galaţi, 
după două zile libere în care a 
trebuit să cântărească fără opri-
re, “Profesorul” a făcut prima sta-
ţie în biroul directorului general. 
După mai bine de două ore de 
discuţii, cele două părţi s-au îm-
brăţişat şi şi-au jurat iubire de la 
distanţă, în sensul în care fi ecare 
va încerca să-şi mai atenţioneze 
fostul colaborator cu cel puţin 
un SMS.  

Se doreşte un şoc 
la echipă
“M-am întâlnit cu domnul 

Şunda şi, la propunerea sa de 
a rezilia contractul de comun 
acord, pentru a crea un şoc la 
echipă, am procedat în conse-
cinţă. Având în vedere situaţia 
de la gruparea noastră, nu ne 

puteam împotrivi”, a declarat 
Marius Stan. Interimatul va fi asi-
gurat de “secundul”  Ion  Gigi,  
care deja şi-a intrat în noua piele. 
“Gigi va fi antrenorul formaţiei în 
ultimele trei etape ale sezonului. 
Dacă voi aduce un alt antrenor la 
iarnă? Nu ştiu, nu pot spune mai 
multe acum. Dacă Gigi va obţine 
9 puncte din tot atâtea posibile 
în ultimele runde, de ce să mai 
aducem altul?”, a conchis Stan. 
“Roş-alb-albaştrii” vor mai juca 
până la iarnă cu Poli Timişoara, 
Farul Constanţa (ambele la 
Galaţi) şi Pandurii Tg.Jiu (în de-
plasare).

”Se poate evita 
retrogradarea”
Şunda a admis ieri că nu i-a 

fost uşor să se declare învins, mai 

ales că după fiecare meci se de-
clara un luptător care nu-şi pă-
răseşte oastea la greu. “Îmi pare 
rău că ne despărţim. Cred că 
n-a fost să fie, n-a fost momen-
tul oportun, dar sper ca băieţii 
să-şi revină şi să obţină cât mai 
multe puncte până la finalul tu-
rului”, a afirmat fostul tehnician 
al Oţelului. “Profesorul” mărtu-
riseşte că în acest an competi-
ţional va fi un suporter înfocat 
al clubului pe care tocmai l-a 
părăsit: “Sunt convins că poate 
fi evitată retrogradarea şi mă voi 
ruga pentru asta”. Aurel Şunda 
şi-a luat rămas bun de la jucători 
înaintea antrenamentului de ieri 
după-amiază.

Stan îl voia pe Gică Hagi!
Marius Stan a dezvăluit luni 

seară, în cadrul unei emisiuni 
de televiziune, că unul dintre 
antrenorii pe care îi viza pentru 
“acoperirea” băncii tehnice a 
Galaţiului, din returul actualu-
lui sezon, era Gheorghe Hagi. 
“Acum, dacă tot a semnat cu 
Poli Timişoara,  nu mai e un se-
cret. L-am vrut pe Gică la Galaţi 
şi chiar am avut câteva întâlniri 
oficiale cu el, dar n-a fost să fie”, 
a declarat “bossul” Oţelului. La 
iarnă, este posibil ca şeful clubu-
lui local să aducă un tehnician de 
peste hotare.

 „Luptătorul” a părăsit Oţelul

Şunda s-a predat! 
[Clubul gălăţean de fotbal a rămas ieri fără antrenor 
principal, Aurel Şunda solicitând rezilierea contractului 

de muncă [Echipa va fi condusă până la finalul turului 
de Ion Gigi [ “Voi rămâne suporterul acestei formaţii”, 

a spus, la plecare, tehnicianul ardelean

„Tase” nu poate 
sta pe tuşă...

Divizia D

Etapa a 8-a

Tenis pe... meridiane

Start în Mastersul 
feminin

Sportivi români 
în întreceri internaţionale

Hocheiul gălăţean se afirmă!

Gh.Arsenie

Jocuri Olimpice la Arieşeni?
Prefectul judeţului Alba, Cosmin Covaciu, a propus Guvernului un proiect de 

transformare a localităţii Arieşeni în sat olimpic, în vederea organizării Jocurilor 
Olimpice de iarnă din anul 2022, investiţiile totale fiind estimate la un miliard de 
euro. Potrivit proiectului, într-o primă fază vor fi amenajate 12 pârtii de schi şi  11 te-
leferice. În a doua etapă vor fi puse bazele unei staţiuni “care să poată intra în cursă 
pentru organizarea Jocurilor Olimpice de iarnă”. Staţiunea ar urma să aibă patinoar 
natural şi artificial, săli şi terenuri de sport, piscine, saune, amfiteatre, discoteci, cen-
tre de sănătate şi campinguri.

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Gh.A.
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Programul 
festivalului
[ Astăzi, la ora 9,00, la 

Teatrul „Gulliver”, Teatrul 
Merlin din Timişoara 
intră în festival cu 
„Răţuşca cea urâtă”. 
În paralel, tot de la ora 
9,00, în sala Teatrului 
Dramatic, păpuşarii de 
la Piatra Neamţ vor pre-
zenta „Pasărea de aur”. 
La ora 11,00, la Teatrul 
„Gulliver”, este rândul 
artiştilor ieşeni să joace 
spectacolul „O rază de 
soare”. La ora 12,30, în 
sala Teatrului Dramatic, 
Teatrul din Constanţa 
vine cu „Aladin şi lampa 
fermecată”. Seara, la ora 
18,00, la Teatrul „Gulliver” 
va avea loc spectacolul-
lectură „Omul de cio-
colată”, propus pentru 
a fi premiat la concursul 
de dramaturgie pentru 
copii.

[ Mâine, în ultima zi 
de festival, la ora 10,00, în 
sala Teatrului Dramatic, 
păpuşarii din Timişoara 
prezintă „Năzdrăvăniile 
lui Nică”. La ora 11,00, în 
sala Teatrului „Gulliver”, 
Teatrul „Anton Pann” din 
Râmnicu-Vâlcea intră în 
concurs cu „Ciuboţelele 
ogarului”. La ora 13,00, 
la Teatrul Dramatic, 
Teatrul din Baia Mare 
prezintă „Slugă la doi 
stăpâni”, iar la ora 16,00, 
la Teatrul Dramatic, va 
avea loc festivitatea de-
cernării premiilor.

Angela Ribinciuc

Una câte una, primele trei din 
cele cinci zile de festival au tre-
cut. Parcă prea repede. Am în-
cercat să aflăm, de la doi dintre 
membrii juriului, cum se vede 
ediţia a XIII-a a întrecerii cu nu-
mele „Gulliver”. Ne-au spus atât 
cât au voie să spună, fără a numi 
trupe, actori şi spectacole.

Copiii sunt fericiţi

Regizoarea Maria Mierluţ 
este, de câteva ediţii, membră 
a juriului Festivalului „Gulliver”. 
Între două spectacole, i-am 
smuls o declaraţie: „Revenirile la 
Galaţi mă fac să mă simt din ce în 
ce mai bine. Recunosc oameni, 
văd lucruri noi, lucruri frumoase 
şi tocmai remarcam împreună cu 
o colegă de la Iaşi ce sprijin  ex-
traordinar acordă forurile locale 
acestui festival. La deschidere 
l-am întâlnit pe preşedintele 
Comisiei de Cultură din cadrul 
Consiliului Local şi am admi-
rat ataşamentul pe care îl au şi 
dumnealui, şi colegii săi pentru 

instituţiile culturale ale judeţu-
lui.  Copiii sunt fericiţi, nu a con-
tat că profesorii şi învăţătorii au 
declanşat greva, văd că cei mici 
au venit însoţiţi de dascăli, aşa că 
totul e O.K. Despre spectacole nu 
mă pronunţ – nu am voie până la 
sfârşitul festivalului, oricum sunt 
lucruri de calitate, lucruri bune, 
atât pot să spun deocamdată”.

Fenomenul Galaţi  

Radu Iordănescu – realizator  
de emisiuni tv, este, de asemenea, 
un mai vechi prieten al Galaţiului 
şi al Festivalului „Gulliver”: „Mă 
simt extraordinar, cunosc bine 
fenomenul Galaţi, de vreo 10 ani, 
însă cel mai important, după 
opinia mea, este că se face acest 
festival: practic, a rămas cam 
singurul mare festival de păpuşi 
din ţară, mai e unul la Cluj, dar 
nu de amploarea acestuia. Cred 
că «Gulliver» ar trebui mult mai 
bine mediatizat, după opinia 
mea. Eu mi-am făcut datoria, şi 
anul trecut, şi anul acesta, la TVR, 

dar chiar şi pe plan local cred că 
ar fi loc de mai bine. «Gulliver,» 
dacă va fi sprijinit în continuare, 
ar putea deveni un festival chiar 
european foarte bun”.

Am vrut să ştim dacă Radu 
Iordănescu simte lipsa Teatrului 
Ţăndărică din Festivalul de la 
Galaţi: „Sigur, Ţăndărică este 

un reper în istoria teatrului ro-
mânesc de animaţie. Sigur că şi 
Ţăndărică a trecut, ca şi alţii, prin 
anumite faze. Sigur că era bine 
ca şi cei de la Ţăndărică să fie 
aici. Însă faptul că nu este aici nu 
ştirbeşte cu nimic din realizările 
acestui festival. Vă dau un exem-
plu: anul trecut, cei care mi-au 

plăcut, de departe, cel mai mult, 
au fost studenţii de la UNATC, 
care au luat de fapt şi atâte pre-
mii. Asta spune destul pentru 
cine are urechi să audă”. 

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: Viorel Dudău      

Studenţii anului II de la secţia 
de Păpuşi-Marionete a UNATC 
„I.L.Caragiale” Bucureşti, avân-
du-i ca profesori coordonatori 
pe lector univ.drd.Decebal Marin 
şi lect.univ. Anca Oprişan, au ve-
nit, ieri, în festival cu două spec-

tacole: „Raza de soare”, pe un 
scenariu aparţinând lui Decebal 
Marin, după Al.T.Popescu şi 
„Scufiţa Roşie”, de asemenea pe 
un scenariu de Decebal Marin, 
după o idee de Cristian Pepino. 
Dacă la „Raza de soare” cei mici 

nu i-au prea putut zări pe şori-
celul Dumitru, pe balerina de 
porţelan şi  pe şoricica Miruna, 
păpuşile fiind „la sol” (doar vio-
lonistul şi motanul ce s-au putut 
vedea mai bine), în schimb, în 
„Scufiţa Roşie” totul a fost cât se 

poate de clar: inclusiv aspectele 
moderne ale poveştii – adică e-
mailul pe care bunicuţa i l-a tri-
mis Scufiţei Roşii, faptul că lupul 
avea ochii roşii de la play-station, 
sau fularul inscripţionat „Puma” 
pe care-l împletea de zor buni-

cuţa. Studenţii au fost delicioşi, 
atât copiii cât şi adulţii însoţitori 
au râs cu poftă în repetate rân-
duri – dar mai ales când vânăto-
rul aştepta, după fiecare ispravă, 
să vină „vecinul” să-l fotografieze 
cu fiecare trofeu. După hohotele 

de râs din sală se poate spune că 
spectacolul celor de la UNATC 
a fost cel mai amuzant de până 
acum. 

Angela Ribinciuc   

Sculptorul Mircea Roman s-a 
numărat printre participanţii la 
una dintre ediţiile taberelor na-
ţionale de sculptură în metal de 
la Galaţi (cea din 1995), lucrarea 
sa, „Piramidă ucisă”, din Parcul 
Cloşca, fiind darul pe care artis-
tul l-a făcut oraşului nostru. Nu 
aveam de unde să ştim, în urmă 
cu 10 ani, că sculptorul stabilit la 
Londra ne va onora cu o expozi-
ţie personală aici, la Galaţi. 

L-am cunoscut pe Mircea 
Roman la Muzeul de Artă Vizuală, 
în sala „Ioan Simion Mărculescu”, 
săptămâna trecută, în ziua când 
pregătea împreună cu muzeo-
graful Gigi Miron expoziţia ce 
urmează a fi deschisă astă-seară, 
la ora 18,00. E fascinant să urmă-
reşti „din culise” cum se naşte 
o expoziţie. Cum lucrările sunt 
şterse, curăţate, ajustate acolo 
unde e necesar (din cauza trans-
portului). Lucrarea intitulată 
„Nevinovatul” a avut nevoie de 
două lipituri simetrice, iar unul 
dintre acei oameni din umbră 
- despre care nu am scris nicio-
dată, dar fără de care expoziţiile 
nu s-ar putea aşeza pe simeze - 
a stat câteva minute cu mâinile 
ridicate pentru a sprijini capul 
„Nevinovatul”-ui. La un moment 
dat, autorul, Mircea Roman, mi-a 
dezvăluit un mic secret: în par-
tea din spate a postamentului 
lucrării amintite, pe o bucată de 

lemn  detaşabilă, uşor ieşită în 
afară, se afla semnătura sa. Aşa 
am prins curaj să-l întreb mai 
multe. Am vrut să ştiu care e cel 
mai greu de făcut atunci când se 
montează o expoziţie: „Depinde 
de spaţiul pe care îl găseşti. Aici, 
de pildă, e foarte greu de pa-
notat. Până la urmă am găsit o 
soluţie, care sper să fie bună”, 
vine răspunsul. Mircea Roman a 
ajuns la Galaţi la invitaţia direc-
torului muzeului, Dan Basarab 
Nanu. „La o expoziţie de plas-
tică mică, de la Bucureşti, unde 
am luat un premiu, anul trecut, 
muzeul gălăţean a achiziţionat 
lucrarea. M‑am bucurat când 
am aflat, apoi m-am întâlnit cu 
domnul Nanu care mi-a propus 
să deschid o expoziţie aici. Am 
primit cu drag invitaţia, cu atât 
mai mult cu cât aici am o lucrare 
din tabăra de sculptură. Oraşul îl 
cunosc destul de puţin, dar am 
amintiri plăcute, am avut colegi 
buni şi cred că atunci, în 1995, s-
au făcut lucrări bune”.

Din 1993, Mircea Roman s-a 
stabilit la Londra: „Am plecat 
cu o bursă acolo şi, după ce am 
ajuns, am cunoscut-o pe so-
ţia mea şi aşa am rămas”. De 
România îi este dor – „Am mulţi 
prieteni aici. Lumina, peisajul, tot 
ce înseamnă România îmi lipseş-
te acolo”, mărturiseşte artistul.  

În 1992, la Osaka, în Japonia, 

a primit Marele Premiu pentru 
sculptură. Cu modestie spune: 
„Cred că a fost o conjunctură 
potrivită: am trimis o lucrare 
de mari dimensiuni şi... s-a în-
tâmplat să câştig. Lucrarea se 
numeşte  Suflet cu bube şi  eu zi-
ceam în ea de bubele mele. Este 
o lucrarea din două părţi: trup şi 
suflet. Sufletul părăseşte corpul, 
dar, în viziunea mea, nici sufletul 
nu are mari şanse. Bube avem cu 
toţii, dar eu ziceam că mai mult 
înţelepţii şi le conştientizează”. 

Lucrările lui Mircea Roman 
au o spaţialitate aparte: „Lucrez 
mult pe ele, până consider că 
sunt gata. E un drum lung, cu 
multă meditaţie, de aceea şi am 
puţine lucrări”. Artistul preferă 
lemnul. Unele dintre lucrări sunt 
făcute din bucăţi de parchet, al-
tele din bucăţi mici, pe care noi, 
ceilalţi, nici într-o mie de ani nu 
le-am putea transforma în artă. 
„Nevinovatul” s-a născut din 
resturi de lemn: „Aşa am înce-
put să lucrez, m-a întrebat  şi un 
critic de ce. Probabil, mi-e teamă 
de greutatea lemnului. Nu mă 
vedeam manevrând aşa butuci 
mari în atelier. Am găsit soluţia 
asta de la început şi... îmi place”.  
Chipurile personajelor din lucră-
rile sale nu au corespondent în 
realitate: „Încerc să găsesc ex-
presii şi lucrez până ajung la un 
rezultat care mă mulţumeşte. În 
România lucram şi ziua şi noap-
tea. La Londra lucrez ca englezii: 
în timpul zilei şi, seara, acasă”. 
Sculptorul intenţionează  să facă 
o instalaţie cu lucrările noi, pe 
care să o itinereze – inclusiv la 
Galaţi. „Muzeul de aici l-am des-
coperit abia acum, data trecută 
era în renovare. Are o colecţie 
foarte frumoasă”, este de părere 
artistul. Din 10 în 10 ani, Mircea 
Roman îşi face autoportretul. 
Următorul va fi la 50 de ani dar... 
mai e mult până atunci.  

Abia acasă, rememorând ex-
perienţa inedită trăită la Muzeul 
de Artă Vizuală, mi-am dat sea-
ma cât e de modest pentru cât e 
de valoros Mircea Roman.             
                         

     Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Scufiţa Roşie şi... e-mail-ul bunicii

Festivalul „Gulliver”

Opiniile juriului

Cum l-am cunoscut 
pe sculptorul Mircea Roman

Premiaţi în Italia
Mircea Cărtărescu şi Ana Blandiana se vor afla la sfârşitul acestei 

săptămâni la Mantova, Italia, unde le vor fi înmânate premiul literar 
Giuseppe Acerbi, respectiv premiul special pentru poezie. Mircea 
Cărtărescu a fost desemnat în vară câştigătorul ediţiei a XIII-a a pre-
miului Giuseppe Acerbi, cu romanul “Nostalgia”, publicat în italiană 
de Editura Voland. La rândul ei, Ana Blandiana a câştigat premiul cu 
volumul “Un tempo gli alberi avevano gli occhi” - Editura Donzelli.

Mediafax

Autorul „Magicianului” a încetat din viaţă
Scriitorul englez John Fowles, autorul romanelor „Magicianul” şi „Logodnica 

locotenentului francez”, a decedat sâmbătă, la vârsta de 79 de ani, în urma unei 
boli îndelungate, a anunţat editura sa, Random House. John Robert Fowles a 
mai scris şi romanele „Colecţionarul”, „Turnul de abanos”, „Mantisa”, „Daniel 
Martin”, „Omida”, lucrări publicate şi în limba română. În ecranizarea romanu-
lui „Logodnica locotenentului francez”, din 1981, rolurile principale au fost in-
terpretate de Meryl Streep şi Jeremy Irons. 

Mediafax
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INVITAŢIE DE PARTICIPARE  LA CONCURS DE OFERTE  
PENTRU ACHIZIŢII CERERE DE OFERTĂ DE PREŢ

CHF International România, împreună  cu partenerul său,  Patronatul  IMM-urilor Galaţi, are plăcerea de a face  invitaţie pentru cerere de oferte  în scopul 
achiziţionării  de materiale  pentru implementarea proiectului    “Enterprise Development Strengthening:  Romanian Flood Recovery (RFR)” finanţat de 
Agenţia Statelor Unite  pentru Dezvoltare Internaţională - USAID.

1. În conformitate cu OG 60/2001, modificată şi aprobată prin Legea 212/2002, contractează  agenţii  economici în vederea atribuirii contractelor  de 
furnizare materiale  necesare realizării proiectelor precizate mai jos.
2.  a) Procedura aplicată : contract de furnizare.
3.  a) Locul de execuţie a lucrărilor: specificat în titlul proiectului.
     b) Natura produselor: conform listelor ataşate fiecărui proiect,  preţul incluzând  transportul  la locul obiectivului.

4.  a) Data-limită pentru depunerea ofertelor: 11.11.2005, ora 12.00. 
   b) Ofertele se depun la CHF International Galaţi: str.Al. I. Cuza, bloc Cristal, ap.2-3, sc.4, Galaţi, 800216 tel./fax: 0236-310 404

5.  Deschiderea ofertelor: 11.11.2005, ora 12,00  la CHF International Galaţi.

6.  Oferta valabilă: 60 zile de la data depunerii.

7.  Oferta se va prezenta în RON, în plicuri separate  pentru fiecare proiect,  cu  numele şi adresa firmei şi codul  proiectului  înscrise pe o  etichetă   	
     lipită  pe  spatele  plicului.

8.  Pentru informaţii suplimentare : tel. 0236-310 404,  Silvia Panaite (mobil: 0722-487373)

LISTA PRINCIPALELOR MATERIALE
 PROPUSĂ PENTRU ACHIZIŢIONARE ÎN VEDEREA REALIZĂRII INVESTIŢIEI

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE
Balast mc 18
Ciment Kg 1500
Var Kg 500
Nisip mc 6
Adeziv gresie Kg 100
Gresie mp 15
Polistiren mp 50
Parchet laminat inclusiv suport mp 40
Plasa rabit kg 10

Holsuruburi 2,5 cu diblu buc 0
Vopsea lavabila Kg 72

Hirtie abraziva mp 0
Lambriu PVC mp 30
Usi termopan buc 1
Geamuri termopan mp 5
Cherestea brad mc 2

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE
Balast mc 8
Ciment Kg 1100

Fier beton(Plasa STM  mm) Kg 360
Nisip mc 8
Adeziv gresie Kg 275
Gresie mp 36
Tavan panouri rigips mp 36
Pereti panouri rigips mp 54
Banda panouri rigips ml 140
Holsuruburi 2,5 cu diblu buc 1800
Vopsea lavabila Kg 24
Hirtie abraziva mp 1
Lambriu lemn mp 24
Lampi Fida 2 x 40 w cu tuburi buc 2
Usi termopan buc 1
Geamuri termopan mp 7
Cherestea brad mc 0

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE
Balast mc 24
Ciment Kg 2500
Fier beton(Plasa STM  mm) Kg 1060
Nisip mc 16
Adeziv gresie Kg 600
Gresie mp 106
Tavan panouri rigips mp 106
Pereti panouri rigips mp 120
Banda panouri rigips ml 300
Holsuruburi 2,5 cu diblu buc 4000
Vopsea lavabila Kg 72
Hirtie abraziva mp 3
Lambriu lemn mp 70
Lampi Fida 2 x 40 w cu tuburi buc 4
Usi termopan buc 2
Geamuri termopan mp 14
Cherestea brad mc 2

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE
Balast mc 16
Tuburi beton Dn = 1500 mm L =5m buc 2
Fier beton(diferite dimensiuni) Kg 80
Beton Armat mc 1

Cheltuieli MACARA

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE
Balast mc 6
Ciment Kg 1500
Var Kg 2000
Nisip mc 5
Adeziv gresie Kg 480
Gresie mp 120
Cuie diferite kg 50
Parchet laminat inclusiv suport mp 94
Tabla zincata mp 400
Sobe teracota buc 3
Var lavabil Kg 125
Caramida samota buc 300
Usi interior buc 3
Ferestre mp 12
Cherestea brad mc 3
Chit rost kg 100
Pervaz 
parchet m 75

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE
Ciment Kg 2500
Var Kg 500
Nisip mc 6
Cherestea mc 2
Var lavabil Kg 120
Usi interior buc 10
Ferestre ( 0,6x0,6) mp 3

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE

Var kg 250
Ciment Kg 1650
Fier beton(Diferit) Kg 500
Nisip mc 14
Adeziv gresie Kg 100
Gresie mp 25
Faianta mp 25
Pompa submersibila            Q=8 nc/h:H= 50 
mCA + vas Hidrofor si tablou automatizare

buc 1

Boltari din beton mc 22
Glet ipsos kg 200
Vopsea lavabila Kg 72
Bazin Polstif 2 mc buc 1
Tub beton Dn 1000 mm L= 1m buc 9
Lavoare 550 mm buc 8
Usi inerioare metalice buc 8
Ferestre din lemn mp 1
Cherestea brad mc 2
Materiale pentru Confectionat sarpanta( Popi 
, capriori , scindura , invelitoare tabla zincata)

mp 36

Conducte PEHD 40 mm m 60
Cablu electric3x4 mmp m 80
Tablou electric 2 circuite buc 1

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE

Balast mc 50
Tuburi beton Dn = 1500 mm L =5m buc 5
Fier beton(diferite dimensiuni) Kg 200
Plasa sirma zincata Kg 500
Piatra de riu ( bolovani) mc 20
Cherestea mc 0
Sirma zincata Kg 0
Cuie Kg 0
Electrozi sudura 3,25 Kg 0

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE
Balast mc 40
Ciment Kg 7500
Fier beton(diferite dimensiuni) Kg 1500
Material lemnos mc 6
Sarma Kg 100
Cuie Kg 50

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE

Balast mc 40
Ciment Kg 15000
Fier beton(diferite dimensiuni) Kg 1000
Plasa sirma zincata Kg 2000
Piatra de riu mc 100
Cherestea mc 20
Sirma zincata Kg 100
Cuie Kg 100
Electrozi sudura 3,25 Kg 20
Teava trasa Dn=110 mm       g=10 mm ml 150

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE

Beton B 200 mc 10
Profoil greu U 150 ml 18
Fier beton(diferite dimen-
siuni)

Kg 500

Sirma zincata Kg 30
Cablu din otel torsadat ( 
sufa ) 20 mm

ml 500

Cherestea mc 4
Sirma zincata Kg 0
Cuie Kg 10
Electrozi sudura 3,25 , Kg 10
Bride stringere cablu buc 40

DENUMIRE MATERIAL U/M CANTITATE
Balast mc 6
Ciment Kg 2000
Nisip mc 14
Grup 2 pompe GRUNDFOS           
Q=10 nc/h:H=112 mCA- Hidro 200 
2 CRE5-22 PFU + vas Hidrofor si 
tablou automatizare

buc 1

Boltari din beton mc 2
Vata minerala  izolatii g=50 mm mp 40
Carton asfaltat mp 40
Tabla zincata mp 40
Conducte PEHD 50 mm m 1500
Cablu electric3x4 mmp m 250
Conducte PEHD 110 mm m 120
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lVând garsonieră Micro 19, G5, cu-
rat, termopan, uşă metalică, inter-
fon, 24.500 negociabil. 0743402694. 
(008210)

lGarsonieră Viaduct, simplă, etaj 3, 
340 milioane. 0724080159, 436101. 
(007381)

lVând gars. Micro 19, bl. G5, etaj 1, 
19.000 RON. Tel. 0741075686, 326393. 
(007293)

lGarsonieră Ţiglina I, A, et.4, meri-
tă văzută, 46.000 RON. 0723151009, 
0722206577. (009041)

lVând urgent garsonieră A, et.1 
Ţiglina, complet amenajată, 650 mil. 
neg. 0746563053. (009056)

lGarsonieră deosebită, urgent, 
avantajos, Mehid 1 Micro 40. Tel. 
0740006638. (009100)

lVând garsonieră, parter A6, lângă 
Tribunal, îmb. 0722244757. (008554)

lGars. Ţiglina I, etaj 4, iz.bună, apom., 
45.500 neg. 431002. (11.05CS06)

lGars. Micro 40, etaj 3 cu balcon, neg. 
438874. (11.05BC531)

lVând gars. Micro 19, bloc G5, urgent. 
Tel. 0720013719. (007778)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711561)

 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9711561)

lVând urgent apartament 1 cameră, 
56.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(1005/IV115)

lUrgent 1 cam. V-uri, Piaţa Centrală, 
870 neg. 432258, 0741027680. 
(007462)

lVând ap. 1 cam. 329398, 0742159072. 
(008939)

l1 cam. Ţiglina, etaj 8/10, îmb., liberă, 
50 mii RON. Tel. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

lIncredibil, 550.000.000 lei aparta-
ment frumos, îmbunătăţiri. 470019. 
(009042)

l1 cam. I.C.Frimu, bl. U8, etaj 3, 600 
mil. 0745286616. (007717)

lApartament 1 cameră, et.1, 
I.C.Frimu,proprietar, amenajat mo-
dern, liber. 0746882866. (007744)

l1 cam. Micro 20, et.1/10, bloc mixt, 
termopan, parchet, foarte curat, liber. 
0743524991. (007768)

l1 cam. Nae Leonard, et.1, curat. 
0743325131. (007768)

l1 cam. cu gaze, 55.000 RON, etaj 3. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

l1 cam. I.C.Frimu, etaj 3, preţ 600. 
438874. (11.05BC531)

lVând apartament o cameră Ţiglina I. 
Tel. 0741533619. (9711749)

lVând urgent 2 camere Ţiglina II, par-
ter, 850 mil. 475479. (1/05/CS/03)

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266. (10.05MR20)

lPf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929 siteweb: 
www.freewebs.com/vdecali. (008451)

lVând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
parchet, termopan interior, exterior, 
uşă metal, preţ 31000 Euro neg. Tel. 
0747512695. (007235)

lVând sau schimb apartament 2 
camere, cu apartament Bucureşti. 
Telefon 0743878148. (008794)

lVând apartament 2 camere sdec., 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376, 
0722464457. (008797)

lProprietar vând ap. 2 camere, de-
comandate, complet mobilat şi utilat, 
preţ 33 mii E, Micro 20. 0745903029. 
(008840)

lVând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, preţ neg. 438955, 0741914278. 
(007493)

lVând apartament, curat, spaţios, 
etaj intermediar. 464064. (008960)

lPf vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, termopan, centrală, et. 4, 
preţ 30.000 E. Tel. 480104, 0740859236. 
(007444)

lVând apartament 2 camere. 329399, 
0742159078. (008939)

l2 cam. sdec. Micro 39A, etaj 2/4 
cu balcon, 65 mii RON. Tel. 406010, 
0788146931. (11.05MR05)

l2 cam.sdec. Micro 40, et. 3/4, 63 mii 
RON. Tel. 406010, 0788146931. (11.05-
MR05)

l2 cam.dec. parter apartament modi-
ficat Micro 13, 80 mii RON. Tel. 406010, 
0788146931. (11.05MR05)

l2 cam. dec. Micro 13, izolaţie bună, 
70 mii RON. Tel. 406010, 0788146931.

l2 cam. sdec. Ţiglina III, izolaţie bună, 
80 mii RON. Tel. 406010, 0788146931. 
(11.05MR05)

lVând ap. 2 cam. Micro 19, et.2, 490 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (11.05P-
C06)

lVând 2 sdec. Ţiglina I, AC, termopan, 
700 neg. Tel. 0747765063. (11.05PC06)

lVând apartament 3 decomandate 
în I.C.Frimu, et.2, preţ 1.200.000.000 
neg. 0747626285. (009091)

l2 camere decomandate 1/4, stradal, 
bloc Y Micro 38, apometre, calorime-
tre. Tel. 0720736207. (009088)

l2 decomandate BR, Mazepa, 840 mi-
lioane. 0741683121. (009035)

lVând 2 sdec. et.1 Mazepa, centrală. 
0723798931. (009038)

lVând 2 dec. Micro 20, et. 3/4, supe-
rîmb., mobilat. 0744840641. (007574)

lVând ap. 2 camere dec., tel. 
0746350424. (007561)

lIncredibil 700.000.000 lei aparta-
ment mare, frumos. 470019. (009042)

lVând apartament 2 camere, L2, 
nr.tel. 441726. (009049)

lVând 2 camere Micro 18, etaj 7, stra-
dal, îmb., tel. 0720003887 sau 445612. 
(009054)

lAp. 2 cam. sdec., Micro 40, 45 mp, 
600 mil. neg. 0746265677, 475949. 
(009097)

lVând 2 camere decomandate Piaţa 
Centrală, Chicuş, 3/4, curat SE, 110.000 
RON. 0745618911. (007675)

lVând 2 dec., Mazepa II, etaj interme-
diar, liber, P, curat, preţ neg. Telefon 
322555. (11/05/IV/124)

lVând 2 dec. Micro 13B, etaj cu bal-
con, gr+f, liber, 750 neg. 322555. (11/
05/IV/124)

l2 dec. Micro 20, etaj 2, spaţios, 56 
mp, bine întreţ., 95.000 neg. 436899. 
(11.05CS06)

l2 sdec. Ţiglina III, etaj 4, accept 
credit, simplu, 68.000 RON. 431002. 
(11.05CS06)

lPrivatizare 50 mp Micro 38, 940 mil. 
0741242588. (009139)

lVând 2 dec. cf.I, et.1, 60 mp, stra-
dal, bdul Dunărea, Micro 20. 441127. 
(007692)

lVând ap. 2 camere Mazepa I, et. 8/10. 
Tel. 0721745990. (009153)

lPersoană urgent 2 camere dec., 
et.3/4, 2 balc., ST=51 mp, curat, Mag.
General, 30.000 Euro neg. Tel. 426733, 
0747085209. (007712)

l2 camere parter Parfumul Teilor, 
ultramodern, 30.000 E fix. 334013, 
0741493379. (007718)

lVând ap. 2 camere Micro 20, etaj 
4/10, curat, cu îmb., ap. 2 camere 
Ţiglina I, PS, etaj 3/4. Tel. 0740244056. 
(008736)

lVând ap. 2 camere. Tel. 465686. 
(009119)

lApartament 2 camere, stradal, par-
ter, Piaţa Energiei, vizavi Magazinul 
Nipon, eventual privatizare. 479631, 
0723029192. (009124)

lVând ap. 2 camere, et.1, zona Biserica 
"Sf.Vasile", proprietar. Tel. 452205, 
0746136916. (009163)

lPf 2 decomandate, ultracentral, 4/4, 
iz. nouă, simplu. Tel. 450050. (007747)

lVând 2 camere, 4/4, str. A.Vlaicu. Tel. 
0740949839. (007751)

l2 camere Ţiglina II, etaj 3/4, pozi-
ţie excelentă. 328751, 0740057587. 
(007756)

l2 dec. Grădina Publică, etaj 1, 85 mii. 
Tel. 0740492621, 498750. (11.05PC03)

l2 sdec. str. Saturn, parter, 75 mii,. Tel. 
0740492621, 498750. (11.05PC03)

l2 cam. I.C.Frimu, liber, 55 mp, et.3, 
simplu, Biserica Sf.Mina. 0743325131. 
(007768)

l2 camere Micro 38, parter, balc. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

lVând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0788664095. (11.05MR05)

l2 dec. Micro 20, etaj 1. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

l2 cam. Micro 20, et.2, termopan, 
gr+f, curat. 0746591067. (007768)

l2 camere Ţiglina III, etaj 4, preţ 680 
mil. 438874. (11.05BC531)

l2 dec. Sid.Vest, etaj 2, varianta mare, 
preţ 900. 438874. (11.05BC531)

l2 dec. et.3, spaţios, liber, 850 neg. 
0721290870. (009203)

Mazepa 2, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (8509)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (8509)

Pf vând ap. 2 camere dec., g, f, et.1, 
2 balc., spaţios, f.curat, 1,2 mld. lei, 
zona IREG (BRD). Tel. 458389, între 
orele 18,00-20,00. (009193)

l3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mld. 319628. (007937)

lP.f. vând urgent ap. 3 cam., dec., su-
perîmb. în 2005, CT, gr+f, term. int. + 
ext., et. 4, cu acoperiş, Piaţa Centrală, 
str. Movilei 10, 40.000 E, uşor neg. Tel. 
0721742326, 0741154447, 0237235133. 
(007310)

l3 camere, spaţios, 2 balcoane, etaj 
1 Micro 39B, stradal, exclus interme-
diari. Tel. 0744507430, 0744613603. 
(007374)

lVând ap. 3 camere. 329397, 
0742159070. (008939)

lPf vând urgent apartament 3 came-
re decomandate, liber. 0740617560. 
(008922)

lVând apartament cu 3 camere de-
comandate, două balc., suprafaţă 67 
mp, et. 4 Piaţa Centrală, urgent. Tel. 
419544, 0744604283. (008929)

l3 cam. I.C.Frimu, izolaţie nouă, 90 
mii RON. 406010, 0788146931. (11.05-
MR12)

l3 cam. Ţiglina I, izolaţie bună, 2 
gr.sanit., conf.I, stradal, B, 95 mii RON. 
406010, 0788146931. (11.05MR12)

l3 cam. dec. I.C.Frimu, et. 1/4, U, 115 
mii RON. 406010, 0788146931. (11.05-
MR12)

l3 cam. dec. Micro 17, stradal, cu-
rat, iz.nouă, 90 mii RON. 406010,  
0788146931. (11.05MR12) 

l3 cam. dec. suprafaţă mare, îmb., cu 
pod rulant renovat S, I.C.Frimu, 135 
mii RON neg. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

l3 cam. dec. Micro 16, et. 3/4, curat, 
98 mii RON. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

lVând apartament zonă bună, curat, 
spaţios. 464064. (008960)

lVând ap. 3 camere dec. et. 2+-
garaj Micro 17, bl. O6, ap. 67. Tel. 
0740569004. (009021)

lVând ap. 3 cam. Micro 21, et.3, îmb., 
living, neg. 0744840641. (007574)

lVând 3 cam. dec. Sid., et. 4/4 cu îmb., 
curat, 870 neg. 0744840641. (007574)

lVând ap. 3 cam. dec., Micro 39C. Tel. 
0747813398. (008888)

lIncredibil, 800.000.000 apartament 
mare, frumos. 470019. (009042)

lVând apartament 3 camere par-
ter I.C.Frimu, preţul pieţei. Tel. 
0742827374. (007610)

l3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, 1,25 miliarde. 
0726266616. (007717)

l3 cam. sdec. Micro 39A, parter, 
700 mil. fix. 0740999006, 475949. 
(009099)

lVând ap. 3 cam. Ţiglina I, parter, gre-
sie, faianţă, parchet, preţ 90.000 RON. 
Tel. 0742227786. (009169)

lVând ap. 3 cam. dec., stradal, 2 
gr.sanit., etaj 4/8, PS13B. 0722244757. 
(008553)

lVând ap. 3 cam., etaj 2 I.C.Frimu. 
0236471128, 0745057309. (007690)

lPersoană fizică urgent 3 camere pe 
sud, 3/4, centrală termică, îmb. Tel. 
0723169560, 0724245842. (007743)

lVând urgent ap. 3 camere Micro 
19, bloc S1, ap. 19. Tel. 445448, 
0741304433. (009131)

l3 dec. N. Leonard, etaj 4, pod din 
construcţie, 90 mp, liber, 110.000 RON. 
436899. (11.05CS06)

l3 cam. Aurel Vlaicu, etaj 2, spaţios, 
115.000 neg. 431002. (11.05CS06)

l3cam. I.C.Frimu, et.1, centrală, ter-
mopan, parchet, gr+f, uşi schimba-
te, recent amenajat. 0743524991. 
(007768)

l3 dec. Micro 18, etaj 5, 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

l3 dec. parter cu balc. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

lUrgent! Apartament ultracentral, 
duplex, două niveluri, foarte avanta-
jos. 0743146523. (009203)

Vând apartament 3 camere dec., 
Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(008138)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(007464)

lPf vând apartament urgent şi 
convenabil, 4 camere, et. 3, Micro 
39B. Tel. 0744776850, 0788500213. 
(10.05CS62)

l4 dec. Micro 20, et. 9/10, curat, 950 
mil. 432258, 0741027680. (007462)

lVând 4 cam. dec. simplu Micro 18, 
stradal, et. 8/11, preţ 105 mii lei. Tel. 
0743694305. (007596)

lDeosebit 900.000.000 lei aparta-
ment mare, dotări. 470019. (009042)

lVând ap. cu 4 camere I.C.Frimu, 
parter dintre care 2 cam. sunt spaţiu 
comercial, preţ neg. Tel. 0742627631. 
(009046)

l4 decomandate Micro 20, stradal, 
mobilat, superlux. 467772. (007621)

lVând apartament 5 camere, îmb. 
0740832616. (009187)

lVând ap. 4 camere sdec. Ţiglina III, 
Complex Siret, et.2 cu faianţă, gre-
sie şi garaj, 1,3 mld. neg., liber. Tel. 
0744798187, 334228. (008890)

l800 mil. 4 sdec. et. 3, liber, urgent. 
318622. (009203)

lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(008939)

lCumpăr apartament  o cameră, fără 
agenţii. 0742434295, 477760. (007589)

lCumpăr o cameră mare. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479.  (11/05/CS/03)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

lCumpăr apartament orice zonă şi 
etaj. 464064. (008960)

lCumpăr apartament cu 2 camere, 
conf. I sau II. 329399, 0742159078. 
(008939)

lPersoană fizică cumpăr urgent ap. 2-
3 camere, simplu, Micro 16 sau împre-
jurimi, fără intermediari. Tel. 454505, 
0723072637, 0723846419. (007573)

lCumpăr 2 camere mari. Plătesc ime-
diat, 470019. (009042)

lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

lCumpăr apartament 1, 2 came-
re, simplu, ofer 550 mil. Telefon 
0744818288. (009135)

lP.f. cumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar. Telefon 0723075680. 
(009168)

lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

lUrgent cumpăr apartament 3 came-
re. 438381. (11/05/CS/03)

lCumpăr apartament 3 camere, in-
diferent de zonă. 329395, 0742159075. 
(008939)

lCumpăr 3 camere mari. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

l3 cam. Micro 20, H, J-uri. Tel. 
0740492621, 498750. (11/05/PC/03) 

l3 cam. parter, Doja. Tel. 0740492621, 
498750. (11/05/PC/03)

lCumpăr 3 dec., Sid.Vest, Micro 17, 20, 
21, et. 1-3. 431002, 0745526231. (11/05/
CS/06)

lCumpăr 3 camere urgent. 313442, 
0724116672. (11/05/MR/05)

lCumpăr 4 camere mari. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

lVând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008867)

lVând casă zona A.Vlaicu. 0723212364. 
(008811)

lCasă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)

lVând casă Basarabiei 99. Tel. 414167. 
(009079)

lVând casă parter, etaj, demisol, pozi-
ţie centrală. Tel. 0746345637. (007626)

lCasă Centru 100.000 E neg. Tel. 
323097, 0747572939. (007136)

lVând vilă P+1 ultracentral, construc-
ţie 2000, singur curte. Tel. 0744771892. 
(008994)

lVând avantajos casă în cartierul 
nou Smârdan, merită văzută. Tel. 
0744398706. (008999)

lVând casă str. Bravilor nr. 8. 
(009036)

lVând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 16,30. (009033)

lVând imobil Bariera Traian 5 came-
re, toate utilităţile, spaţiu producţie 70 
mp+garaj, 150.000 E, accept agenţii. 
492899. (007659)

lVând casă zona Modern, 300 mp, 
100.000 E. 467772. (007681)

lVând imobil în Centru, format 
din demisol+parter+3 etaje. Tel. 
0744779364. (007725)

lVând casă com. Frumuşiţa. Tel. 
0747770213. (007730)

lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(007691)

lVând casă, grădină, apă curentă 
com. Braniştea, sat Traian. 826537. 
(007221)

lVând casă sat Fileşti. 0741516358. 
(009118

lSchimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)

lSchimb/vând apartament 3 came-
re, et. 1, curat, balcon mare, spaţios, 
I.C.Frimu, O-uri. Telefon 413354, după 
ora 16,00. (007491)

lSchimb/vând casă în Smârdanul 
nou, avantajos, merită văzută. Telefon 
0744398706. (008997)

lSchimb casă com. Băneasa, teren 
1750 mp, vie rod, la str. principală, cu 
ap. 2 camere, Galaţi. Telefon 410317. 
(007652)

lSchimb contract 2 camere, Micro 40 
pentru garsonieră Micro 40. 420682. 
(007559)

 

l2 dec. Ţiglina I, PS, bloc nou, ultrado-
tat, 30.000 E neg. 318622. (009203)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

lAltivom închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)

lAg. Aris  închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung.  Tel. 329396, 0742159075. 
(008939)

lCaut apartament frumos mobi-
lat/nemobilat, ofer 120 E. 470019. 
(009042)

lDoresc să închiriez apartament 2 
camere, mobilat, eventual CT. Telefon 
0727220933. (007697)

lÎnchiriez apartament 2-3 came-
re nemobilat. Telefon 0741200091. 
(009181)

lDoresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie pe termen lung, chiria lunar. 
0744614980. (007227)

lÎnchiriez spaţiu 20-30 mp. 
0741493487, 0745928410. (008889)

lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 
20 mp, plata lunar. Tel. 0740839943. 
(008963)

lÎnchiriez spaţiu comercial dotat bar. 
Tel. 0740839943. (008963)

lÎnchiriez garaj Mazepa I. 0740118384. 
(007708)

lSpaţiu comercial, 500 mp, Centură 
Coca-Cola. Tel. 498750, 0740492621. 
(11/05/PC/03)

lDoresc să  închiriez spaţiu comercial, 
Barieră. Telefon 0720540381. (009198)

l2 camere nemobilate Mazepa, 90 E. 
438381. (11.05CS03)

lÎnchiriez ap. 3 cam. et.3, nemobilat 
Micro 38. 406010, 0788146931. (11.05.
MR12)

lAp. 2 cam. dec., et.1, nemobilat, 
100 E+garanţie. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

l3 camere extraconfort. Tel. 
0744598116. (11.05MR05)

lÎnchiriez apartament. 329398, 
0742159072. (008939)

l2 dec. nemobilat Micro 17, simplu, 
100 E. 0741027680. (007462)

l2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, simplu, 
100 E. 0741027680. (007462)

lÎnchiriez ap. 3 camere, mobilat, 
et.4, Centru, 350 E. Tel. 0744626827. 
(007455)

lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (11.05CS04)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS03)

lAg.  Aris   închiriază   apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)

lÎnchiriez garsonieră/apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (008960)

lApartament o cameră lux regim 
scurt, hotelier. 0744793223. (008973)

lÎnchiriez ap. 1 cameră Micro 20, mo-
bilat+garaj şi ap. o cameră nemobilat 
Ţiglina II. Tel. 418783. (008878)

l2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, simplu, 
100 E. 0741027680. (007462)

lPrimesc în gazdă 2 eleve. Tel. 445815. 
(009057)

lÎnchiriez birou 20 mp, zonă centrală. 
Tel. 0743484504. (009005)

lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0745564321. (007580)

lÎnchiriez garsonieră A, Ţiglina I, et. 1, 
prima uşă, pentru birou. 0744840641. 
(007574)

lÎnchiriez sufragerie bloc 3 camere. 
0723649032. (007568)

lOfer apartament frumos, chirie re-
zonabilă. 470019. (009042)

lÎnchiriez apartament o cameră, zona 
centrală. Tel. 0747187759. (007597)

lApartament o cameră Mazepa II, 
foarte curat, complet mobilat, 150 E, 
anticipat 3 luni. 0722530539. (007628)

lOfer spre închiriere apartament 2 
camere, Centru, P, et.2. Tel. 412972. 
(009104)

l3 decomandate Micro 20, nemobi-
lat, 100 E. 467772. (007681)

lÎnchiriez 2 dec. Centru, P, mobilat, 
160 E. 467772. (007681)

lPrimesc 2 băieţi în gazdă. 430489. 
(009148)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat. Tel. 454723, 0744582926. 
(007723)

lGazdă fată sau băiat. Tel. 327190, se-
riozitate. (007732)

lÎnchiriez  ap.cu o cameră zona Micro 
21. Tel. 0747555242. (007486)

lÎnchiriez ap. cu o cameră Mazepa. 
Tel. 0742390868. (009023)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat, Centru. Tel. 0723455453. 
(007607)

lAgenţia Elite închiriază ap. în orice 
zonă. 471611, 0788210708. (11.05-
MR05)

lApartament una cameră nemobi-
lat, anticipat 6 luni, după ora 13,00. 
445110. (007759)

lPf închiriez ap. 2 camere mobilat 
Mazepa. Tel. 0723500628, 0742079206. 
(009206)

lOfer spre închiriere gars. şi ap. 
318622. (009203)

l2 dec. I.C.Frimu, parter, nemobilat, 
250 RON, 436899, 431002. (11/05/CS/
06) 

lÎnchiriez spaţiu comercial, 95 mp, 
str. N. Bălcescu, toate utilităţile, 
recent renovat complet, centrală. 
0788240092. (007638)

lConvenabil depozit 750 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0722588535. (9711763)

lBirouri 140 mp, cinci camere, toa-
te utilităţile Ţiglina. Tel. 0722588535. 
(9711763)

lSpaţiu comercial p+1, 190 mp, 
toate utilităţile, Micro     19, lângă 
Billa, 1300 E. 

0744276807. (007844)

lPersoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial zonă centrală, 150 mp+100 mp 
terasă, neg. Tel. 0740019589. (008964)

lÎnchiriez spaţiu comercial Traian 157, 
55 mp. Tel. 0723045800. (008919)

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina I. 0742827431. (007497)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. Poşta 
Veche 135. 0726151642. (008491)

lÎnchiriez spaţiu sup. 70 mp, zonă cu 
vad, vitrină la stradă, Micro 19, ideal 
pentru reprezentanţe. Tel. contact 
0744964667. (009067)

lSpaţiu comercial 100 mp şi casă 
Coşbuc, activităţi comerciale, 5 E/mp. 
0742437848. (009062)

lSpaţii comerciale vizavi Gara că-
lători Galaţi. 0788136266, 318327, 
416280. (9711712)

lCedez contract închiriere sau vând 
pizzerie. 0742217235. (007420)

l80 mp + curte, centură, neg. Tel. 
323097, 0747572939. (007138)

lOfer spre închiriere hală ultramo-
dernă cu sau fără utilaje noi pentru 
mobilier din PAL (toate utilităţile). 
Telefon 0788589900. (009032)

lÎnchiriez casă + curte pentru socie-
tăţi comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (007653)

lÎnchiriez teren cu deschidere la 
DN 26, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (007717)

lÎnchiriez spaţiu 120 mp, ultracentral, 
util pentru depozitare, prezentare 
producţie. Tel. 0745361207. (9711706)

lÎnchiriez spaţiu comercial pretabil 
pentru birouri, cabinete medica-
le, zona Micro 16. Tel. 0745594763. 
(9711536)

lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental. Tel. 
0745594763. (9711536)

lPersoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)

lÎnchiriez două spaţii 100 mp-25 mp. 
Tel. 0744779364. (007726)

lÎnchiriez spaţiu ultracentral, modern 
nemobilat pentru cabinete, birouri. 
0744709921. (009133)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
nr. 192, bl. A7-A8, parter, vizavi de 
Spitalul Judeţean. Tel. 0745458756. 
(9712080)

lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp în 
Port. Tel. 0741533619. (9711750)

l34 mp Micro 19, 270 E/lună. 
0741242588. (009138)

lVând teren. 329398, 0742159072. 
(008939)

lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (007429)

l50 ha vie Umbrăreşti. 823536, 
0743488341. (007511)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)

lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)

lVând teren arabil compact în supra-
faţă de 126 hectare, situat în comuna 
Băleni, judeţul Galaţi. Pentru relaţii su-
naţi la 0232259740 după ora 20,30 în 
fiecare zi 0726115353. (007011)

lTeren zona Metro DN 26, parcelabil, 
40 E/mp. 0742030440, 0744502929. 
(007035)

lVând teren zona Metro parcelabil. 
Tel. 0744800699. (007717)

lVând teren intravilan situat lângă 
Mol în Bariera Traian. Tel. 0744505665. 
(9711711)

lVânători 3200 mp intravilan. 
0741530411. (009005)

l9000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0747572939. (007137)

lVând loc casă 500 mp, gaz, electrici-
tate, 50 mil. Tel. 0746026110. (007624)

lVând teren arabil în suprafaţă de 
17 ha la Tg. Bujor T 76, 12 ha teren 
arabil în com. Vârlezi, 3 ha vie nobilă 
sat Umbrăreşti, com. Tg. Bujor. Relaţii 
la tel. 0232259740 (după ora 20,00) şi 
0726115353. (007611)

lÎnchiriez teren cu deschidere la 
DN 26, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (007717)

lTeren vedere Dunăre 340 mp, 
d=16,5. 0788594770. (009134)

lVând 1 ha pământ agricol. 
0744638281, 0743076107. (009130)

lVând teren intravilan. 0742400367. 
(009143)

lVând teren pentru casă 2400 mp, 
com. Tudor Vladimirescu pe drumul 
mănăstirii, 50 m, neg. 0747308242. 
(007689)

lVând arabil, teren construcţii, vie no-
bilă Tg. Bujor. Tel. 462404, 0722168595. 
(007524)

lVând teren 110 mp, toate utilităţile 
230 E/mp. Tel. 475164. (007060)

lVând teren cartier vile Şendreni. Tel. 
0724792550. (007523)

lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache, 250 mil. Tel. 325807, 
0742589257. (007426)

lVând teren 5000 mp lângă 
IAS Şendreni, neg. Tel. 478234, 
0747531668. (009117)

lVând 947 mp ultracentral co-
muna Luncaviţa. Tel. 0236416287, 
0744772165. (007615)

lVând teren Tirighina intravilan, 3000 
mp, d=30 m. 0740553755. (007760)

lVând 80.000 mp cu construcţie, 8 
grajduri, hală, pod rulant la 20 km de 
Galaţi. 0747628665. (007762)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (009203)

lVând teren Smârdan lângă cazarmă 
10.000 mp (5 E/mp). Tel. 0741533619. 
(9712001)

lVând teren lângă Metro 15 E/mp 700 
mp. Tel. 0741533619. (9712001)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)

lCumpăr/închiriez teren în zonele 
Drum Centură, Tirighina, Coşbuc. 
Telefon 0743547728. (007537)

lCumpăr 1 ha teren arabil, Fileşti. 
Telefon 0747089289. (007623)

lCumpăr teren strada Arcaşilor. 
0745286616. (007717)

lCumpăr urgent teren intravilan, 
3500 mp, sat Costi, ofer 10 E. Telefon 
0744630605. (007693)

lCumpăr teren DN 26, zona Barieră - 
Metro. 334183, 0744502929. (007717)

lCumpăr 2-300 mp teren intravilan, 
eventual utilităţi. 436899, 0745526231. 
(11/05/CS/06)

lVând spaţiu comercial 130 mp zona 
I.C.Frimu, str. Podul Înalt, bloc U6. 

Tel. 0745422689. (9711863)

lVând/cedez spaţiu comercial 70 mp 
amenajat, dotat magazin alimentar pi-
aţă, avantajos. 0744399688. (008654)

lSpaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318321, 416280. (9711713)

lCedez spaţiu boxă carne, Piaţa 20. 
Tel. 0742776135. (009013)

lVând chioşc Micro 39B, în staţia de 
tramvai. Tel. 0745780691, 0741588778. 
(007553)

lVând magazin alimentar zonă 
centrală cu vad foarte bun. Tel. 
0743135718, 0744626847. (9711764)

lVând/închiriez hale producţie în 
com. Şendreni, preţ f. bun. Rel.tel. 
0744626847. (9711764)

lVând chioşc construcţie 12 mp, vad 
bun. Tel. 0741239080. (9712063)

lVând bar şi chioşc. Rel.tel. 
0746133694, 0745366880. (007714)

lVând consignaţie 2600 Euro neg. 
0747511276. (009084)

lVând restaurant în funcţiune ul-
tracentral, superutilat, 185 mp, inte-
rior, 100 mp terasă, preţ avantajos. Tel. 
0722203488. (9712083)

lVând Opel Astra Sport, 2,0 DTI, 2002, 
albastru, full option, piele, climatronic, 
pilot automat, carkit, 90.000 km, 8500 
E neg. Tel. 0740117767. (009086)

lMercedes Sprinter, 316 TDI, 2001, 
marfă. 0788497111, 0744390274. 

lDacia Berlină '99.12., unic proprietar, 
75 mil.neg. 0740196114. (007390)

lVând Ford Transit 14+1 locuri 1996, 
preţ neg. 0742959176. (008901)

lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001 an 
fabricaţie, avariat faţă, 2000 E. Tel. 
0744527191. (006661)

lCedez leasing aprilie 2005 Ford 
Fiesta. 0745529872. (007456)

lOpel Astra 1,7 TDI, închidere cen-
tralizată, alarmă, trapă. 0723847947. 
(008492)

lMercedes   Cobra,     impeca-
bil,   albastru     metalizat,    45  mil.    
0745673328. (007160)

lVând Dacia Logan zero km, geamuri 
electrice, casetofon, servo direcţie, 
preţ 7000 E. Tel. 0747512695. (007236)

lBMW 525 D, 2500 cmc, 2002, 
139.000 km, negru, rate leasing. Tel. 
0741270160. (007303)

lVând cu posibilităţi rate sau în 
leasing MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, alb, maxi, cu factură 
şi TVA la preţul de 16700 Euro. Tel. 
0741270160. (007303)

lRate sau leasing la Passat Kombi 
2002, roşu, carkit, climatronic, bord 
computer, alarmă, 141.000 km. Tel. 
0741270160. (007303)

lVând VW Passat Variant 2003, 
140.000 km, albastru, AC cu posibili-
tăţi de rate sau în leasing de până la 
trei ani cu preţul de 11700 euro. Tel. 
0741270160. (007303)

lVând Nubira II 2001 decembrie, po-
sibil rate 6 ani, stare excepţională. Tel. 
0744664284. (008806)

lPeugeot 106 2002, full, model sport, 
recent adus, 5500 E, Renault Twingo 
2002, recent adus, 5300 E, Ford 
Fiesta 2001, recent adus 4950 E. Tel. 
0744276807, 0236494190. (007340)

lVând Dacia Berlină 1999, stare bună. 
0744693708. (008959)

lVând tractor L 445 şi motocultor 
Diesel. Tel. 0740024030. (11.05ext36)

lVând Audi 80 TD, 4500 E. 0744179446. 
(007600)

lVând ARO 10, set motor nou, 
50.000.000. Tel. 0746257280. (007594)

lVând Dacia '98, proprietar, urgent, 
impecabilă. 0745627531. (009045)

lVând Super Nova Rapsodie, 
metalizată, argintie, km 31.000, 
carte service, garaj, variante. 
0723302914. (009043)

lVând Super Nova Clima 2002, me-
talizată, variante auto. 0746168183. 
(009043)

lOpel Kadet D (motorină), 1992, 
Break, argintiu, variante Dacia, 3300 E 
neg. 0745418782. (007602)

lVând Dacia Break din '97 numai 
garaj, preţ neg. Tel. 0742340108. 
(009000)

lVând Dacia Berlină, proprietar, bord 
CN, an 1998, impecabilă, preţ 6900. 
Tel. 494503, 0745465725. (008985)

lDacia Berlină, injecţie, roşu me-
talizat, 92 milioane. 0744514725. 
(008995)

lFord Focus Tournier, recent adus, full 
electric, ABS, închidere centralizată, 
volan reglabil, alarmă, unic proprietar. 
Tel. 0722767318. (007531)

lVând remorcă 2 axe din aluminiu, 2 
t, Germania. 0722352877. (007532)

lOpel Zafira 2003, 11700 E. Tel. 
0742015073. (007542)

lVând Dacia Super Nova, confort, 
an 2003, 140 mil. merită văzută. Tel. 
458312, 0740045649. (007541)

lVând Audi A4, 1996, gri metal, piele, 
CD MP3+staţie, proprietar, variante. 
0743393730. (007557)

lVând Volkswagen Passat, varian-
te, 1,9 TDI 2002, full options, adus 
5.11.2005. Tel. 0724548677. (007556)

lVând Dacia 1310 anul 1988, pro-
prietar, 26 mil. neg., urgent. Tel. 
0746039306. (007551)

lDacia 1310 Berlină, octombrie 1996, 
cas, jante magneziu, geamuri ioniza-
te, preţ 72 mil. Tel. 326611, 0721375741. 
(009004)

lLeganza 2000, albastru metali-
zat, full. 0744637913, 0743155177. 
(007489)

lPassat 2002, limuzină, 1,9 TDI, me-
talizat, proprietar, multiple opţiuni. 
0722461681. (007498)

lVând amplificatoare auto în orice 
configuraţie. 0721889666. (008937)

lVând Ssangyong Korando, full elec-
tric, an 1999, ABS, TCS, EBD, servo full, 
6500 E neg. Tel. 0744399543. (008847)

lOcazie! Dacia Super Nova Rapsodie 
2002, argintie, carte sevice, impeca-
bilă, garaj, 3900 E neg. 0746168189. 
(009010)

lVând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, neg. Tel. 412817, 
0746297645. (008968)

lDacia Papuc Diesel 2003, 156 mil. 
451473, 0722291062. (007587)

lVând Volksvoagen Passat, an 1999, 
an 2002. 0747990796. (007585)

lVW Bora Special 2004, argintie, li-
muzină, taxe achitate. 0741683121. 
(007577)

lMercedes Benz 220 CDI, limuzină 
2001, taxe achitate, full extrase. 
0741683121. (007578)

lVW Bora, an 2002, 1,9 TDI, full 
options, climatronic, impecabil. 
0746230939. (009015)

lCedez avantajos contract leasing 
Nissan Murano. Tel. 0788589900. 
(009031)

lVW Passat 1,9 TDI 2002, limuzină, full 
extrase, taxe achitate. 0740622230. 
(007576)

lCedez contract leasing Papuc 2003, 
motorină. Rel. 316239, 0788185284, 
0724554462. (007569)

lVând ARO 10, 4x4, motor VW 1,6 
benzină, 30 milioane neg. sau varian-
te Tico. Tel. 0742248100. (007570)

lDacia Super Nova 2002, unic pro-
prietar, neg. 0744572778, 480502. 
(007564)

lOpel Astra Caravan 1996, 4100 neg. 
0740265194. (007564)

lSolenza 2003, clima, metalizată, 
5000 E neg. 0740265194. (007564)

lVând Dacia Break '99, metalizat, 
garaj, 33100 km bord, proprietar. Tel. 
0745227771, 461807. (009027)

lVând 2 buc. Opel Astra Sedan, fabr. 
2000 Diesel, full option, recent aduse. 
0743479290. (007627)

lProprietar vând Dacia Berlină 1998, 
68 neg., merită văzută. 0742053276. 
(007616)

lBMW 320 Diesel, model 2000, 
piele, full el., climă, impecabil. Tel. 
0788264949. (007612)

lVând Opel Astra din 1999, full op-
tion, variante. 0740797852. (007609)

lVând Opel Astra TDI din 2002, 
full option, variante. 0745519526. 
(007609)

lVând Opel Frontera, 2.4i, 1992, preţ 
neg. Tel. 0720045066. (007608)

lRenault Clio 2001, AC, geamuri 
electrice, avantajos, accept variante. 
0743409533. (009059)

lOpel Astra 2.0 DTI, 2002, AC, compu-
ter bord, tempomat, impecabil, foarte 
avantajos. 0743409533. (009059)

lVând Dacia Berlină, fabricaţie 2002, 
neg. 0788264947. (009065)

lVW Passat 1,9 TDI limuzine 2002 şi 
2001, WV Passat 1,9 TDI Combi 2004. 
0742070902, 0722697999. (009071)

lOpel Astra Caravan 1,7 TDI, an 
2003, foarte convenabil. 0742070902. 
(009071)

lVW Golf IV, 1,9 TDI 2002, recent adus, 
impecabil. 0742070902. (009071)

lVând Mercedes Cobra, necesită 
reparaţii praguri, 50 milioane. Tel. 
474509. (007631)

lVând Break 2002, accept variante 
auto. 0743084016, 496577. (007614)

lVând Super Nova 2002, accept 
variante auto. 496577, 0746206019. 
(007614)

lCielo 1998, full option, impecabil. 
464563, 0726193390. (009103)

lAutobasculantă Roman (Saviem) 
sau variante. 0744114322, 0741568633, 
427810. (9712060)

lDacia 1310, an 1989, taxe la zi. Tel. 
0746800704, 422421. (007679)

lDacia Break 2003, alarmă, închidere 
centralizată, unic proprietar, 112 mil. 
neg. 0742006898. (007662)

lVolkswagen Golf Diesel 2002 
Limuzină recent adus, full option, 
8500 E. Tel. 0721463372. (007678)

lRover 75 Limousine 2000 TDI, an 
2000, full extrase, varinate auto. 
0722511494. (009076)

lVând VW Golf IV din 2001 toa-
te taxele achitate, preţ 8700 E. Tel. 
0740253154. (009077)

lUnic proprietar vând Dacia 1310, an 
1998, preţ neg. 0743500129, 321902. 
(007629)

lVând Matiz, an 2004, preţ 4500 E. 
Tel. 0745259660. (007642)

lVând Dacia '93, 32 mil.neg. Tel. 
496954. (009093)

lVând BMW 320 D recent intrat în 
ţară. Tel. 0723297785. (9711720)

lVând Dacia Super Nova, confort, an 
fabr. 2002. Tel. 0746763730, 495571. 
(007648)

lVând Cielo stare ireproşabilă, an 
fabr. 2002. Tel. 0742758147, 323328. 
(007648)

lVând Matiz 2005. Tel. 442182. 
(007645)

lDe vânzare Opel Astra Caravan, 1,7 
DTI, an fabr. 2001, preţ 7500 E neg., va-
riante auto. Tel. 0740467890. (007650)
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Cumpăr 1000 mp teren în str. 
Arcaşilor. Tel. 0744624028, 
0744782950. (11/05/CS/32)

Cumpăr teren 10.000 mp 
Galaţi. Telefon 0744781125, 
0744374726. (11/05/MR/14)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vând Nubira an de fabricaţie 
2000, stare excepţională,  preţ 
5500 E. Tel. 0788189169.

Vând Dacia 1310 injecţie, an fabr. 
2000, 35.000 km la bord, stare ire-
proşabilă. Tel. 318261. (007621)

Jeep Grand Cherokee Laredo, ben-
zină+GPL, impecabil, vopsea origi-
nală, full option, preţ neg. 469156, 
0724828339. (009125)

Ford Mondeo 2001, impecabil, full 
option, climatronic, AC, ABS, radio-
CD etc. Preţ foarte bun, variante. 
469156, 0724828339. (009125)

Vând tractoare U650 2 bucăţi, 
stare ireproşabilă, preţ conve-
nabil. 0236835365, 0743947045. 
(009173)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)

lDacia şi ARO 10 pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (006577)

lDacia 1985 - 2000 - plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)

lCumpăr tractor stare ireproşabilă. 
Tel. 0724630944. (007300)

lCumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008982)

lCumpăr Dacia 1983-1991, ofer 7-14 
mil. 0743300491. (009003)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007588)

lCumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007593)

lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lOfertă specială  maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(970524)

lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)

lVând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat foietaj, cântar 
electronic, mese lucru. 0744597224. 
(008783)

lCasă marcat, firme luminoase, frip-
teoză cartofi. 0740089594. (009081)

lVând telefon mobil LG U8330 nou, 
ultima generaţie, preţ 5.500.000 neg. 
Tel. 0744553443. (007549)

lVând calculator P4 cu sistem au-
dio 5+1 sateliţi, monitor, tastatură, 
mouse etc. 30 mil. neg. Relaţii la tel. 
0746302406. (007552)

lVând firmă luminoasă de 5 mp, 1000 
RON. 0744709921. (009132)

lVând ladă frigorifică+vitrină frigori-
fică. Tel. 0747770213. (007729)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9706913)

lVând vitrină frigorifică, ladă frigori-
fică, recipient ulei vrac cu măsuri, raf-
turi magazin, cântar greutăţi. Telefon 
0724742149. (9707153)

lCamere video mini DV ieftine, Sony 
PC6E, PC8E şi TRV 10E complete. Tel. 
0723471750, 0743182300, 0236467369. 
(007666)

lVând pui cocker spaniel deosebi-
ţi. Tel. 0721337071. (008740)

lVând căruţ handicapat foarte con-
venabil. Tel. 328858. (11.05ext45)

lVând casă marcat taxi, staţie radio, 
Motorola. Tel. 0744657441. (007527)

lVând acupunctor Vital System. Tel. 
496387, 0741291801. (007476)

lVând veste vătuite din ter-
cot, preţ 19,63 lei. Tel. 411861, 
0722973837.(9711586)

lVând garaj metalic pentru mo-
torete, motociclete din metal. Tel. 
0742383231. (007338)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)

lVând 100 oi, 100 capre. Tel. 331668, 
0741417771. (007057)

lVând dominator 116 motor Mercedes 
complet utilată, recent adus. Rog se-
riozitate. 0743251854. (008807)

lVând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)

lVând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocă
tori, tractoare import. Aduc la coman-
dă orice utilaj. 0744211762. (008808)

lVând aparate fitness multifuncţio-
nale, biciclete, benzi. Tel. 0740062600. 
(007521)

lVând dubă fibră pentru Dacia Papuc 
1304. Tel. 0744825015. (008918)

lVând combină Claas 96 în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0745370412. 
(008909)

lPianină Seeiler bronz; 2 locuri veci 
Sf. Lazăr. 461858. (007634)

lVând utilaje second-hand de prelu-
crare a lemnului. Telefon 0744505665. 
(9711710)

lVând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 494589, 0745285478. (007622)

lVând barcă fibră cu motor Mercuri 
60 Cp. 0722352877. (007533)

lVând bormaşini cu percuţie, fle-
xuri pendulare, drujbe, pickam-
mer electric, compactor Germania. 
0746052877. (007533)

lVând tejghele din sticlă pentru ma-
gazin. Telefon 414340. (007543)

lwww.freewebs.com/blingblings şi 
nu vei regreta.  (009040)

lProducător vând mozaic, marmu-
ră şi praf, preţ 1800 lei/kg. 314623. 
(007657)

lVând firmă recent înfiinţată. 
0747599551. (007680)

lVând urgent, ieftin, mese lemn, 
scaune metal cu lemn, dozator 
Cornelius, instant 1 cap. Rel.tel. 
0744472890. (8711723)

lVând recamier bun, un studio bun 
cu ladă, un cuier, un şifonier, o servan-
tă, o vitrină etc. Tel. 422104. (009087)

lVând urgent blană naturală mantou 
5 mil. neg. 415729. (009066)

lVând viţei pentru tăiere. Tel. 340167. 
(007752)

lVând pianină germană. 0743076107. 
(009129)

lVând garaj Micro 19 zona Liceu 
Economic. Tel. 0742558338. (007736)

lVând tractor U650, plug, grapă 
stelată, semănătoare S.U.P.29. Tel. 
0747675537, 0742843890, 0236418215. 
(007715)

lRulotă turistică 2 camere, bucătărie 
mobilată+convector, punte dublă. 
0744631213. (007683)

lVând mobilier bucătărie şi mobi-
lier dormitor, stare excelentă. Tel. 
0745586279 sau 458765. (007687)

lUtilaje panificaţie, cuptor, malaxor 
etc., funcţionale, urgent. 0744606711. 
(007488)

lVând motostivuitor Balkancar 1,5 
t. 0742203783. (9707282)

lVând schelete hală în suprafaţă de 
150 mp. Tel. 0745458756. (9712079)

lVând maşini cusut industriale în 
stare de funcţionare. Tel. 0745458756. 
(9712079

SC Mondistar SRL cu sediul în Galaţi 
str. Basarabiei nr. 210 vinde din 
stoc îngrăşământ complex tip NPK 
15x15x15 la preţul de 960 RON/t 
inclusiv TVA. Rel. la 0726100318. 
(9711671)

Vând motorete cu pedale, preţ 
sub 10 mil. neg. Tel. 0788645570. 
(008763)

SECOND HAND - PREŢURI DE 
IMPORTATOR, HAINE SORTATE 
DE SEZON. Oferim şi distribuţie 
la domiciliu. 0722609307. (11.05ex-
t08m)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)

lCumpăr de la domiciliu fier vechi, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9711751)

lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)

lCumpăr sobă Godin, stare bună. 
0724432241. (008990)

lCu ocazia împlinirii a 5 anişori, pă-
rinţii, Dan şi Nadia, îţi doresc mulţi ani 
şi o copilărie fericită. 

"La mulţi ani!", Dănuţ! (007339)

lPentru Nicoară Costică, cu ocazia 
împlinirii vârstei jubiliare de 50 ani,

prietenii de cartier îi urează un căldu-
ros "La mulţi ani!" (007745)

lMeditez avantajos franceză şi ita-
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (006716)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (007224)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate  profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)

lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Telefon 463932. (009108)

lProfesoară meditez engleză, fran-
ceză convenabil, traduceri autorizate. 
466214, 0740338205. (008987)

lMeditez italiană, spaniolă, exame-
ne, interviuri. 465631, 0744382453. 
(008894)

lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(008894)

lProfesoară tânără meditez avanta-
jos limba română şi limba engleză. 
462840, 0745307441. (007711)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

lVând 2 buc. Dacia Papuc, 2 locuri, 
stare bună, preţ 35 mil./buc. 314623, 
0788240092. (007639)

lProprietar Seat Cordoba, 1,9 TDI, 
2001, motor VW, 110 CP, ABS, TCS, 
comp. bord, full electric, jante aliaj, 
7000 Euro neg., variante auto sau 
teren. Tel. 0723471750, 0743182300, 
0236467369. (007667)

lFord Transit cu licenţă, supraînălţat. 
0740146657. (009073)

lOltcit 1990, stare bună, neg. 
0745955433. (009074)

lRenault Laguna 1,9 DCI 2001, 9600 
Euro, neg., recent adus. 0745006696, 
0722309312. (007635)

lVând Dacia Break 1310 I, an 2001, 
100 mil.fix. Tel. 0740674131. (009120)

lVând Opel Astra DTI, an 2004, pro-
prietar. Tel. 0747037760. (009120)

lSuper Nova Clima 2001, excelentă, 
135 mil. 0723253061. (009112)

lVând Cielo fabricat 1996, gri metal, 
toate opţiunile, preţ 3800 Euro. Relaţii 
0745622524. (009016)

Vând Dacia Berlină 2001. Tel. 
414769. (009030)

lVând Latvia cu motor Mercedes 
2400 şi Ford model 1967 sau dezmem-
brez. Tel. 420358. (009053)

lVând Dacia 1987, 17.000.000 neg. 
Tel. 0729025848. (007544)

lVând Cielo '95. Tel. 325184. (008998)

lOltcit, stare bună de funcţionare, 16 
mil. 0722121851. (008920)

lSC vinde Solenza 2004 şi Break 2002 
noiembrie. 0743155177. (007686)

lVând Solenza 2005. Tel. 0740225103. 
(007684)

lCielo Executive 2003.12., full+alar-
mă. 0741024209. (007682)

lVând Nova GTI, an fabr. 2000, 8000 
RON neg. Tel. 0745980418. (007705)

lVând VW Passat Variant 2000, 
112.000 km, climatronic, şase trep-
te, unic proprietar, ireproşabilă. 
Tel. 0744782381, 463427. (007702)

lVând Dacia 1998 şi 1999 decembrie, 
toate taxele la zi, neg. 0745131566. 
(007706)

lVând Dacia Super Nova, confort, 
an 2003, 140 mil. Merită văzută. Tel. 
458312, 0740045649. (007541)

lCielo Nexia Italia pentru dezmem-
brări, impecabil. 334183, 0744502929. 
(007719)

lVând Mercedes Sprinter 2002, 
marfă, recent adus. Tel. 0744797856. 
(007713)

lVând Alfa Romeo 75 TD, an fabr. 
1989, stare bună, preţ 3000 Euro neg. 
Tel. 0742431888. (007710)

lVând Opel Astra 1,4i, GPL, echipată 
taxi, neg. Tel. 0743321392. (009141)

lVând VW VolksPwagen Vento Diesel. 
0744667932. (009137)

lVând tractor U650+accesorii. Tel. 
0747770213. (007728)

lVând piese Dacia 2003. 0744437961. 
(009149)

lVând Skoda Fabia Sedan 2002, im-
pecabilă şi camion Man12192. Tel. 
0722244746, 0741244746. (9711734)

lVând Matiz roşu, an fabr. 2002, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
ştergător parbriz spate, 53.000 km cu 
toate reviziile făcute numai la Daewoo, 
preţ neg. Tel. 0746215222. (009157)

lVând Fiat Uno benzină, stare perfec-
tă, neînmatriculabilă. Tel. 0744554836. 
(009158)

lMercedes 250 Diesel, model 124, full 
option. 0742033776. (007738)

lVând tractor U650, an fabr. 1990, 
cauciucuri noi, motor stare foarte bu-
nă+remorcă auto 7E, disc, prăşitoare. 
Preţ neg. Tel. 0743266482. (007737)

lRenault Clio Extreme DCI 3,8 
consum, an fabr. 2004, full option, 
10100 E neg. Tel. 0724306945, 
435236, după ora 18,00. (009159)

lMercedes C180 Elegance 1994, full. 
0742033776. (007739)

lUrgent Dacia Break '96. Tel. 
0743789679. (007753)

lOpel Astra Sedan 2003, 1,6 i oct., full, 
25.000 km. 0742033776. (007740)

lBMW 520 D, 2001, toate opţiuni-
le, impecabil, 12800 E, variante. Tel. 
0745607440. (009196)

lVând Dacia Break '97, 58.000.000 
neg. Tel. 0740160294. (009192)

lVW Transporter, stare funcţionare 
Dacia dezmembrări. Tel. 0723302912. 
(009190)

lVând Dacia 1304, an 1998 carosată, 
GPL, 67 mil. 0744905041. (009189)

lVând tractor U650, plug, disc, re-
morcă, 20.000 RON neg. 0745149002. 
(009188)

lDaewoo Leganza 2000, GPL, toate 
opţiunile, piele, stare ireproşabilă. Tel. 
0788428067. (007761)

lCesionez contract autoturism 
Logan. 811229, 0724369021. (009179)

lDacia 1310 din 1986, numai 8.000.000 
lei. Tel. 0746192706. (009200)

Vânzãri
Auto

lVând monitor color 15". 0722156796. 
(009194)

lVând CD Writer impecabil, puţin fo-
losit. Tel. 474927. (009184)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

lVând plasmă tv sau variante auto. 
0747517214. (007764)

lAragaz 2 ochiuri tip vechi, stare 
bună. 0722156796. (009194)

l36/1,80/80 kg, simpatic, fără obliga-
ţii, cu serviciu doresc să cunosc doam-
nă, domnişoară serioasă, simpatică 
pentru o relaţie de prietenie, even-
tual căsătorie. Telefon 0740813950. 
(007763)

l"La mulţi ani!" fiule drag, 18 tranda
firi tu azi prinzi în buchetul vieţii. Tata 
îţi doreşte ca viaţa să-ţi fie presărată 
cu flori, să mergi mereu pe drumul 
tău, mereu să fii pe sistem. 

"La mulţi ani!" Rareş Stoica. Tata 
Gagarin. (009166)

lAzi,9 noiembrie, e cea mai frumoa-
să zi, fiul meu Rareş împlineşte 18 ani. 
Dacă aş putea să fiu o stea să-ţi lumi-
nez mereu viaţa. "La mulţi ani!" Rareş-
Alin Stoica. 

Cu drag mama. (009166)

l"La mulţi ani!" frate drag, 18 ani tu 
azi împlineşti. 9 noiembrie zi cu soare 
tu să ai mereu. Te iubim mult Rareş-
Alin Stoica. 

Cu drag fraţii tăi Răzvan, Marcel şi 
Mihai Stoica. (009166)

SC Siriso Group 
organizează selecţie 

de oferte pentru efectua-
rea transportului de per-
sonal pentru anul 2006.

Caietul de sarcini poate fi 
procurat la sediul firmei 

din bdul Falezei nr. 1 
de luni până vineri între 
orele 9,00‑16,00 până la 

18 noiembrie 2005 contra 
sumei de 2 RON. Relaţii 

suplimentare se pot obţine 
la sediul firmei până pe 

16.11.2005.
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Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi
Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să‑ţi mă‑
reşti veniturile, vino în echipa TV Galaţi, Radio 21 şi atin‑
ge‑ţi maximul împreună cu noi. 
						    
Trimiteţi CV‑ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă-
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

ARCADA Company SA
Angajează

Grafician
Cerinţe: 
- experienţă operare Corel Draw;
- decupare cutter plotter Jaguar;
- grafică.

Experienţă similară obligatorie.
Dosarele, CV se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 

Constructorilor - cartier Ţiglina, până sâmbătă, 12 noiembrie 2005.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoanele 

selectate vor fi chemate la interviu.

S.C. MARTENS S.A.  GALAŢI
angajează  

RECTIFICATOR
în următoarele condiţii:

	 [ domiciliul stabil în Galaţi;
	 [ stagiul militar satisfăcut.
	 [ vechime min. 2 ani în meseria de rectificator.
Persoanele interesate vor depune cererile de angajare  înso-
ţite de CV la sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1, 
Galaţi. Relaţii suplimentare la tel. 472318, 472918,  int. 111 
sau 109. 

S.C. TREFO S.A. Galaţi 
angajează 

pe perioadă determinată 
o persoană calificată 

şi autorizată în 
meseria de sudor 

electric şi autogen. 

Cerinţe: calificare în dome-
niu, experienţă minim 2 ani. 
Persoanele interesate se vor 
prezenta la sediul societăţii 
cu carnetul de muncă în ve-
derea selectării pe data de 
10.11.2005, ora 10,00. 
Relaţii la telefon  472301/313.

 
S.C. Intersnack România S.R.L., cunoscut  pe pia a din 
România prin m rcile Chio, Wolf i Felix, caut  
candida i dornici s  se al ture echipei noastre din filiala 
Br ila pentru urm toarele pozi ii : 

AGENT DE VÂNZ RI –PRS  
Domiciliul stabil : Gala i - Br ila 

Zone de operare :  
Gala i – Br ila– Vrancea  

COD AV-BR 
Principalele responsabilit i : 

   Stabilirea i dezvoltarea rela iei directe cu clien ii  
Preluarea comenzilor i coordonarea livr rii 
Asigurarea mercantiz rii m rcilor Intersnack 
Men inerea nivelului minim al creditelor din pia . 

Candidatul potrivit are experien  de cel pu in 2 ani în 
vânz ri directe.  
 
Angaja ii no tri sunt eficien i, ambi io i i au o atitudine 
pozitiv .Dinamismul i dorin a de a înv a sunt 
calit ile pe care le c ut m pentru a v  oferi 
posibilitatea  s  v  construi i o carier  cu noi.  
 
A tept m C.V.-ul celor interesa i la num rul de fax : 
0239/610983 sau e-mail: asmbr@chio.ro pân  la data de 
15 noiembrie 2005, cu precizarea codului pozi iei. 
Vom contacta numai candida ii care corespund 
cerin elor din anun .
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lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Companie americană caută ca-
laboratori pentru consiliere şi 
promovare produse sănătate. Se 
oferă: program flexibil, lucru în 
echipă, venit minim 150 E. 433590, 
074090369.

lAngajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. Telefon 438522. (007520)

lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugrav, montator rigips, 
fierar betonist. Telefon 0742884075; 
0723920556. (9711776) 

lCocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (007442)

lSocietate comercială angajează 
draglinist în zona Arad, asigurăm 
cazare. Relaţii la tel. 0744604025. 
(11/05/MR/03)

lAngajăm inspector personal cu ex-
perienţă, vizavi Autogară. (9711708)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, sudor electric şi auto-
gen. Relaţii la tel. 448013. (9711839)

lContracte de muncă, fără comision, 
Anglia,  Spania,  Italia, Franţa, califi-
caţi/necalificaţi construcţii, petrol/
gaze, petrochimie, agricultură, hor-
ticultură, personal hotel/restaurant, 
menajere/babysitter. Tel. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (MP)

lBingo Europa angajează ag. gardă, 
selecţia astăzi, la ora 12,00, la sediul 
firmei. (11/05/BC/541)

lAngajăm sudori autogen, lucrări 
ISPAT, vizavi Autogară. (9711704)

lSC Cefin (România) SRL - Service 
Iveco, angajează absolvenţi ai şcolii 
profesionale (liceu) pentru postul de 
mecanic auto. Se cer: permis de con-
ducere B, C. Se oferă salariu motivant. 
CV-ul se depune personal la sediul 
Cefin, str. Combinatului nr. 2 (sediul 
Arcom). (11/05/MR/14)

lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)

lSC angajează agent vânzări. CV se 
vor depune pe mail office@allora.ro 
(9711834)

lDoriţi un venit suplimentar avan-
tajos şi să vă menţineţi sănătatea în 
acelaşi timp? Sunaţi la 0742758905. 
(008896)

lSC angajează electrician autorizat 
cu permis de conducere cat. B. Telefon 
423530. (007458)

lAngajăm zugravi-rigipsari, zidari-
faianţari  şi  muncitori necalificaţi. 
Telefon 413511. (11/05/IV/120)

lŞcoala de şoferi Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)

lSC Corzah Service angajează paznic. 
Relaţii la sediul firmei str. Traian nr. 
441, în apropiere Metro. (9711828)

lSC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)

lClub House angajează ospătar(iţe). 
Relaţii 0747308581, 313420. (007319)

lAngajez urgent barman cu expe‑
rienţă, Coffee Time, str. Navelor, bl. 
Siret II, parter, lângă Marco Polo. 
Relaţii la nr. 0744779076. (9711754)

lCăutăm spălătorese calificate, 
ospătari, bucătari, cameriste pen‑
tru contract hotel Italia. 312499. 
(008841)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Telefon 465101. (10/05/MR/
15)

lAngajăm agent vânzări show-room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)

lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Relaţii la tel. 942. (9711811)

lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitori auto, ajutor vopsitor auto 
şi tinichigii auto. Tel. 0745300198, 
0744517768. (9711890)

lSC Valdesign angajează perso-
nal spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0747478726. (007365)

lService auto angajează 3 mecanici 
şi 2 tinichigii auto cu experienţă. Tel. 
0744518578. (008621)

lAngajez vânzătoare confecţii băr-
baţi,  Galeriile Mariano stand D14. 
Telefon 0740055410. (007268)

lAtaş Lighting - reprezentanţa 
Galaţi angajează director vânzări  
cu  experienţă  releventă pentru 
departamentul Materiale electrice. 
0788496144. (9711805)

lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

lSC angajează tâmplari în PAL, mai-
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo-
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)

lSC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)

lUrgent angajez tâmplari PAL. 
0745904136. (9711549)

lSC angajează sudori, lăcătuş me-
canic şi necalificaţi. Interviurile vor 
avea loc marţi, joi şi sâmbătă, ora 
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0723062259. (008486)

lÎn vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic, ora 18,00. 
(10/05/BC/516)

lAngajăm  pentru bucătărie greacă 
bucătari,  ospătari,  casap (cerinţe: 
diplomă, vechime) şi spălătoreasă 
vase.  Relaţii la tel. 0740612084, 
493881. (9711591)

lAngajez navigatoare internet, sa-
lariu f. atractiv, condiţii excelente. 
Relaţii la tel. 0721457218, 0743998337. 
(008526)

lAngajez tâmplar binale, salariu 
minim net 5.600.000-6.000.000. 
Telefon 0744781484. (9711596)

lAngajez zidari cu experienţă, salariu 
motivant. 0724432241. (008992)

lCabinet stomatologic angajăm asis-
tentă medicală, absolventă de şcoa-
lă postliceală sanitară. Tel. 464802, 
0723170189. (008991)

lService auto angajează mecanici 
auto şi electrician auto. Tel. 306149. 
(9705019)

lAngajăm barman, bar Dona, 
Ţiglina I, lângă Romtelecom. 
(9711782)

lSC Naumari SRL angajează 4 zi-
dari, 3 zugravi. Telefon 0741900312. 
(9711783)

lSpălătoria Auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, angajează personal. Relaţii 
la sediu. (9711784)

lAngajăm absolvenţi 2005 ai şcolii la 
LIA, MAIA, pentru brutărie-patiserie. 
Telefon 0743029250. (009025)
lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (007590)
lActivitate flexibilă, inteligen-
tă în timpul liber. Tel. 0740279984, 
0724250592. (009019)
lSC angajează inginer construcţii, 
maistru construcţii, sudor ISCIR, neca-
lificaţi, electricieni construcţii, zidari, 
faianţari, zugravi, instalatori sanitari, 
montator gips-carton. Telefon 495277. 
(009068)
lSC Sherif Alert SRL angajează agenţi 
pază, salarizare atractivă. Relaţii la tel. 
0788163951. (9711798)
lCrotal Security angajează agenţi  
pază  şi  şoferi intervenţie. 461696. 
(9711796)

lSC angajează electronist cu diplomă 
pentru montare sisteme antiefracţie. 
0747165761. (007619)

lSC Cargus angajează curieri zona 
Galaţi cu autoturism propriu (Papuc, 
Matiz). Relaţii şi CV la tel./fax. 469908. 
(9711799)

lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
man cu experienţă (minim 1 an). 
Interviul astăzi la ora 12,00. (9711792)

lAngajăm cofetar, cocător covrigi, 
modelator covrigi, cu experienţă. 
Telefon 411892. (007633)

lTâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 
0745314758, 466993. (007632)

lAngajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
Interviul marţi, miercuri, ora 12,00, 
la Peco Izolatin, vizavi de Liceul Nr. 9. 
(009080)

lSC Petrol Plus angajează şofer pro-
fesionist cu certificat ADR. Telefon 
470342. (9712052)

lAngajez tâmplar în PAL melaminat. 
Tel. 422867, 0721700881. (007655)

lPizzeria Restaurant VIP angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc joi, 10  
noiembrie 2005, ora 15,00, în incinta 
restaurantului. Relaţii la tel. 492301. 
(9712055)

lAsociaţia de Proprietari 507, tel. 
0745836574, angajează administrator-
contabil cu experienţă şi atestat de 
Primăria municipiului Galaţi în con-
formitate cu legea. Rugăm seriozitate. 
(9711718)

lAngajez personal bar. Telefon 
0723297785. (9711719)

lSocietate comercială angajează vân-
zător raion electrice. Telefon 473096. 
(11/05/CS/33)

Bingo Europa angajează vânzătoa-
re sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, 
la sediul firmei. (11/05/BC/545)

lUrgent angajez vânzătoare, expe-
rienţă. 0741027641. (9711726)

lAngajăm necalificaţi în vederea 
calificării în meseria de tapiţer. Tel. 
465205, 328005. (9711725)

lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0747342108, 497019. (009101)

lAngajăm frigotehnist. CV la fax 
460865. (9711721)

lAngajez vânzătoare plăcută, co-
municativă pentru magazin-florărie. 
Relaţii la 0723132730, după ora 13,00. 
(007677)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare produse electrocasnice. 
Interviul va avea loc joi, ora 12,00, 
la magazinul din Ţiglina I, bl. PS13C, 
parter (Auto-Moto-Velo). Relaţii la tel. 
0788422462. (9712058)

lFirmă distribuţie angajează agenţi  
comerciali  cu  experienţă.  Telefon 
0723608589. (007663)

lAngajăm  tâmplari pt. sectorul ma-
şini,   salarii   atrăgătoare,  str.   Tecuci 
168 A. Telefon 463021. (9712057)

lAngajez grataragiu restaurant. Tel. 
325828, 0745415140. (007669)

lPrimăria comunei Suceveni organi-
zează concurs în data de 24.11.2005, 
ora 10,00, pentru ocuparea postului 
de director cămin culturat (2 ore/zi). 
Relaţii suplimentare la tel. 348260. 
(11/05/ext.59)

lSC angajează croitori calificaţi pen-
tru maşini de cusut şi surfilat, maşini 
de călcat, CTC-ist şi modelist. Rugăm 
seriozitate. Relaţii la tel. 0742144320. 
(9712071)

lAngajăm frezor universal, experien-
ţa în lucrări auto constituie avantaj. 
Tel. 499101, 0723342109. (9712070)

lAngajez barmaniţă experimen-
tată, indiferent vârstă. 0742217235. 
(007720)

lCaut asistent farmacie principal. Rel. 
la tel. 0722880202. (007722)

lAngajez dulgheri şi tâmplari, str. 
Tecuci 137. (9712068)

lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabili-
tate, limbi străine, inspector resurse 
umane. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (10/05/IV/122)

lSC Dragon Star SA angajează agenţi 
pază cu permis auto în cond. Legii 333/
2003. Tel. 326070, 435220. (9711730)

lAngajez asistent farmacie. CV la fax 
413222. (009115)

lAngajez vânzător casete, stradal. 
Relaţii la 0743351944, 0744764101. 
(009122)

lAngajez muncitori pt. vopsitorie 
nave în reparaţii. 444170, 0788242336. 
(009123)

lAngajez vânzătoare chioşc, salariu 
net 5.000.000 (500 RON), cu contract 
de muncă. Relaţii la chioşc, staţie bus, 
Potcoava, după ora 16,00. (009114)

lAngajăm asistent farmacie pro‑
moţia 2004-2005. 0743015354. 
(9711577)

lAngajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0720189171. (007423)

lAngajez muncitori necalificaţi, lu-
crări construcţii, str. Cristofor Columb 
nr. 32. (9711838)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)

lSC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice coordonatori. Relaţii la tel. 
478658. (9712065)

lNevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi, 
dimineaţa. Telefon 437169. (007699)

lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007709)

lAngajez vânzătoare. 410763, după 
ora 20,00. (009140)

lSC angajează urgent tâmplari 
Pal, str. Cezar nr. 6. Tel. 0722988700 
sau 0744758553. (9711757)

lAngajăm fierar betonist, sudor 
autorizat, lăcătuş confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Telefon 448999. (9712077)

lSC PIACT CF - SPIACT Galaţi SA anga-
jează: strungari. Curriculum Vitae se 
primesc la fax 460062, 460021 sau la 
sediul societăţii din str. Moruzzi nr. 19. 
(11/05/ext.61)

lAngajez tâmplari Pal dublu me-
laminat. Tel. 498285, 0744868921. 
(9711741)

lElectrician auto şi vulcanizator auto. 
Telefon 0745667123. (009177)

lAngajăm tâmplar pentru atelier tâm-
plărie PVC. Tel. 430430, 0740662935. 
(9711742)

lAngajez vânzătoare magazin ca-
douri, zona Ireg. Telefon 0741200092. 
(009180)

Tango SRC angajează muncitor 
calificat, cu experienţă în con-
strucţii civile (zidărie, tencuieli 
etc.). Persoanele interesate se vor 
prezenta la sediul societăţii din str. 
Stelei nr. 44. Relaţii la tel. 312061. 
(11/05/CS/21)

lSC angajează persoană pentru con-
tabilitate primară. Relaţii la tel. nr. 
312236 sau pe str. H. Coandă nr. 15, bl. 
J12, sc. TR 1, parter.(11/05/IV/125)

lAngajăm urgent menajeră cu pro‑
gram de lucru 6 ore /zi, cu recoman‑
dare şi fără cazier. Se oferă salariu 
motivant. Interviul va avea loc în 
data de 10.11.2005, ora 16,00, la tel. 
490000. (11/05/BC/546)

lAngajăm 2 operatori Call Center 
cunoştinţe avantajoase de limba 
engleză. Relaţii la 0742203787. CV la 
CV@parklife-crm.com. (9712082)

lAngajăm personal spălătorie 
auto. Relaţii la adresa G. Coşbuc nr. 
113. (9712081)

lSC angajează şofer categ. B,C,D. 
Telefon 458801. (11/05/CS/35)

lSocietate de pază angajează de 
urgenţă 20 persoane pentru pază. 
Se oferă salariu atractiv şi bonuri de 
masă. Relaţii la sediu: Galaţi str. Saturn 
nr. 7, bl. C8/24. (9711746)

lAngajez asistentă medicală şi tehni-
cian dentar. 313772. (10/05/CS/41)
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GRUPPO
DIESEL RICAMBI

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200. 7 ‑ 13 nov. 2005
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Miercuri

Angajez vânzătoare aprozar, 
experienţă, carte muncă, între 
8,00-14,00. 0741254475, 412267. 
(007757)

Societate de construcţii anga‑
jează un electrician cu expe‑
rienţă în construcţii civile, fie‑
rari betonişti, dulgheri, zidari şi 
zugravi. Relaţii la tel. 311673. 
(9711745)

Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă. Telefon 
416037. (007767)

lWeb designer (Macromedia Flash 
& Actionscript, Streaming & Editing 
Audio/Video, CD/DVD Multimedia) 
solicit angajare, colaborare. CV la 
adresa www.hanganuadrian.com/
CV. Telefon 0743951532. (008932)

lŞofer profesionist, atestate, experi-
enţă TIR solicit angajare. 0743401962. 
(008895)

lŞofer cat. B doresc angajare. Telefon 
0742610952. (007311)

lŞofer B,C,D,E + atestate solicit 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(007032)

lLăcătuş mecanic maşini şi utilaje 
16 ani vechime solicit angajare cu 
carte de muncă în condiţii avanta‑
joase. Tel. 0741499610. (008857)

lŞofer cat. B, cu mult bun-simţ solicit 
angajare. Telefon 461263. (007563)

lŞofer profesionist cat. B,C,D,E, ates-
tate marfă + persoane, paşaport, îmi 
ofer serviciile. Rog seriozitate. Telefon 
0740700634. (007613)

lContabil autorizat evidenţă com-
puterizată, declaraţii. 0743808190, 
311889. (007358)

lŞofer cat. B (12 ani), posesor autotu-
rism Opel, îmi ofer serviciile. Telefon 
0720540381. (009199)

lConsilier juridic, experienţă ofer ser-
viciile avantajos. Telefon 0740047138. 
(007777)

 

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007660)

lTineri montăm gips carton, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (008422)

lInstalaţii electrice şi automatizări, 
sanitare, amenajări interioare. Tel. 
0744657441, 0722392766. (007528)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(91711768)

lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

lExecutăm uşi de interior diverse 
modele şi culori, transport şi montaj, 
garanţie, bdul George Coşbuc 223 A. 
0745534764. (8711835)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)

PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707273)

lFotografii, filmări deosebite, realiza-
re, copiere CD-DVD, calitate, profesio-
nalism. 0745232054. 

lReparaţii congelatoare, frigidere, 
maşini spălat automate domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lConstrucţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
0740861205, 0740553317, 420617. 
(10(05/CS/50)

lConfecţionăm  la  comandă  uşi, 
ferestre din PVC, aluminiu cu geam 
termopan, zidărie balcoane, jaluze-
le verticale, rulouri exterioare. Tel. 
0745499831, 826661. (9711753)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)

lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)

lSC PROSOLAR confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi) interioare, ferestre,  
balcoane  la  cele   mai   mici    pre-
ţuri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30mc. 
0744785636. (9705335)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lMuzică nunţi, filmări profesiona‑
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

Transport marfă 1,5-3,5 t - 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)

lReparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini  spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)

lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (006130)

lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (007075)

lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006883)

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

SC MAEXCONT SRL- relaţii finan-
ciare, contabilitate computerizată, 
bilanţuri şi expertize contabile, ta-
rif minim. 0742036395 sau 321896. 
(9707123)

Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

lExperienţă 5 ani în domeniul IT, ofer 
contra cost consultanţă, diagnosti-
care şi depanare computere, tehno-
redactare, cursuri operare, Windows 
şi Office, traduceri engleză, franceză. 
Service la domiciliul clientului. Tel. 
0723120827. (007079)

lSpargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (007257)

lSonorizări, filmări video, fotogra‑
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)

lExecutăm zugrăveli, gleturi, zidării, 
tencuieli, şape, izolaţii. 0743893996. 
(007445)

lSC execută şi montează tâmplărie 
aluminiu şi PVC, închideri balcoane, 
spaţii comerciale, hale, amenajări in-
terioare. Tel. 479910. (9711845)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, şape, gleturi, izolaţii. 0745701576. 
(008855)

lEvidenţă contabilă computeriza-
tă, bilanţuri, declaraţii. Tel. 499464, 
0742929450, cabinet expert contabil. 
(11.05CS28)

lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (008938)

lExecutăm zidării, betoane cofrag, 
zugrăveli, rigipsări, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (008954)

lExecutăm mobilier la comandă 
şi oferim consultanţă gratuită pen-
tru design interior. Tel. 0721175535, 
0741174563. (008916)

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

lExecutăm garduri, balcoane, uşi, 
grilaje metalice, găuri beton, mon-
tări rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (009050)

lMontăm ghips-carton, zugrăvim, 
faianţăm. Tel. 0741407107. (009002)

lExecutăm zidării, tencuieli, faianţări, 
zugrăveli, rigips. 0741524541. (009012)

lExecut gresie, faianţă, zugrăveli. 
0740098243. (07598)

lAmenajări interioare, instalaţii elec-
trice, instalaţii termice şi sanitare. Tel. 
0720509742, 0742562811. (007572)

lCurse în ţară, preţ rezonabil. Tel. 
0745689681. (009014)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(007605)

lExcursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania. Oferim toate 
facilităţile, garantăm trecerea. 497860, 
0747770233, 0722930333. (007617)

lSC autorizată de primărie execută 
lucrări de hidroizolaţii şi subsoluri 
pentru asociaţii de locatari cu plata 
în rate. Tel. 0788518629, 492966. 
(9711716)

lHidroizolaţii cu plata în rate pentru 
asociaţiile de proprietari. Tel. 492966, 
0788301221. (9711716)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, zidărie, faianţă, rigips. 421865. 
(009089)

lTransport 7 tone autobasculantă. 
0744114322, 0741568633, 427810. 
(9712061)

lSocietate comercială execută la co-
mandă uşi şi ferestre din lemn stra-
tificat, clasice şi sistem termopan. 
Telefon 0740175831. (9711729)

lAmenajări apartamente, case, zu-
grăvit, tencuit, gletuit. 0745695902. 
(009121)

lAveţi nevoie de electrician autori-
zat găuri hote? Apelaţi 0742006953. 
(007571)

lSoţ, soţie zugravi lucrăm repede şi 
bine. 324741. (007539)

lRestaurantul Nic-Nic SRL organizea-
ză mese festive la preţuiri convenabi-
le. Relaţii la tel. 0723289780. (008885)

lJaluzele  orizontale,  verticale,    ru-
louri: lemn, PVC, Al, montaj gra-
tuit la cele mai mici preţuri. 827038, 
0745504743. (002726)

lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9711569)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (11/05/CS/08)

lSC parchet lemn masiv, recondiţio-
nare, comercializare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007698)

lExecutăm amenajări interioare, 
zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
şape, parchet laminat, izolaţie polies-
ter. 462715, 0747301968. (007703)

lExecut zugrăveli, faianţări, gresie, 
rapid. Telefon 444015. (007701)

lExecut tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Telefon 0742843890. (007716)

lPlacări gresie şi faianţă. Telefon 
0722575515. (009136)

lRigips, tavane false, compartimen-
tări, termoizolaţie, scafe. Tel. 494746, 
0744506761, 0740437979. (009145)

lCurse în ţară, preţuri minime. 
Telefon 0740835028. (007724)

lGresie, faianţă, instalaţii sanita-
re. Rapid şi calitate. 0740460892. 
(009154)

lExecut curse Bucureşti şi în ţară, 
siguranţă şi confort maxim (BMW5) 
la preţul pieţei. Tel. 0745607440. 
(009197)

lTransfer casete video pe DVD, VCD, 
DIVX. Tel. 474927. (009185)

lFilmări video, fotografii, avan‑
tajos. Tel. 324844, 0743549525. 
(009178)

lAutorizat cadastru întocmesc cărţi 
funciare pentru apartamente, case, 
terenuri. Tel. 0722201864. (009205)

lÎnfiinţăm societăţi comerciale toate 
formalităţile (urgent) acte adiţionale, 
înmatriculări, acte vânzare (preţuri 
minime). Tel. 312679, 0740047138. 
(007776)

Firmă de curăţenie la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0740430456. (007413)

Nou! Plasăm persoane cu expe-
rienţă îngrijire pentru îngrijire 
vârstnici şi copii. Tel. 0740430456. 
(007412)

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (4821335)

Subsoluri şi hiroizolaţii cu plate 
în rate. Tel. 0740047628, 492966. 
(9711715)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(10.05/PC/02)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (007754)

Constituiri societăţi comerciale, 
600 lei - 3 zile. 0741969365, 480042. 
(9711748)

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: lăcătuşi navali, 
vopsitori navali. Relaţii la tel. 
307657. (11/05/ext.47)

Firma President angajează vân‑
zătoare pentru magazinele din 
Micro 18 şi Modern. Condiţii: 
studii medii, preferabil experi‑
enţă, disponibilitate pentru un 
program flexibil. Prezentaţi CV 
+ foto la magazinul President 
din Micro 18. (9711872)

Crido Kids angajează vânză‑
toare şi gestionare pentru 
magazine destinate copiilor 
(îmbrăcăminte şi încălţăminte) 
în complex comercial Modern. 
Rugăm CV (eventual şi foto) la 
fax 0212101586 sau e-mail in‑
fo@cridokids.ro (9711871)

Brutăria Monstart angajează mo-
delator şi ambalator cu experien-
ţă pentru produse de panificaţie. 
499705, 0742431877. (9711900)

Angajez tâmplari mobilă 
PAL, tâmplari binale, sala‑
rizare de la minim 175 E net 
la 8 ore. Se cere experienţă. 
Tel./fax 0236472685, 410300, 
0744781484, 0744554442. 
(9711707)

Tango Scraps Recycling Company 
caută manager resurse umane pro-
fesionist şi inovator pentru coor-
donarea activităţilor specifice: an-
trenarea şi motivarea personalului 
firmei, managementul performan-
ţei, recrutare şi selecţie etc., cu re-
compense la un nivel competitiv. 
CV-urile se primesc la fax 312061 
sau e-mail:  resurse_umane@tan‑
gorecycling.ro  până la data de 12 
noiembrie 2005. Numai candidaţii 
eligibili vor fi contactaţi. (11/05/
CS/21)

Angajăm debarasatoare (op. 
joc) cu curs igienă pentru super‑
bar zona Mag. General. Rel. tel. 
0744472890. (9711724)

SC Interchemical SRL angajează 
secretar-referent. Cerinţe: cu‑
noaşterea limbii engleze şi fran‑
ceze, scris şi vorbit, cunoştinţe 
operare PC, permis de condu‑
cere. Avantaj studii superioare 
în domeniul petrochimiei. CV-ul 
cu poza ataşată se va transmite 
la e-mail: marketing@intfor.ro. 
(11/05/IV/123)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
electricieni întreţinere reparaţii 
AMC, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (9712066)

SC Metchim SA Galaţi anga‑
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Agent vânzări publicitate! Galaţi 
ghid. Scrisoare de intenţie şi CV 
la e-mail carteagalbena@flash.
ro sau fax 324885. (971738)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Au încetat din viaţă pe 8.11.2005

1. Mânzu Gheorghe  		  - 73 ani
2. Mânza Tasiea 			   - 83 ani
3. Caragea Ştefan 			   - 73 ani
4. Stoica Ion				    - 53 ani
5. Dinu  Maria			   - 9 luni
6. Ştefan Neaga 			   - 71 ani
7. Munteanu Vasile 			   - 51 ani
8. Romaniuc Lucian	 Constantin 	 - 38 ani
9. Blanaru Mariea			   - 75 ani
10.Chiropol Evdochia		  - 86 ani
11.Andronache Ilie	  		  - 51 ani

Cu aceeaşi durere,  anunţăm 
că se împlineşte  1  an   de când 
buna noastră  mamă  şi  bunică 

s‑a  stins, luând cu ea  raza  de 
lumină, zâmbetele şi bucuria.  
Dacă dragostea noastră te‑ar 
putea  întoarce, am  fi astăzi 
din  nou împreună de sfintele 
sărbători. Comemorarea va avea 
loc  joi 10 noiembrie, ora11,30, 
la Cantina  Bisericii „ Cuvioasa 
Parascheva“, Micro 19.  Dumne
zeu să aibă-n grijă sufletul ei 
bun!                 Fiicele şi fiii cu familiile lor

OPRIŞAN   NICA

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald's. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (10/
05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

lCu durere în suflet anunţăm decesul 
dragului nostru soţ, tată şi bunic

PATRICHI IOAN, 73 ani. Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela Sf. Vasile. 
Înmormântarea joi, 10.11.2005. Nu te 
vom uita niciodată. (007670)

lSuntem alături de nana Rica la dure-
rea pricinuită de decesul fratelui ing. 
CARAGEA ŞTEFAN. Sincere condolean-
ţe. Familiile Moza şi Popa. (007695)

lAnunţăm pe această cale moar-
tea fulgerătoare a celei care a fost 
BLĂNARU MARIA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Patriche şi 
Toma. (009152)

lColectivul Casei de Cultură a 
Studenţilor Galaţi sunt alături de co-
lega lor Năstase Lenuţa, la greaua în-
cercare pricinuită de decesul surorii. 
Sincere condoleanţe. (00916)

lS-a înălţat spre cer lăsându-ne o 
imensă durere, cel mai bun şi iubit 
soţ, tată, bunic şi frate ing. CARAGEA 
ŞTEFAN, om de rară frumuseţe sufle-
tească. Este depus la Biserica "Înălţarea 
Domnului" Ţiglina II (lângă UGIRA). 
Înmormântarea, joi, 10 noiembrie, ora 
12,00. Nu-l vom uita niciodată. Familia 
Caragea. (007696)

lCerul şi-a deschis porţile pentru 
a primi sufletul curat şi tânăr al ce-
lui care a fost BOGDAN TELIBAŞA, 18 
ani. Îngerii să îţi lumineze calea. Fam. 
Popa. (009175) 

lSuntem alături şi împărtăşim marea 
durere a colegei şi prietenei noastre 
Rica Caragea, cauzată de pierderea 
fratelui inginer ŞTEFAN CARAGEA, 
după o îndelungată şi nemeritată su-
ferinţă. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. dr. Dragoş Florin. (009183) 

lColegii din cadrul SN DAMEN Secţia 
I atelierul asamblat sunt alături de co-
legul lor sing. Mînzu Gheorghe la tre-
cerea în nefiinţă a tatălui său. Sincere 
condoleanţe. (007771)

lSora Valerica, nepoatele Lili şi 
Nicoleta, sfâşiate de durere, plâng tre-
cerea în nefiinţă la numai 51 ani a frate-
lui şi unchiului lor drag ANDRONACHE 
ILIE. (007774)

lFam. Mitulescu plânge trecerea în 
nefiinţă a celui care le-a fost tată spiri-
tual ANDRONACHE ILIE. (007774)

lFam. Manole anunţă cu regret trece-
rea în lumea celor drepţi a cumnatului 
ANDRONACHE ILIE. (007774)

lFamilia Marin este profund îndu-
rerată de dispariţia prea devreme a 
cumnatului lor ANDRONACHE ILIE. 
Dumnezeu să-l odihnească. (007774)

lAi plecat acum 40 de zile în tăcere şi 
istovit de suferinţă soţ, tată, socru şi 
bunic drag, 

CARAMAN COSTEL. Nimic nu mai este 
la fel fără tine şi nimeni nu te va pu-
tea înlocui vreodată. Dumnezeu să te 
odihnească! (007548)

lÎn temeiul art. 157 din OG 92/2003, 
republicată  din Codul de procedură 
fiscală, privind colectarea creanţelor 
bugetare, se face cunoscut că în data 
de 22.XI.2005, ora 10,00 AFP Cudalbi, 
din cadrul D.G.F.P. Galaţi va vinde prin 
licitaţie publică (licitaţia a III-a) ur-
mătoarele bunuri imobile ce aparţin 
debitoarei S.C. AGROMEC S.A., din co-
muna Cudalbi, judeţul Galaţi:
Sediul Agromec-brutărie (magazie) 
61,12 mp = 2.722 lei; clădire 15,62  mp 
= 754 lei; magazie beci 69,83 mp = 985 
lei; sediul administrativ + sala 261,20 
mp = 33.253 lei; grup sanitar 14,93 
mp=451 lei; grup social 103,84 mp = 
16.837 lei; împrejmuire 20 ml = 443 
lei; teren aferent 9.000 mp = 5.845 lei. 
Total = 61.290 lei.
Secţia Corni - birou + magazie 146,41 
mp = 13.563 lei;  atelier mecanic 130,52 
mp = 7.689 lei; reţea electrică 380 ml = 
1.567 lei; teren aferent 13.863,13 mp = 
5.695 lei. Total = 28.514 lei.
Secţia Smulţi - atelier reparaţii = 
7.163; copertină combine = 9,472 lei; 
sediu secţie = 5.042 lei; spălătorie = 
11.375 lei; baracă metalică = 1.626 lei; 
depozit carburanţi = 1.235 le; plat-
formă utilaje = 547 lei; teren aferent 
13.382,83 mp = 10.585 lei. Total = 
47.045 lei.
Rezervoare petroliere verticale 
a 5.600 l - nr. inv. 340150, 340144, 
340145 = 427 lei/buc.; 340141, 340146 
= 401 lei/buc.; 340161 = 641 lei.
Rezervoare petroliere orizontale - nr. 
inv. 340154 - 15 mc = 2.073 lei; 340149 
- 32,5 mc = 3.660 lei; 340156 - 5.6 mc 
= 562 lei; 340138 - 34,3 mc = 3.160 lei; 
340152 - 10 mc = 1.287 lei.
Beci carburanţi cu 3 rezervoare petro-
liere a 5.600 l = 3.233 lei.
Preţurile conţin T.V.A.
S-a procedat la scoaterea la vânzarea 
prin licitaţie publică a acestor bunuri 
imobile conform art. 154, alin. 3 din 
Codul de procedură fiscală republicat, 
având în vedere că nici până la această 
dată debitorul nu a achitat obligaţiile 
faţă de bugetul de stat consolidat.
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de exe-
cutare înainte de data stabilită pentru 
vânzare.
Licitaţia va avea loc la sediul AFP 
Cudalbi. Cei interesaţi pentru cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte până cel târziu în data de 
21.XI.2005, ora 16,00 la sediul AFP 
Cudalbi cu următoarele documente: 
oferta de cumpărare; pentru persoa-
ne fizice copie după actul de identi-
tate sau paşaport pentru cele străine; 
pentru persoanele juridice copie după 
CUI şi împuternicirea persoanei care-l 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice străine actul de înmatri-
culare tradus în limba română şi împu-
ternicirea persoanei care-l reprezintă 
pe ofertant;  pentru persoanele fizice 
şi juridice dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restan-
te (Primăria şi Administraţia Financiară 
de domiciliu);  atât pentru persoanele 
fizice şi juridice dovada achitării taxei 
de participare la licitaţie în procent de 
10% din c/v bunului imobil în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211 des-
chis la Trezoreria Galaţi. Relaţii supli-
mentare la sediul AFP Cudalbi sau tel. 
0236/862092. (11.05.EXT 58)

lS.C. Administraţia Pieţelor Agro
alimentare S.A. organizează în data 
de 21.11.2005, ora 10,00 la sediul so-
cietăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: Stand B12 - Hala 
industrială - Piaţa Centrală - 8 mp; 2 
spaţii depozitare - Hala industrială 
- Piaţa Centrală - demisol - 1000 mp; 
Spaţiu depozitare - Complex I.C. Frimu 
- 65 mp; Spaţiu depozitare Piaţa Micro 
20 - subsol; Spaţiu comercial - Calea 
Basarabiei - 7,5 mp; Spaţiu comercial 
- Calea Basarabiei - 15 mp; Spaţiu co-
mercial - Piaţa Micro 40 - 19 mp; Spaţiu 
comercial - Piaţa Veche - 100 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrieri-
le se fac până la data de 17.11.2005 la 
sediul societăţii. Informaţii suplimen-
tare la telefon 411054 / 418359 - birou 
Comercial (11/05/BC/547).

lS.C. F.I.S.E. ELECTRICA SERV. S.A. - 
S.I.S.E. ELECTRICA "MUNTENIA NORD" 
- A.I.S.E. Galaţi cu sediul în Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35 A, anunţă or-
ganizarea unei licitaţii publice des-
chise, cu strigare, pentru vânzarea 
următorului mijloc fix auto, aprobat 
pentru a fi casat:  Autospecială Lea 1 
Roman 8135 GL37FRS, an fabricaţie 
1987, preţ începere licitaţie (cu TVA) 
RON 8.000. Licitaţia va avea loc în da-
tele de 22.11.2005 şi 29.11.2005, ora 
10,00 la sediul nostru din Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 35A. Termenul final de 

depunere a documentelor de înscrie-
re la licitaţie şi al plăţilor aferente este 
cu 24 de ore înaintea deschiderii licita-
ţiei. Mijlocul fix auto poate fi văzut la 
sediul autobazei noastre din str. Gara 
8 nr. 6, telefon: 305680,iar cererile de 
participare la licitaţie vor fi depuse la 
sediul nostru din Galaţi, la serviciul 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la 305692. (9711731).

lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cod fiscal R3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 0236/
479407, fax 479406, achiziţionează 
prin procedura  "Cerere de ofertă": 
- porumb furajer şi orz recolta 2005. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 
contra cost (100.000 + TVA/produs) de 
la sediul unităţii din Galaţi, str. Traian 
nr. 252, iar alte informaţii de la biroul 
de Achiziţii. Data-limită pentru depu-
nerea ofertelor: 21.11.2005, ora 15,00. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 22.11.2005, orele 10,00-11,00, 
la sediul unităţii (9712064).

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
21.11.2005, ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (1) următoa-
rele bunuri proprietatea debitoarei 
S.C. Furkan Mob Import Export SRL 
Bereşti (dosar de executare silită nr. 
243/2005, având preţuri de pornire în 
RON exclusiv TVA: clădire grajd vite 
768 mp, 164.737 lei şi magazie 184 mp 
7600 lei situate în oraşul Bereşti, str. 
Lt. Iosub D nr. 1; teren în suprafaţă de 
2855 mp situat în extravilanul localită-
ţii, 4519 lei. Cota de TVA este de 19%. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte la sediul AFP 
oraş Bereşti până la data de 19.11.2005 
ora 16,00 oferta de cumpărare, dova-
da plăţii taxei de participare de 10% 
din preţul de pornire, precum şi dove-
zile emise de creditorii bugetari că nu 
au obligaţii fiscale restante. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Relaţii supli-
mentare la tel. 0236342569. (11.05.EXT 
52m)

lConsiliul de Administraţie al 
Societăţii Înfrăţirea Societate 
Cooperativă Meşteşugărească cu se-
diul  în Galaţi, str. Melodiei nr. 1, con-
voacă Adunarea  generală a  membri-
lor cooperatori în şedinţă extraordina-
ră , în ziua de 24.11. 2005, ora 11,00, la 
sediul societăţii cu următoarea ordine 
de zi - desfiinţarea punctelor de lucru 
- bar Carmen - str. Brăilei, bloc A5, 
Unitatea ştampile , str. Siderurgiştilor, 
bloc SD7 A, Unitatea de Dactilografie 
din incinta Tribunalului Galaţi, apro-
barea de vânzări active, bl. BR1C, str. 
Brăilei, J8 Micro  39, J3 Micro 39 C, 
S3, str. 1 Decembrie 1918, aprobarea 
cumpărării terenurilor aferente clă-
dirilor unităţilor noastre, asocierea 
pe plan naţional, aprobarea vânzării 
complexului fragmentat - eventual în 
rate (maxim 6 luni), aprobarea indem-
nizaţiilor, cenzorilor şi membrilor C.A. 
prelungirea ordinii de zi a şedinţei din 
25.07. 2005, privind aprobarea, închi-
rierea  spaţiilor şi stabilirea baremului 
minim (lei/mp) a chiriei, întrucât nu a 
fost  depusă la Registrul Comerţului  
hotărârea adunării în termen de 15 
zile pentru publicitate.   (9711739)   

lPersoană fizică, serioasă, posesor 
permis categ. B şi spaţiu comercial do-
resc colaborare sau loc de muncă. Tel. 
0239640281 Brăila. (007734)

lCaut partener afacere. Tel. 
0727269701. (007516)

lMulţumesc dnei Aurica că mi-a 
dezlegat farmecele, am spor în casă. 
Cei cu probleme legate de farmece 
apelaţi din 2 şedinţe rezolvă garantat 
beţia, împacă pe cei despărţiţi, im-
potenţa, descântă argintul. Română 
123. 438955, 0743267465. (007492)

lDorina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul 
îndepărtarea farmecelor, ghiceşte 
glob, tarot, cafea, rezolvă orice pro-
bleme. 0740771190, 314121. (007534)

lSC NAVROM Reparaţii SA cu sediul 
în str. Portului nr. 54, activitatea de 
reparaţii nave solicită prelungirea 
(reînnoirea) autorizaţiei de mediu. 
(9712076)

lSC ROMTORF SRL solicit obţinerea 
avizului de mediu pentru racord CF 
industrială amplasată în Zona Liberă 
Galaţi. Eventualele contestaţii se de-
pun la ARPM Galaţi în termen de 5 
zile. (9711732)

lÎn conformitate cu prevederile 
Legii 297/2004 ale Regulamentului 
CNVM nr. 13/2004, informăm inves-
titorii că Raportul trimestrial al SC 
ATLAS SA Galaţi cuprinzând indicato-
rii economico-financiari şi contul de 
profit şi pierdere întocmit la data de 
30.09.2005, a fost transmis la CNVM 
şi BER. În forma scrisă, Raportul tri-
mestrial este pus la dispoziţia publi-
cului, începând cu data de 9.11.2005, 
la sediul societăţii din Galaţi, şos. 
Smârdan nr.2, iar în format electro-
nic se poate consulta pe website-ul 
Rasdaq (www.rasd.ro, simbol emi-
tent atlk). (10.05BC515)

lClarvăzătoarea Cătălina, nu-ţi pier-
de speranţa căci voi fi alături de tine, 
datorită harului moştenit pot dezlega 
cununii, redresez firme, am plante de 
iubire, garanţie 100% 24 ore. 470392, 
0742607341. (007748)

lSC City Gas SRL solicită acord de 
mediu pentru investiţia staţie de 
transvazare - depozitare şi reţea de 
transport GPL amplasată în Zona 
Liberă Galaţi. Eventualele observaţii 
se pot comunica la APT Galaţi în ter-
men de 5 zile de la data anunţului. 
(9711744)

lSC Petrol Plus a solicitat autorizaţia 
de mediu pentru Vinalcool Oancea. 
Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris la APM Galaţi în termen 
de 5 zile de la anunţ. (9712084)

lSC Petrol Plus a solicitat revizuirea 
şi prelungirea autorizaţiei de me-
diu pentru punctele de lucru: Th. 
Neculiţă 19 şi Frunzei 61. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (9712084)

lAJOFM Galaţi face public, pe 
această cale, faptul că, în conformi-
tate cu prevederile art. 44 din OUG 
92/2003, privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicată, s-a procedat 
la emiterea înştiinţărilor de plată nr. 
9225/4.07.2005 şi 13533/1.11.2005, 
privind pe debitoarea: SC Dunarom 
Service SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Morilor nr. 124-126, jud. Galaţi, cod 
fiscal: R 9292219. Actul administra-
tiv fiscal poate fi consultat de titula-
rul acestuia la sediul AJOFM Galaţi, 
str. Domnească nr. 191, zilnic de 
luni până vineri, între orele, 8,30-
16,30, la Compartimentul Finanţarea 
şi Urmărirea Execuţiei Bugetare. 
Conform prevederilor legale apli-
cabile în materie respectivele acte 
administrativ-fiscale se consideră co-
municate în a 15-a zi de la data publi-
cării acestui anunţ. (11/05/ext.62)  

lPierdut buletin + permis auto aflate 
într-un portofel negru, Avram Dan-
Tăchel, ofer recompensă. 495905, 
0746070360. (009150)

lPierdut carnet factură fiscală seria 
GL VFQ nr. 446451-446500; se de-
clară nule facturile 446455, 446458, 
446460-446500. (9711733)

lPierdut certificat FPP Moldova având 
nr. ordine 135843, Crăciun Nicuşor. Se 
declară nul. (9711728)

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri
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Licitaþii

Adunãri
Generale

lPierdut certificat FPP Moldova având 
nr. 304098, Nacu Gicu. Se declară nul. 
(9711727)

lPierdut legitimaţie nr. 75222, Mittal 
Steel pe numele Toniţă Neculai. Se de-
clară nulă. (9712062)

lPierdut legitimaţie pe numele 
Parfene Ionel, SC Mittal Steel SA, cu 
nr. de marcă 95165. Se declară nulă. 
(9712067)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova, Strat Pachiţa. Se declară nul. 
(9711736)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova, Badic Violeta. Se declară 
nul. (9711735)

lPierdut certificat de înregistrare şi 
anexa la SC Clustera SRL J17/143/2003 
CUI: R/15172845, cu sediul în Galaţi, 
str. Prunari nr. 17, corp B, cam. 2. Se de-
clară nule. (9712072)

lPierdut certificate FPP Moldova, 
având nr. ordine 241706-241704, 
Ivaşcu Tudosia şi Vasile. Se declară 
nule. (9712073)

Colegii din cadrul Secţiei 1 Bazin 
sunt alături de domnul Mînzu 
Gheorghe la dureroasa despărţire 
de tatăl său 

MÎNZU GHEORGHE

Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 

Asociaţia de Proprietari 283 Galaţi 
regretă trecerea în nefiinţă după 
o lungă şi grea suferinţă a celui 
care a fost membru al asociaţiei 
CARAGEA ŞTEFAN. Condoleanţe 
familiei. (9712069)

Cu multă durere şi tristeţe ne luăm 
rămas bun de la cel care ne-a fost 
cumnat şi ginere FEDMAŞ DANIEL, 
34 ani. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Apostu Aurel. 
Ecaterina şi Vali. (007766)

Lacrimile nu pot alina tristeţea din 
sufletul nostru. Cerul şi-a deschis 
porţile mult prea devreme să pri-
mească un suflet nobil smuls de 
lângă noi FEDMAŞ DANIEL, 34 ani. 
Dumnezeu să-i vegheze sufletul 
bun. Fam. Tuţu Gabriel şi Maricica. 
(007766)

Cu durere în suflet şi ochii umeziţi 
de lacrimi vă aşteaptă să le fiţi ală-
turi pe ultimul drum al celui care a 
fost tată şi soţ 

ANDRONACHE ILIE. Capela Bisericii 
Sf.Ilie Micro 17 (Piaţa Ruşilor). 
Înmormântarea astăzi, 9.11.2005 la 
Cimitirul Cătuşa. (007775)

Cu nespusă durere ne alăturăm cu 
compasiune familiei îndoliate la 
dispariţia colegului şi prietenului 
ing. ŞTEFAN CARAGEA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Hărăguţă. (009207)

lAu trecut 5 ani de când ai plecat din-
tre noi 

PETREA DORICA. Te vom pomeni me-
reu. Soţul şi fiul. (009204)

(007765)

O rugăciune şi multe lacrimi în 
loc de "La mulţi ani!" pentru 
BOGDAN TELIBAŞA. Toate florile 
toamnei pe tristul lui mormânt. 
Dumnezeu să-l ierte. Suntem 
alături de naşii noştri. Finii 
Oprea. (007741)

Suntem  alături  de colega 
noastră  Telibaşa   Maricela   la 
crunta şi fulgerătoarea moar-
te a fiului BOGDAN TELIBAŞA. 
Dumnezeu să-l ierte. Colectivul 
Barului Kennedy. (007741)

Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm moartea fulgerătoare a scum-
pului nostru fiu şi frate 

TELIBAŞA BOGDAN. În inimi-
le noastre va rămâne un mare 
gol. Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
9.11.2005, ora 12,00. (009160)

Cu inimile îndoliate anunţăm că 
timpul a încetat să mai existe pen-
tru cel care va rămâne veşnic în 
amintirea noastră 

TELIBAŞA BOGDAN, 18 ani. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea în 
veci. Costel, Gina, Iulian şi bunica. 
(009160)

Toamna aşterne frunze ruginii pe 
tristul mormânt, dar nu poate aş-
terne uitarea şi durerea în sufletele 
noastre. Pios omagiu la ceas de 
aducere-aminte a celui care a fost

 FRÂNCU GHEORGHE, la comemo-
rarea a 2 ani de la trecerea în eter-
nitate. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Sora, cumnatul, nepoţii. 
(09085)
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Situată chiar faţă în faţă cu 
biserica, şcoala este, din toate 
punctele de vedere, în centrul 
satului. Are două corpuri, unul cu 
etaj în care se găsesc, pe lângă 
săli de clasă, două laboratoare. 
Corpul principal are sălile de cla-
să cu parchet, holurile cu gresie, 
mobilier nou, iluminat modern, 
spălător cu  apă curentă în interi-
or, totul „mirosind” a U. E. La toa-
te acestea o contribuţie esenţia-
lă şi-a adus şi doamna Constanţa 
Bălan, profesoara care, la data 
realizării reportajului, era direc-

toare, dar situaţia dumneaei, în 
această calitate, era incertă. Din 
acest motiv şi din modestie nu  
ne-a răspuns la mai multe între-
bări: în ce împrejurări o ploieş-
teancă a ajuns la Rădeşti, cum se 
împacă  „o republicancă” din ga-
leria lui Caragiale cu moldovenii, 
de când a ajuns directoare, ce a 
făcut pentru această şcoală, de 
ce holul şcolii e inundat de vitri-
ne cu Nichita Stănescu, de ce, de 
ce, de ce? Chiar: de ce, doamnă 
inspector general?     

Şcoala ca un... altar

Scurt istoric

Din cele trei monografii exis-
tente despre comuna Rădeşti, 
întocmite de Cornelia Iacomi,  
Neculai Pământ şi Toma Novac, 
afli că satul a luat fiinţă  în vre-
mea lui Ştefan cel Mare care a tri-
mis aici pe un căpitan de oaste, 
Radu Lozescu, să apere hotarul 
de incursiunile turcilor. Fiii lui, 
Bâtică,  Zburătură, Bangă, Tudor 
(ultimul, se pare având numele 
real, ceilalţi sunt porecliţi ast-
fel), au mutat  satul din punctul 
numit Ciuta, din  lipsă de apă, 
pe actualul teritoriu al comunei 
Rădeşti, dând localităţii numele 
tatălui lor. Prima menţiune docu-
mentară datează din 18 ianuarie 
1479. După formarea statelor  
feudale locuitorii satului au fost 
activi în domeniul economic, 
politic, Tratatul de pace de la 
Adrianopol, declararea oraşului 
Galaţi Porto-Franco, câştigarea 
independenţei au impulsionat  
viaţa  întregii zone. Schimbări im-
portante a produs şi construirea 
căii ferate Bârlad-Galaţi în 1898-
1902, cale ferată care trebuia să 
treacă prin Rădeşti, dar Lascăr 
Catargiu, care era prim-ministru 
şi avea moşie la Tg. Bujor, a influ-
enţat schimbarea traseului, fiind 
astfel necesară săparea tunelului 
de la Talaşmani.

Satele componente sunt sate 
de răzeşi sau de clăcaşi  care au 
luat fiinţă şi prin împroprietări-
rea iobagilor de la mănăstirile 
din împrejurimi. Comuna Rădeşti 
ia fiinţă în 1852, având încorpo-
rate satele Rădeşti, Cruceanu, 
Miroasa, Oanca.

În 1968 s-a hotărât reorga-
nizarea teritorială a României, 
ceea ce a produs mare agitaţie în 
rândul populaţiei, în general, şi 
la Rădeşti, în special.  În urma ig-
norării brutale a  dorinţei localni-
cilor „tov. Scorţaru” a  hotărât ca 

Rădeştiul să treacă la Bălăbăneşti, 
care a devenit centru, cu toate că  
nimic nu justifica acest abuz.

Consecinţele au fost nefaste 
în toate planurile: s-a desfiinţat 
şcoala de 10 ani, devenind de 
8 ani, s-a desfiinţat şcoala de  4 
ani din satul Oanca, iar localul 
a fost demolat, s-a demolat sa-
tul Miroasa, la cooperaţie toate 
secţiile de prestări servicii  s-au 
desfiinţat, s-au demolat case sub 
pretext  că se vor ridica blocuri şi 
nu s-a ridicat nimic, în ciuda fap-
tului că primarul Bălăbăneştiului 
s-a lăudat că blocurile sunt în 
faza de finisaj. 

La 28	  aprilie 2002, în urma 
unui referendum s-a  hotărât ca 
localitatea să redevină comună, 
începând cu 1 ianuarie  2004, 
luând astfel sfârşit un calvar de 
aproape 40 de ani în care o co-
mună, cu populaţie mai nume-
roasă, cu activitate economică 
net superioară, a  devenit sub-
ordonată unei comunităţi  mult 
inferioare numai pentru că era 
aşezată la asfalt şi activiştii care 
controlau „activitatea” nu se mai 
murdăreau pe pantofi. Au prefe-
rat să-şi murdărească conştiinţa 
cu un act  samavolnic  pentru 
care şi astăzi oamenii sunt indig-
naţi.

Rădeşti 2005

- Domnule primar, m-am 
gândit să purtăm un dialog 
din care oamenii să vă cunoas-
că. Aşadar,  cine este Ioan  O. 
Porumb?

- Este fiu al comunei Rădeşti;  
a lucrat în diverse instituţii şi în 
1970 s-a întors în „familie”, adică 
la locul naşterii.

- De când şi cum aţi ajuns 
primar?

- În 2004, prin înfiinţarea co-
munei Rădeşti, s-au organizat 
alegeri locale. Din 8 candidaţi, 

510 de alegători, din 738, m-au 
preferat pe mine.

- Ce anume îl caracterizează  
pe primarul Rădeştiului?

- Am o bună experienţă în 
munca de administraţie, sunt 
prompt în decizii, urmărind fina-
lizarea lor, mă consult cu oamenii 
şi adopt ideile cele mai bune, nu 
fac promisiuni deşarte, nu sunt 
părtinitor, nu cedez în faţa greu-
tăţilor, îmi place adevărul.

- Care-i, ca să zic aşa, cartea 
dumneavoastră de vizită?

- Am realizat două obiective 
cu oamenii din sat: şcoala cu etaj 
şi căminul cultural; am impulsio-
nat telefonizarea comunei, am 
construit o şcoală nouă în satul 
Cruceanu, am avut o contribuţie 
decisivă la extinderea alimentă-
rii cu apă în Rădeşti şi Cruceanu, 
şcolile şi grădiniţele  au fost tot 
timpul igienizate, grădiniţa din 

Rădeşti are grup sanitar în inte-
rior.

- Ce proiecte are primarul?
- Am notat în „caietul meu de 

gânduri” ceea ce e necesar pen-
tru ca oamenii să ducă o viaţă 
demnă: pietruirea drumurilor, 
două poduri şi o punte pieto-
nală, complexul administrativ al 
satului, un teren de sport pentru 
şcoală, un complex sportiv, o 
piaţă săptămânală, o farmacie, 
un parc al copiilor, introducerea 
încălzirii centrale în şcoli şi grădi-
niţe, asfaltarea a 2 km de drum, 
realizarea unui muzeu al satului.

- V-aţi propus ceva şi n-
aţi realizat? Ce nemulţumire 
aveţi?

- Mă nemulţumeşte nepăsa-
rea oamenilor, lipsa lor de ini-
ţiativă care se manifestă la toate  
nivelurile. Am în vedere chiar 
Consiliul Judeţean, Prefectura, 
Guvernul, fiindcă în 36 de ani am 

fost marginalizaţi şi consătenii 
mei au dreptul la un trai civilizat.

- Satul a avut o intensă viaţă 
economică. Acum care-i situa-
ţia şi ce perspective sunt?

- Producţiile  agricole fiind 
mici, fac să crească an de an gra-
dul de sărăcie. Poate cei câţiva 
investitori locali şi, mai ales, cele 
20 de familii plecate de mult în 
străinătate să investească, fă-
când  să crească nivelul de trai.

- Care sunt relaţiile cu săte-
nii?

- Am să vă dau un singur 
exemplu: la anunţarea rezulta-
tului scrutinului din iunie 2004, 
cei 250-300 de cetăţeni, care aş-
teptau rezultatul, au izbucnit în 
urale, iar şase bărbaţi mă  jucau 
în faţa mulţimii ca pe o minge de 
baschet. Sper că acele sentimen-
te nu s-au alterat,  chiar dacă mai 
există guri rele care inventează 
fel de fel.

Un bătrân... 
tânăr
Pe un drum întortocheat 

din comună, aproape de mar-
ginea ei, se află casa lui Toma 
Novac, unul dintre venerabilii 
satului şi, când spun asta, mă 
gândesc la vârsta Domniei 
Sale, a împlinit  90 de ani, la 
lunga şi fructuoasa carieră 
didactică, ca învăţător, profe-
sor şi director al şcolii din sat, 
la faptele de arme din cel de-
Al Doilea Război Mondial, la 
numeroase iniţiative care au 
impulsionat viaţa comunei, la 
contribuţia esenţială pentru 
realizarea unei monografii 
etc. 

Într-o frumoasă zi de toam-
nă am depănat împreună cu 
soţia, fostă şi ea cadru didac-
tic, momente care s-au consti-
tuit în repere existenţiale de 
excepţie ale acestui adevărat 
„Domn Trandafir” al cărui des-
tin s-a legat strâns de acest 
loc.

Absolvent  în anul 1934 
al Şcolii Normale din Bârlad 
a fost repartizat în comu-
na Voivodeasa din judeţul 
Rădăuţi, apoi s-a transferat în 
comuna Volovăţ din acelaşi ju-
deţ. A venit în comuna Rădeşti 
în anul 1945.

În 4 decembrie 1946 este 
numit director de studii al 
Şcolii Ţărăneşti din comuna 
Rădeşti, judeţul Tutova, prin 
ordinul 17.280 al Fundaţiei 
culturale „Regele Mihai I”. În 
această calitate va organiza 
şcoala de băieţi, se va distinge 
prin acţiuni energice, impu-
nându-se în faţa celor ce răs-
pundeau de destinele învăţă-
mântului dovadă fiind ordinul  
6712, din 2 mai 1947, prin care 
Fundaţia Culturală Regală 
„Regele Mihai I” trimite dom-
nului Toma D. Novac „cele mai 
călduroase mulţumiri nădăj-
duind că şi pe viitor  veţi rămâ-
ne acelaşi vrednic  colaborator 
al instituţiei noastre în munca 
pe care o ducem pentru ridi-
carea păturii ţărăneşti.”

Ziarul „Steagul Roşu”, care 
apărea la Bârlad, în numă-
rul din 10 iunie 1955, laudă 
Şcoala de 7 ani din Rădeşti, 
pe directorul Toma Novac şi 
o serie de cadre didactice:  
Georgeta Carbaro, Valeriu 
Grama, Gheorghe Carbaro, 
Aneta Necula, pentru rezul-
tatele obţinute, la sfârşit de 
an şcolar de cei 84 elevi de la 
clasele V-VII, la examenele de 
absolvire.

Bătrânul, dar încă viguro-
sul Toma Novac, cu nume de 
erou de baladă, a luptat în cel 
de-al doilea război mondial, 
fiind grav rănit în luptele de la 
Nord de Paşcani pentru care a  
fost decorat întâi cu „Serviciul 
credincios cu spade, cls. I”  
iar la sfărşitul  războiului cu 
„Coroana României cu spade 
în grad de cavaler şi panglica 
de Virtute Militară”. Pe front 
a căzut Gheorghe Necula, iar 
Tănase Maxim a fost rănit, şi 
ei slujitori ai catedrei de la 
Rădeşti.

Am spus „un bătrân... tâ-
năr” pentru că domnul Toma 
Novac este, între bătrânii sa-
tului, cel mai „mic”, sunt săteni 
care au  şi 95 de ani, dar dânsul 
este un om activ; citeşte, scrie 
tot la monografie, munceşte 
alături de doamna Novac, cu 
gândul la cei doi copii care 
şi-au împlinit destinul, fără a  
îmbrăţişa cariera exemplarilor 
lor părinţi.    

Învăţătoarea Ecaterina 
Porumb are figura clasică a edu-
catorului cu vocaţie. Un chip 
blând, ochi blajini, gesturi măsu-
rate, vorbe adânci. 37 de ani de 
apostolat în satul în care a văzut 
lumina zilei îi dau dreptul să stea 
cu fruntea sus în ultimul an până 
la pensionare. În 1969 când a 

terminat Liceul Pedagogic din 
Bârlad a venit în satul natal re-
luând de aproape zece ori lecţia 
beţişoarelor şi -punctişoarele cu 
tot  atâtea generaţii care aveau 
să se împlinească în atâtea şi 
atâtea destine, unele chiar de 
excepţie. Dacă Dumnezeu joacă 
rolul primordial în crearea fiinţei 

umane, om în adevăratul înţeles 
al cuvântului îl face Învăţătorul 
care-l învaţă să scrie şi să citeas-
că. Şi doamna Ecaterina Porumb 
este unul dintre aceştia, dacă ne 
gândim numai la faptul că „mulţi 
ţineau creionul ca pe o ghioagă” 
cum atât de plastic se exprimă. 
A avut numeroase momente de 

satisfacţie, dar şi momente grele, 
toate au devenit amintire, des-
pre unele vorbind cu mâhnire 
(momentul restrângerii de ac-
tivitate când era să părăsească 
satul) altele, însă,  înseninându-i 
faţa. Familia a fost oaza de linişte 
şi mulţumire sufletească, chiar 
dacă soţul este mai mult acolo 
unde trebuie să fie un primar, 
chiar dacă fata a „trădat” vocaţia 
familiei şi după Liceul Pedagogic 
a urmat AS, părăsind învăţămân-
tul şi numai fiul a rămas să ducă 
mai departe tradiţia, fiind azi co-
leg de cancelarie cu mama.

În finalul discuţiei îi pun o în-
trebare care-i înrourează ochii:

- Doamnă învăţătoare, vă 
încearcă vreun regret, acum, 
în prag de pensionare?

- Regret că voi vedea copiii 
trecând spre şcoală şi eu nu voi 
mai fi printre ei. 

Tradiţia satului, care atrage 
ca un magnet oamenii către el, 
nu se dezminte nici în cazul ce-
lei care „reia” ştafeta celei ce va 
ieşi la pensie. Absolventă a acelu
iaşi Liceu Pedagogic „Alexandru 

Vlahuţă” din Bârlad, în anul 2003, 
se căsătoreşte cu un tânăr din 
Rădeşti şi se mută aici, obţinând 
şi postul de învăţătoare. Şi ea şi-a 
ales această carieră, tot din voca-
ţie, îi plac copiii, iar această mun-
că „îi oferă multe satisfacţii” con-
sideră doamna  Teodora Popoiu. 
Obţinând gradul definitiv chiar 
în acest an, crede că s-au creat 
toate premisele pentru o carieră 
de excepţie: gradul didactic II, I şi 
apoi „vom mai vedea”.

Tânăra învăţătoare este entu-
ziasmată de sinceritatea copiilor, 
îi admiră pentru sensibilitatea 
lor şi pentru că se străduiesc să 
înveţe, chiar dacă acasă nu au 
condiţiile necesare. Are un ideal 
care e mai greu de îndeplinit, 
dar nu imposibil: să aibă o relaţie 
deosebită cu copiii, cu familiile 
lor şi, mai ales, cu colegii de can-
celarie.

„Vânt bun din pupa”, doam-
nă Teodora Popoiu, şi „aceeaşi 
carieră” ca pensionară, doamnă 
Ecaterina Porumb, pentru că o 
meritaţi cu prisosinţă.

La Rădeşti eşti departe de 
„şosea” cum se spune şi de aceea 
timpul are aici „foarte multă răb-
dare” cu oamenii. Sunt câteva 
magazine mixte care au un pro-
gram scurt dimineaţa şi după-
amiaza. Sub umbrarul domnului 
Costică Tufă se adună oamenii 
ca-n Poiana lui Iocan şi dezbat 
politică.

- De ce un fost profesor şi 
director al şcolii face comerţ?

- Fac ceea ce face tot românul, 
decât să pierd vremea pe stradă 
sau în cârciumi.

- Aveţi un program fix?
- Am lucrat cu minutul la şcoa-

lă, la primărie, la partid şi acum 
la fel.

- Satul a avut o viaţă econo-
mică animată. Ce perspective 
întrevedeţi?

- Perioada pare de agonie, nu 
văd nici o perspectivă.

Ca om care a trecut prin mul-
te se exprimă fără echivoc împo-
triva cotei unice de impozitare, 
pentru sistemul unicameral, 
pentru un învăţământ precum 
cel de acum 20 de ani.

Discuţia cu acest om al satu-
lui mi-a întărit încă o dată ideea 
că foarte mulţi concetăţeni sunt 
derutaţi, mai ales din lipsa cultu-

rii politice. Mircea Eliade observa 
că nicăieri în lume oamenii nu 
sunt preocupaţi de politică ca în 
România, dar ce e mai grav e că 
această preocupare îi absoarbe 
de cele mai multe ori pe cei în 
necunoştinţă de cauză.

Concluzia pe care am tras-o e 
că în actualul climat politic, satul 
românesc are aspiraţii spre UE, 
lipsindu-i doar suportul socio-
economic.

O comună tânără de... 500 de ani 

Rădeşti

Un preot 
cu simţul 
umorului

Oamenii satului

Toma Novac, 
unul dintre 

venerabilii satului
Noua învăţătoare 
Teodora Popoiu

„Regret că voi vedea copiii trecând spre şcoală”

Pagină realizată 
de prof. Ioan Rusu

Biserica din Rădeşti e, 
ca mărime, un sfert cât 
casa „australianului” din 
apropiere, dar,  de când 
slujeşte în ea părintele 
paroh Cezar Gagiu, a de-
venit cu adevărat un cen-
tru spiritual al comunei. 
În 1991 la prima slujbă 
au asistat „patru babe şi 
doi moşnegi” care au fost 
tulburaţi de un beţiv, in-
trat până în altar „să bea 
o bere cu popa” după ve-
chiul obicei instaurat de 
predecesorul. De atunci 
biserica grav deteriorată 
a fost consolidată, pic-
torul gălăţean Aftene 
Enache a realizat pictura 
în stil bizantin, numărul 
celor ce o frecventează 
crescând considerabil. 
Biserica are încălzire cen-
trală realizată cu banii 
enoriaşilor. Un monu-
ment închinat aniversării 
a 500 de ani de atestare 
documentară a localităţii 
se află amplasat în cur-
tea bisericii şi este rodul 
strădaniei acestui slujitor 
al altarului, alături de alte 
două: unul în curtea şco-
lii din Bursucani şi unul 
la Mănăstirea Adam de 
unde a şi venit în Rădeşti. 
În secolul trecut, timp de 
80 de ani, biserica a avut 
trei preoţi, fii ai satului, 
în această idee Cezar 
Gagiu e un demn urmaş, 
Domnia Sa întorcându-
se în satul de obârşie al 
tatălui său şi tânăr fiind 
se poate crede că va 
avea longevitatea înain-
taşilor săi. Simţul umo-
rului l-a probat la Ziua 
Educatorului din acest an 
când şi-a delectat colegii 
de şcoală, educatoare, în-
văţătoare şi profesori, cu 
amintiri din seminar sau 
din cariera preoţească.

Foto: Ion Trif Pleşa
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	   59 cm	 +   1 cm
Hârşova	 154 cm	 staţ.
Brăila  	 210 cm	 +   1 cm

GALAŢI 	 205 cm	 staţ.
Isaccea 	 168 cm	 +   2 cm
Tulcea 	 133 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie 2005

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro-dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
8,55	 Călătorii culinare
9,30	 Teleshopping
10,00	 Generaţia contra (r)
11,00	 Cu Irina la cafea (r)
	 cu Irina Schrotter
12,25	 Euro-dispecer
12,30	 Travelling circular (r)
	 cu Iuliana Ciugulea
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
	 cu Dana Rusu
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Festivalul Naţional de 

Teatru I.L. Caragiale, 
Bucureşti, 2005

17,00	 Paradisuri terestre
	 Lectura: Rod Steiger
18,00	 Puncte pe ARTA lumii
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan
	 cu Mihai Rădulescu
21,00	 Ochiul magic: La graniţa 

legii
	 Ruine de lux: Somaţia
22,00	 CSI - Crime şi investigaţii 

(s)
23,00	 Jurnalul TVR 
23,30	 Reconstituire... la secundă
	 cu Adrian Fulea
0,30	 Spionii (s)
1,25	 Puncte pe ARTA lumii (r)
2,20	 Jurnalul TVR (r)

7,00	 Maria 
	 Bonita (s)
8,00	 Teleshopping
8,35	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Stargate: 
	 Atlantis (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Încurcăturile 
	 lui Zack (s) 
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,35	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,15	 Euro dicţionar
18,30	 Minorităţi sub trei dictaturi
19,00	 Moştenitoarea (s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Misterele Bibliei
21,00	 Omul între soft şi moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15	 În umbra 
	 puterii (II)
	 (dramă, Germania, '03)
0,05	 Crime 
	 după zodiac (s)
1,00	 Două roţi (r)
1,30	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
2,00	 Ultima graniţă
	 (SF, coprod., '93)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Walker, poliţist texan (s/r)
12,15	 La Bloc (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într-o pastilă
14,00	 Orice 
	 pentru dragoste
	 (comedie romantică, SUA, 

1991) cu Jeff Daniels
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, 
	 Melody Scott Thomas
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Cât îmi dai ca să 
	 te-mpuşc? (comedie,  

SUA, 2000) cu Bruce Willis, 
Matthew Perry

22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Fastlane, cursa vieţii şi a 

morţii (s) 
	 cu Peter Facinelli, Bill 

Bellamy
0,50	 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Cât îmi dai ca să  
	 te-mpuşc? (r) (comedie, 

SUA, 2000)

7,00	 Observator
8,00	 Canalul 
	 de ştiri
12,00	 În gura 
	 presei (r)
10,30	 Concurs 
	 interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
15,15	 Vivere - 
	 A trăi 
	 cu pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 - te învaţă ce să faci  

cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,00	 Secretul 
	 Mariei (s)
	 cu Anemona Niculescu
23,00	 Observator 
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Alias (s)
1,00	 Spitalul bântuit (s)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Închiderea programului 

- Revizie tehnică

7,00	 Teleshopping
7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Călătorii 
	 în lumi 
	 paralele (s)
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Oamenii vorbesc (r)
11,30	 Tele RON
12,35	 Teleshopping
14,40	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste 
	 şi putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu 
	 şi Adrian Bucur
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu 
	 şi Mihai Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)	
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Da sau nu (r)
	 cu Virgil Ianţu
0,00	 Călătorii 
	 în lumi paralele (s)
1,00	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu 
	 şi Adrian Bucur
2,00	 Guinness - Lumea 

recordurilor

6,00	 Micuţul 
	 Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio Ochmann
8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,15	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
11,00	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
	 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,00	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher, Julia 

Almeida
15,30	 Micuţul Frijolito (s)
	 cu Mauricio Ochmann
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului (s)
19,30	 Inocenţă furată (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Trupul dorit (s)
22,30	 De 3 X femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,00	 De 3 X femeie (r)
3,15	 Legături de familie (s/r)
4,15	 Amazoana (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu

11,00	 Dosarele 
	 secrete ale KGB
12,05	 Concert de prânz 
13,00	 Născut la conac (s/r)
13,30	 Curs de germană 
14,00	 Decalogul 
	 sentimentelor (r)
14,30	 Natura sălbatică
15,00	 Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi 
16,30	 Originile 

impresionismului
17,30	 Curs de germană 
18,00	 Născut 
	 la conac (s)
18,30	 Mesaje din sticlă 
18,50	 Jurnal cultural 
19,00	 Casa regală din Arabia 

Saudită (I)
20,00	 Nu te atinge 
	 de femeia albă! 
	 (comedie, coprod., '74)
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Plus/minus artă
23,00	 Musica da capo 
	 Balet: Giselle
0,40	 Jurnal cultural (r)
1,25	 Teatru (r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
6,50	 Trezeşte-te la realitate
	 cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00
10,45	 Ziarul 
	 Realităţii
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,15	 Realitatea medicală
17,45	 Editorii Realităţii
18,45	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politica, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
23,30	 Sport. Meteo
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

7,50	 Putem fi eroi
	 (dramă, Suedia, 2002)
9,20	 O formaţie clonată
	 (comedie, Marea Britanie, 

2003)
10,50	 Irene (comedie romantică, 

Franţa, 2002)
	 cu Cécile De France
12,30	 Şcoala vieţii
	 (dramă, Canada, '05)
14,25	 Zachary Beaver
	 (aventuri, SUA, 2003)
15,50	 Şarlatanii
	 (dramă, SUA, 2003)
	 cu Nicolas Cage
17,45	 Centrul Pământului
	 (SF, SUA, 2003)
20,00	 Mereu la prima întâlnire
	 (comedie romantică, SUA, 

2004)
	 cu Adam Sandler
21,40	 Logodnicul 
	 meu drag
	 (comedie, coprod., 2004)
	 cu M. Aguilera
23,05	 HBO Special: Kill Bill: Vol. 2
	 Regia Quetin Tarantino
1,20	 Limita
	 (dramă, coprod., 2003)
	 cu Lauren Bacall
2,45	 La limită
	 (thriller, SUA, 2002)

1376 - Primele sta-
tute de breaslă păstra-
te din Transilvania. Ele 
aparţineau breslelor din 
Sibiu, Sighişoara, Sebeş şi 
Orăştie.

1818 [ Se naşte ION 
CODRU-DRĂGUŞANU (m. 
1884), prozator.

[ Se naşte I.S. 
TURGHENIEV (m. 1883), 
prozator şi dramaturg rus.

1872 - Încetează  
din  viaţă ALEXANDRU 
HAŞDEU (HÂJDEU) (n. 
1811), scriitor, pedagog, 
membru al Societăţii 
Academice Române.

1897 - Se naşte BASIL 
MUNTEANU (m. 1972), 
istoric literar, comparatist.

1899 - Se naşte 
GHEORGHE ŞTEFAN (m. 
1980), istoric, arheolog, 
membru al Academiei 
Române.

1911  - Se naşte VICTOR 
BUNESCU (m. 1971), clasi-
cist şi traducător.

1918 [ Se naş-
te TEOHAR MIHADAŞ 
(m.1996), prozator aro-
mân, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor.

[  Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE 
(n.1880), scriitor francez.

1930 - Se naşte AUREL 
RĂU, poet, prozator, 
eseist, traducător.

1933  - Se naşte  
LUCIAN PINTILIE, regi-
zor, scenarist, laureat cu 
Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române 
(2002).

1939 - Se naşte MIHAI 
HAREA, prozator, publi-
cist.

1940 - În noaptea de 
9/10 noiembrie: un cu-
tremur catastrofal, cel 
mai puternic de până 
atunci, loveşte îndeose-
bi partea de sud a ţării * 
La Bucureşti s-a prăbuşit 
blocul Cartlon, pricinuind 
moartea a circa 300 de 
persoane * Prăbuşirea zi-
durilor închisorii Doftana 
a provocat moartea a 14 
deţinuţi * Pe o porţiune 
de 1 km, între staţiile 
Galaţi şi Tuluceşti, cu-
tremurul a produs de-
plasarea dealului din 
stânga liniei de cale 
ferată către dreapta, di-
strugând complet tera-
samentul şi modificând 
malul Lacului Brateş.

1943 - Se naşte ADRIAN 
DUMITRACHE, grafician.

1961  - România devi-
ne membră a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru 
Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).

1981  [ Încetează din 
viaţă PAUL CONSTANT 
(n.1895), poet, prozator.

[ Încetează din via-
ţă SERGIU AL-GEORGE 
(n.1922), orientalist, eseist, 
traducător.

1983 - Încetează din vi-
aţă NICOLAE S. PETRULIAN 
(n.1902), geolog, membru 
al Academiei Române.

1986  - Sinodul Bisericii 
Ortodoxe Române alege 
ca patriarh pe TEOCTIST 
ARĂPAŞU, mitropolitul 
Moldovei şi Sucevei.

1990 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BERCEANU 
(n.1914), medic, dra-
maturg, membru post-
mortem al Academiei 
Române.

1991 - Încetează din 
viaţă YVES MONTAND (n. 
1921), actor de film şi şan-
sonetist francez.

1997 - Încetează din 
viaţă SEVER FRENŢIU 
(n.1932), pictor, grafician, 
ilustrator de carte, sceno-
graf.

1998 - Încetează din 
viaţă JEAN MARAIS (n. 
1913), actor francez.

1999 - Încetează 
din viaţă ROMULUS 
VULCĂNESCU (n.1912), 
etnolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

Cât îmi dai 
ca să te împuşc? 

(comedie, SUA, 2000)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Bruce Willis, 
Matthew Perry, Rosanna 
Arquette, Natasha 
Henstridge. Titlu original: 
The Whole Nine Yards

“Laleaua” este Jimmy, 
un om dur, acuzat de 
multe fărădelegi, apa-
rent simpatic şi cald care, în urmă cu cinci ani, şi-a trădat şeful. 
Ştiindu-se urmărit, Jimmy se ascunde la Montreal. Când vecinul 
său, medicul stomatolog Nick, plin de datorii, terorizat de o so-
ţie şi o soacră agasante şi proaste, descoperă cine stă lângă el, nu 
mai are linişte. Împins de soţie şi creditori, Nick, deşi începuse să 
ţină la noul vecin, îl trădează şi se îndrăgosteşte de soţia acestuia.  

Bull Durham 
(dramă romantică, SUA, 1988)
Naţional TV, ora 20,00

Cu: Kevin Costner, Susan Sarandon, 
Tim Robbins. Titlu original: Bull 
Durham

În fiecare primăvară, Annie Savoy, cea 
mai înfocată susţinătoare a echipei Bull 
Durham, alege un membru al echipei 
pentru a-l educa în pat şi pe teren. Annie 
se lăuda cu faptul că niciun jucător care 
s-a culcat cu ea n-a avut un sezon prost. 
În acest sezon sunt doi candidaţi: Ebby 

Calvin Nuke LaLoosh - un tânăr atlet cu un braţ de un milion de dolari 
şi un creier de cinci cenţi, şi Crash Davis - antrenorul lui. 

Nu te atinge 
de femeia 
albă! 

(dramă, Italia-Franţa, 1974)
TVR Cultural, ora 20,00

Cu: Marcello Mastroianni, 
Catherine Deneuve (foto), Ugo 
Tognazzi. Titlu original: Touche 
pas la femme blanche

“Western” absurd, a cărui acţiu-
ne se desfăşoară la Paris, în anii când preşedintele SUA era Richard 
Nixon. Toate personajele - printre care generalul George Armstrong 
Custer, Buffalo Bill, indienii - sunt îmbrăcate ca în urmă cu un secol, 
dar vorbesc în limbajul folosit în timpul războiului din Vietnam.

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
9 noiembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
4 ‑ 10 noiembrie  2005

Express TV
canal propriu

Central: Renăscut din cenuşă. Orele 14,30; 17,00; 19,30. 
Republica: Insula. Orele 14,30; 17,00; 19,30.
Ţiglina: Fanaticii fotbalului. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00.

- Te-ai apucat de scris?
- Da. I-am scris lui tata să-mi tri-

mită bani.

[
- Ce faci, Pandele, în restaurant?
- Preconizez o ciorbă.

[
- Ce fel de scriitor e George?
- E un poet de inimă, minte şi 

alcool.

O scurtă plimbare... în spaţiu
Echipajul celei de-a 12-a misiuni de pe ISS, format din astronautul ameri-

can William MacArthur şi cosmonautul rus Valeri Tokarev, a realizat cu suc-
ces, luni, o ieşire în spaţiu de peste cinci ore, a anunţat Centrul de control 
al zborurilor spaţiale de la Korolev (lângă Moscova). Cei doi au au lansat o 
sondă care trebuie să măsoare încărcătura electrică, au înlocuit un suport 
pentru aparatele de fotografiat de pe unul dintre modulele Staţiei Spaţiale 
Internaţionale - ISS şi au demontat două dispozitive defecte.

Mediafax

Vă faceţi griji prea mari pen-
tru probleme prea mici. Dacă 
daţi importanţă exagerată lu-
crurilor nesemnificative...

Hotărâţi că altcineva are 
dreptate, iar asta reprezintă 
deja un progres. Pentru că de 
obicei numai dvs. ştiaţi ce spu-
neţi.

Rezistaţi unor impulsuri 
auto-distructive nejustificate. 
Poate că intervenţia unei alte 
persoane reprezintă un ajutor 
real.

 Sunteţi uşor de convins că 
nu puteţi duce singur/ă la capăt 
un proiect mai amplu. Nu se 
ştie din ce cauză nu aveţi încre-
dere în dvs.

Suportaţi consecinţele pro-
priilor acţiuni, dar asta nu tre-
buie să vă surprindă. Şi nu în-
seamnă neapărat un lucru rău.

Faceţi eforturi să vedeţi din-
colo de aparenţe, dar lucrurile 
nu sunt chiar simple. Fiţi răbdă-
tor/oare, nu ştiţi de unde sare 
iepurele.

Găsiţi pe cineva care ar pu-
tea să poarte o parte din res-
ponsabilităţile dvs. Şi scăpaţi 
numai de lucrurile care vă in-
comodează.

Nu puteţi fi găsit/ă în mo-
mentul în care alţii au nevoie 
de intervenţia dvs. Vi se repro-
şează acest fapt.

Puţină    perseverenţă  nu  
v-ar strica deloc, mai ales acum, 
când aţi intrat în vizorul unui 
şef foarte atent.

Aşteptaţi ca lucrurile să vină 
la dvs., dar nu faceţi eforturi-
le care se cuvin unei aseme-
nea operaţiuni. Un fel de pică 
pară...

Reprezentaţi o revelaţie in-
clusiv pentru propria persoană. 
Vă redresaţi extraordinar, când 
nici dvs. nu mai speraţi asta.

Nu vă plac situaţiile confu-
ze, ba chiar faceţi tot ce vă stă în 
putinţă pentru a le împiedica să 
existe. Nu merge întotdeauna...

Casandra

Viaþa Horoscop

9 noiembrie
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie 7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  

Prim-plan; 9,30  Ediţie specia-
lă; 10,00 Prima pagină; 10,10 Cu 
cărţile pe masă (r); 11,00  Prim-
plan; 11,05  Prima pagină;  11,30 
Oraşul meu (r); 12,00 Gândul de 
seară; 13,00 Prim-plan; 13,05 
Prima pagină; 13,20 Camera 
de râs;  14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 Farsele lui Jugaru; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,10 Guiness World of Records; 
16,00 Prim-plan; 16,10 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Pledoarii turistice; 
17,00  Prim-plan; 17,10 Dosarele 
FBI; 18,00  Prim-plan; 18,05 Cu 
băţu-n baltă; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00 Brăila în direct; 
21,00  Cartea profului de ro-
mână; 21,05 Reforma continuă; 
22,00  Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00  Ora 7 dimi-
neaţa (r).

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Audienţa Express (r); 
10,30 Confluenţe (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 - 
„Veşnica... tranziţie”  - talk-show 
de Ciprian Jaşcu; 21,00 Muzică; 
21,30 Obiectiv Express; 22,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator reţea cal-
culatoare; administrator imobile, 
agent pază şi control, acces or-
dine şi intervenţie, brutar-pati-
ser-preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, par-
chetar, evidenţă contabilă, fierar 
betonist  montator prefabricate, 

inspector resurse umane,  insta-
lator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lu-
crător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips car-
ton, morar, operator calculatoare 
şi reţele, recepţioner distribuitor; 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 9.11.2005: administrator 

de reţea de calculatoare; adminis
trator imobile; agent pază, con-
trol acces, ordine şi intervenţie; 
agent reclamă publicitară; agent 
turism (absolvent 2005); analist; 
barman;  coafor; confecţioner 
asamblator articole din textile; 
electrician în construcţii; electri-
cian întreţinere şi reparaţii; elec-
tromecanic electroalimentare; 
faianţar; fierar betonist;  frizer; 

inginer construcţii civile indus
triale şi agricole; instalator apă 
canal; inspector (referent resurse 
umane); instalator apă canal;  lă-
cătuş  construcţii metalice şi na-
vale;  legător manual ( în poligra-
fie şi ateliere speciale); lucrător 
comercial; maistru construcţii 
civile industriale şi agricole; ma-
nichiurist; montator pereţi pla-
foane gips carton; montator pe-

reţi şi plafoane din gips carton; 
morar; muncitor necalificat pen-
tru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi 
reţele (absolvent 2005); ospătar; 
reporter; şofer de autoturisme şi 
camionete;  sudor electric; teh-
noredactor; tinichigiu carosier; 
tipograf-tipăritor; vânzător; zi-
dar, roşar tencuitor.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
ia

Ingrediente: 750 gr. cartofi, 2 
linguriţe rase făină, 3 ouă, 2 linguri 
unt, ¾ pahar lapte, 1/2 linguriţă za‑
hăr, 150 gr. brânză de oi frământată 
sau rasă, sare, pesmet.

Mod de preparare:
Se fierb cartofii curăţaţi de coa‑

jă, se strivesc prin presa de cartofi, 
se pun într-un castron şi se ameste‑
că cu untul încălzit, sarea, zahărul şi 
laptele. Se adaugă făina, gălbenu‑

şurile, se amestecă bine, apoi se pun 
albuşurile bătute spumă. Jumătate 
din compoziţia obţinută se toarnă 
într-o formă de budincă unsă şi pre‑
sărată cu pesmet, se presară brânza 
şi se acoperă cu cealaltă jumătate. Se 
unge cu unt, se presară puţin pesmet 
şi se dă la cuptor până se rumeneşte.  
Se serveşte caldă. Se poate servi aceas‑
tă budincă şi cu sos de roşii.

Zeni

Sănătate într‑o ceaşcă

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de marţi.
Rebus: PLASTURI - Orizontal:  ASFIXIANTE, BAIE, SCART, ABURI, ETAN, NI, BAMA, SO, DEBARA, DOG, 

O, ARANJARE, NASE, AED, N, ABC, ATLASE, RIALI, UCAZ, EA, FACIALA.

Integrama: RETUŞURI - Orizontal:  S, M, T, LICARIT, NUMIRI, C, MOTIVAT, LUMINA, ANA, TOTI, CLIN, 
MEREMET, EI, ZO, ETIC, C, RAMA, ATEU, TESITOARE, COT, CERTAT, RENI, IATA. 

Simetrie

ReŢETA zilei Budincă de cartofi 
cu brânză

La 1-2 linguriţe se adaugă o 
cană de 250 ml apă fierbinte. Se 
lasă acoperit 15 - 20 minute după 
care  se  filtrează.  Se beau trei 
ceşti de ceai pe zi, neîndulcite, 
cu o oră înaintea meselor prin‑
cipale. Este coleretic, colagog, 
diuretic, scade colesterolul, eli‑
mină acidul uric, febrifug, creşte 

funcţia antitoxică a ficatului, an‑
tialergic, scade glicemia. Indicat 
în dischinezie biliară, edeme, 
hipercolesterolemie, gută, ano‑
rexie, steatoză hepatică, febră, 
alergie pe fond hepatic, diabet. 

Contraindicaţii: Colecistită 
nefrită acută.

G.C.

Ceaiul de anghinare

ORIZONTAL : 1) Cu care se poate stabili o relaţie 
de corespondenţă. 2) Stau în genunchi. 3) În ma-
re… măsură! – Suspendaţi pentru bătăi în afara 
ringului – Fag scorburos! 4) Cafea fără niciun viitor 
–Sud-americance de culoare cu care ne pierdem 

nopţile. 5) Bătrâna noastră de Piteşti – Învăţător la 
cursul de limbă arabă. 6) Bun de sămânţă – Unele 
care se confundă foarte uşor. 7) E doar o părere 
personală – Obiect apreciat într-o colecţie particu‑
lară. 8) Periodic studenţesc – Prinsă în lanţ – Lăsa-
tă la urmă! 9) Concurente la talere. 10) Pe astea nu 
le poţi acuza de rea-credinţă în aprecieri.

VERTICAL: 1) Lăsare în plata Domnului. 2) 
Afectat de o muiere uşoară. 3) Se repetă la cerere! 
–Strângător din fire – Jumătate de chil! 4) Clientul 
fidel al băncilor… de ajutor – Respinse la proba 
practică. 5) A bate la poartă – Ăsta-i cam într-o 
dungă. 6) Fructul poleit al bradului – Prinţesă de 
vază din Ţările de Jos.7)Una care se întinde la pie‑
lea goală – Blazonul candorii. 8) Îngheţate la pi‑
cioare! – Înălţimea dunelor de nisip – Colectiv de 
bărbaţi. 9) Atins la coarda sensibilă. 10) Mod de a 
începe o nouă viaţă.

Mihai   Gherasim

Sentimente 
indirecte, 
dar cu ţintă

Avem meci cu naţiona‑
la Coastei de Azur (hm…), 
iar ştirile sportive de pe 
Pro Tv, Tv Sport, Telesport 
şi Antena au abundat de 
Piţurci şi de gafa lui Chivu 
care nu ştia, dragă Doamne, 
cine-i Tilincă. S-a lămurit 
căpitanul – pe parcurs – că 
anonimul joacă atacant la 
CFR Cluj şi că îi este coechi‑
pier la naţională, după care 
s-a dus să facă nişte dez‑
acorduri la Naşul. Care Naş 
nu s-a sfiit să-l numească 
pe băiatul-cu-accidentarea-
la-degetul-mic, la momen‑
tul prezentării invitatului, 
“ambasadorul României la 
Roma, om de o înaltă mo‑
ralitate”, de făceam brain‑
storming gândindu-mă 
că peste noapte o fi ajuns 
Pleşu sau alt intelectual cu 
pretenţii să fie ambasador 
în oraşul celor şapte coline. 
Cine s-a săturat de fotbal cu 
vorbe, s-a mutat pe filme. Şi 
dacă a dat pe B1 Tv s-a pu‑
tut declara oarecum mulţu‑
mit, pentru că John Cusack 
transpune în “Spune orice”  
ideea aia boemă cu băiatul 
sărac şi sensibil care se în‑
amorează de o tipă boga‑
tă şi inteligentă. Da, în film 
lucrurile arată foarte bine, 
băiatul rămâne cu fata, iar 
inamicul statului, tatăl cel 
escroc şi cu suflet mic, face 
închisoare de atâta ciudă. 
Trilogia lui Kieslowski a 
început cu “Alb”, pe TVR 
Cultural, dar în filmul eu‑
ropean lucrurile tind să se 
complice pe terenul senti‑
mentelor. Pe undeva merge 
şi o “Teo”, că uneori uit şa‑
bloanele în care s-a învăţat 
să vorbească realizatoarea 
Pro şi am nevoie de reactua‑
lizare. Senzaţia pe care mi-o 
dă Oprah autohtonă este că 
şi trezită din somn la ora trei 
noaptea ar putea să tocăne 
aceleaşi texte cu “Domnul 
a venit de departe şi vrea 
să ne spună multe”, “Dacă 
aveţi prea mulţi bani – daţi-
mi-i mie, că vi-i păstrez şi 
mă şi scoateţi din foame!”  
(urmate de un zâmbet şi cu 
traducerea “Aştept aplauze 
şi râsete, pentru că sunt spi‑
rituală şi vorbesc repede”). 
Mi-e tare greu să cred că 
Teo poate măcar aluziv să 
debiteze faptul că ar fi să‑
racă, dar în concepţia ei de 
“tare zic bine ce zic” lucrul 
este scuzabil şi pesemne 
ţine la publicul-ţintă. Becali 
s-a dus şi el la – unde alt
undeva?!? – OTV şi i-a zis 
lui Bodu câte n-ar fi auzit 
preşedintele ANAF-ului nici 
dacă trecea noaptea prin 
Pantelimon. Lovitura a fost 
indirectă, c-aşa-i în fotbal…  

Tare în dinţi.    O septuagenară din China a 
tractat o maşină pe o distanţă de aproape  doi kilometri, 
folosindu-se doar de dinţi. După cum informează pre‑
sa din Hong Kong, autoturismul cântărea peste o tonă.  
Septuagenara a mărturisit că face exerciţii  de forţă cu 
dinţii de peste 30 de ani. În anii precedenţi, femeia a re‑
uşit să mai care cu gura un bidon de 25 de litri de apă şi 
o bicicletă.

Cu sfială...  Pe lângă faptul că au o memo-
rie extraordinară,  elefanţii au şi un adevărat cult al 
propriilor morţi.  Trei cercetătoare dintr-o organiza-
ţie kenyană care se ocupă de elefanţi au observat  
recent că animalele au o reacţie  deosebită atunci 
când găsesc schelete ale altor pahiderme. Turma 
devine liniştită, nu mai face zgomot, după care unul 
dintre membrii ei se apropie de rămăşiţe şi le atinge 
cu delicateţe. 

Din dulap, pe stradă.  Salonul anual al 
bicicletelor, ce se organizează la Tokyo, este un 
bun prilej pentru prezentarea celor mai inedite idei 
în domeniu. Producătorul  japonez de biciclete Pearl 
Metal a prezentat un prototip de bicicletă „pliabilă”, 
botezat Locker Cycle (bicicletă de dulap), ce poate 
fi depozitată în dulapurile automate cu fisă cu care 
sunt dotate gările nipone.

Normal!  Politicienii arătoşi au toate şansele să 
câştige o cursă electorală, arată un studiu dat publi-
cităţii de curând.  Studiul a fost realizat de profesorul 
de economie Daniel Hamermesh de la Universitatea 
Texas, care însă nu a putut da un răspuns clar la 
această situaţie.

 Un cult al morţilor

Comisia Europeană a apro‑
bat o strategie care stabileşte 
obiective privind îmbunătăţirea 
semnificativă a calităţii aerului în 
spaţiul Uniunii Europene, pentru 
a proteja astfel sănătatea publi‑
că şi mediul înconjurător şi care 
vizează diminuarea până în anul 
2020 cu 40 la sută a numărului 
deceselor premature cauzate 
de poluarea aerului,  informează 
Agenţia France Press.

“Numărul deceselor prema‑
ture cauzate de particule fine şi 
ozon va scădea de la 370.000 (în 
2000) la 230.000 în anul 2020”, a 
afirmat comisarul european pen‑
tru mediu, Stavros Dimas. Potrivit 
unui studiu al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), eu‑
ropenii pierd în medie nouă luni 
de viaţă din cauza poluării ae‑

rului. În cele mai industrializate 
zone se pot pierde chiar până la 
doi ani de viaţă.

Strategia se referă la particu‑
lele fine emise de motoarele die‑
sel sau rezultate din combinarea 
altor poluanţi primari (amoniac, 
dioxid de sulf etc). Comisia 
Europeană propune reducerea 
emisiilor de particule fine (PM 
2,5), care pătrund în profunzime 
în plămâni şi sunt cele mai noci‑
ve. Pentru a obţine o reducere a 
emisiilor poluante, se au în vede‑
re nu numai sectoarele tradiţio‑
nale, precum transporturile, in‑
dustria şi centralele de energie, 
ci şi aviaţia şi agricultura. Costul 
noilor măsuri este estimat la 7,1 
miliarde euro pe an, a mai spus 
Stavros Dimas.          

P.P. 

Europa vrea 
să reducă decesele 
provocate de poluare

...
Arestat

Poet român A se as‑
cunde
Experienţe 
sufleteşti

Cu mintea 
clară (fem.)
Sora mare 
(reg.)

Faptă 
josnică

Colegi de 
mină
Spaimă

Îi ninge şi-i 
plouă
Amici de 
bancă

E de durată
Lele, în 
Transilvania

Fata din 
livadă!
Prefix de 
egalitate

Liberi pro‑
fesionişti
Vezicula 
biliară

Albit la 
cap!
Cântec din 
frunză

Odată!
Trase pe 
dreapta

Culoare de 
mai
Un om 
sucit!

Mediu in‑
dustrial
Mişcare 
circulară

E pe hartă
Intrare

Fac rost de 
ţesături
E o stricată

Aflate în 
grup!
Prins la în‑
cheietoare

Negru de 
fum
Trai în 
stradă!

Sesiuni!
Ele!

Ocolul 
vitelor

Drum în 
penumbră
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă pentru această perioadă, 
deşi local sunt posibile averse. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla mode
rat, din sector estic şi nord-estic, cu viteze 
de 5-15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 12 şi 14°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 3 şi 5°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Vinul roşu previne Alzheimer
Vinul roşu conţine un compus, numit resveratrol, cunoscut drept un 

elixir al tinereţii la anumite animale. Aceeaşi substanţă pare a avea o in‑
fluenţă pozitivă şi asupra organismului împotriva simptomelor maladiei 
Alzheimer. Testele publicate într-o revistă ştiinţifică din SUA au arătat că 
resveratrolul reduce concentraţia celulară de proteine beta-amiloide, 
molecula cu cel mai important rol în demenţa senilă. Resveratrol ar avea 
un efect stimulant asupra organismului, provocând eliminarea unei mari 
cantităţi de beta-amiloide.

Click News
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un zâmbet pe zi

Cinefilie record
Patru norvegieni, care au intrat vineri într-o sală de cinematograf 

dintr-un oraş din Norvegia au ieşit luni, după ce au vizionat 38 de fil‑
me, în 70 de ore şi 33 de minute, stabilind astfel un nou record mon‑
dial. Cei patru cinefili - trei bărbaţi şi o femeie - au bătut fostul record 
care fusese de 70 de ore şi nouă minute. În program au rulat diverse 
filme. 11 persoane au intrat iniţial în acest joc, însă şapte dintre ele au 
ieşit mai devreme din sală, doborâte de somn.

Click News

Ce vrăji a mai făcut Samantha?
Nimfomana Samantha din celebrul serial “Totul despre sex” se 

pregăteşte de căsătorie. Kim Cattrall, ce dă viaţă nonconformistei 
Samantha, intenţionează să îi jure iubire eternă iubitului său, cana‑
dianul Alan Wyse, care are aproape jumătate din vârsta sa. Cattrall, 
care are 49 de ani, nu are nicio problemă cu vârsta logodnicului său, 
care are doar 26 de ani, fiind decisă să se căsătorească. Acesta ar fi cel 
de-al patrulea mariaj al vedetei.

Click News

Foc şi pară 
viermănoasă

Ţara e frumoasă, vremea aşa şi‑aşa iar noi cu drag mai 
facem o grevă moale. Trăim din telefoane, ne palpităm din 
schimbarea şefilor spionilor, ne excită scandalul Elena Udrea, 
ne aducem aminte că Ion Iliescu nu a ieşit la pensie şi Adrian 
Năstase n‑a fost arestat, din când în când se mai sparge câ‑
te‑o conductă în stradă, iar şeful Guvernului nu‑i lasă pe par‑
lamentari să doarmă şi se duce în plen să zică că a procedat 
corect când l‑a sunat pe Ilie Botoş. N‑am ce zice. La fel ca 
mulţi români, mă mulţumesc să am ce mânca şi ce vota. 

Şi ce drumuri bloca. Salariaţii de la Spitalul de Psihiatrie 
Poiana Mare, ăla de vrea să‑l închidă ministrul sunt atât de 
supăraţi încât au ieşit în stradă şi‑au blocat drumul cu pricina. 
E de rău, că ministrul vrea să închidă spitalul, pentru econo‑
mie şi nu pe angajaţii spitalului, pentru nereguli. Ce mă miră 
pe mine – în orice spital de psihiatrie ar trebui să fie cămaşă 
de forţă. Măi, da’ o subă de forţă, o pufoaică de forţă, ceva să 
ţină cald bolnavilor, nu, nimic?

De când au început rebeliunile someristico – extremist 
musulmane mă tot întreb care este şpilul de‑n Franţa se poate 
ca o suburbie pariziană să explodeze şi să ardă ca un ajutor 
de încălzire în România şi la noi nici pomeneală. Să ştiţi că‑n 
Vaslui se trăieşte chiar mai prost decât în …de bolungeu’ ăla 
franţuzesc. Şi, de ce ferentarienii noştri, huşenii, craiovenii nu 
ies să ardă maşini, (poate de frică să nu‑i calce beizadeaua 
Covei), poate de scârbă să nu blocheze vreun drum pe care 
se foiesc oamenii (sau ce‑or fi ei) alianţei fugărind pesediştii 
pe care vor să‑i extermine juridic.

Una din puţinele explicaţii ar fi că ai noştri, tineretul nostru 
nu mai e în ţară. A plecat în Occident să câştige bani grei 
curăţind gunoaiele din cartierele locuite de magrebienii supă‑
raţi pe statu’ francez. Iaca diferenţă de mentalitate. Feciorul 
de imigrant în Franţa nu prestează la negru. Românul, da. Al 
nostru se mulţumeşte cu puţin şi zice săru’mâna când mai dau 
ăştia foc la maşini, că are la ce se încălzi în nopţile reci. Iar în 
România e linişte pen’că românul, faţă de musulmanul care dă 
foc, bea de stinge.

În primul rând vreau să‑i aduc mulţumiri 
publice preşedintelui Marius Stan, că mi‑a 
făcut cel mai frumos cadou de ziua mea. 
Totodată, domnule Stan, vă anunţ că mi‑am 
luat nişte ghete frumoase şi nu le inaugurez 
până pe 6 decembrie, de Sf. Nicolaie, când 
am să le las la uşă, poate‑l găsesc pe domnul 
Cârţu în ele.

Căţei în voiaj
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